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wychodzi dwa. razy dziennie

Do wyborców stół, miasta Poznania
Dwa miesiące dzielą nas od wyborów 

do nowej Rady Miejskiej.
Mają one na nowo zadecydować o 

składzie naszej Rady, od której to prze
cież zależy gospodarka, znaczenie, roz
wój i przyszłość stolicy Wielkopolski!

Jako Polacy — od dziesięciu dopiero 
lat jesteśmy gospodarzami Poznania, 
którym przez wiek cały włodarzył obcy 
najeźdca.

Gzy podołaliśmy podjętym olbrzy
mim zadaniom, nie w najlepszych i nie 
najkorzystniejszych zaiste czasach? Nie 

,zanikły po dziś dzień skutki powojenne 
— a wszakże, uczciwie i bezstronnie są
dząc, dziesięcioletniego trudu i wysił
ku naszego powstydzić się nie potrzebu
jemy!

Poznań — z niemieckiego „Garnison- 
und Beamtenstadt“, stal się najwię
cej polskim z ducha i treści mia
stem w Polsce, zakrojonem na miarę 
prawdziwie europejskąl

Koroną dziesięcioletniej pracy i roz
woju naszego miasta, stała się w dużej 
mierze Powszechna Wystawa 
Krajowa, wzbudzająca podziw nie
kłamany, nietylko wśród rodaków, ale i 
wśród obcych.

Najwalniejszym motorem tych prac 
i wysiłków, było w minionych latach w 
naszej Radzie miejskiej, jako jej najlicz
niejsze ugrupowanie „Kolo Obywa
telski e“, świadome zawsze i wszędzie 
swej odpowiedzialności za interesy ro
dzimego miasta.

Reprezentanci nasi w Ra
dzie miejskiej dawali wszelką inicjaty
wę, popierali Magistrat nasz w admini
stracji i tworzeniu nowych zakładów, 
w ambicjach o jak najkorzystniejszy 
wygląd miasta, o jego kulturalny i ma- 
terjalny rozwój.

Na czele Rady miejskiej stoi od po
czątku nasz przedstawiciel.

Nasi reprezentanci należeli 
do najważniejszych komisyj w Radzie, 
byli ich przewodniczącymi, biorąc w 
pracach najgorliwszy udział.

Nasi reprezentanci dostar
czali Radzie miejskiej najwybitniej
szych fachowców we wszystkich dzie
dzinach. W ten tylko sposób i z pomocą 
takich radnych można było dokonać, 
czego dokonano, ich wysiłkiem i zrozu
mieniu zawdzięczać należy, że Poznań 
posiada urządzenia, jakich nam poza
zdrościć mogą inne bratnie miasta i nie
wątpliwie najdzielniejszego Prezydenta 
Miasta.

Jak dotąd, tak i w przyszłości oczeku
ją nas dalsze obowiązki i wysiłki.

Jedną z największych bolączek, a za
tem z walnych zadań na przyszłość — 
to budowa dalszych domów 
mieszkalnych. W tej dziedzinie 
władze miasta Poznania wykazały wiel
ką żywotność, bo własnym sumptem 
wybudowały blisko półtora tysiąca 
mieszkań o przeszło 4 000 ubikacjach i 
przeznaczyły na ten cel dalszych 20 mi- 
ljonów złotych. Popieranie akcji tej bę
dzie nadal należało do najprzedniej
szych naszych zadań, przyczem skiero
wywać będziemy akcję budowlaną na 
na tory spółdzielczości i g o- 
gospodarki prywatnej, pozo- 
stawiając przy organach miejskich 
głównie inicjatywę, poradę fachową, 
przydzielanie na korzystnych warun
kach gruntów miejskich i udzielanie, 
lub pośredniczenie w uzyskiwaniu ta

nich i długoterminowych pożyczek bu
dowlanych. Chcemy tworzyć zastępy 
właścicieli własnych domków w 
mieście, co projektowane jest we Fran
cji i do czego zmierzają po przykrych 
doświadczeniach etatystycznych — Wło
chy.

Zadanie to ogromne, a wszakże przy 
dobrym, należytym składzie Rady — w 
granicach wszelkich możliwości, doko- 
wanem być musi!

Jak w minionych latach — tak i na
dal trzeba będzie wytężyć wszystkie si
ły, nad dostarczeniem miastu niezbęd
nych budynków dla szkół po
wszechnych, zwłaszcza na przed
mieściach, a przedewszystkiem szkół 
wydziałowych, przygotowujących 
tysiączne rzesze młodzieży do zawodów 
praktycznych, których wychowankowie 
tworzyliby kadry tak bardzo Polsce po
trzebnego stanu średniego oraz 
fachowych pracowników. A przy
pomnieć należy, że nie brakło prób, aby 
te szkoły wydziałowe poznosić, czemu 
jednak udało się szczęśliwie zapobiec. 
Uważamy za potrzebne roztoczyć opiekę 
nad dzieckiem w wieku przedszkolnym 
przez urządzanie przedszkoli, jak 
również nad młodzieżą, która szko
łę opuściła, a według ustawy dopiero z 
ukończeniem piętnastego roku może się 
poświęcić zawodowi.

Tak jak dotychczas, poparcie z naszej 
strony jest zapewnione nauczyciel
stwu przez przyznawanie im dodat
ków lokalnych i dbanie o wyposażenie 
szkól w najnowsze przybory. Dla mło
dzieży biedniejszej dążyć będziemy do 
stwarzania przytułków oraz ko 1 o- 
nij wakacyjnych.

Celem podniesienia życia reli
gijnego i moralności publicznej 
należy popierać tworzenie tak potrzeb
nych rozrastającemu się Poznaniowi 
nowych parafij.

W dziedzinie k u 1 tu ry i sztuki, 
jak dotąd, tak i nadal przedstawiciele 
nasi w Radzie starać się będą, aby u- 
trzymać nietylko, co już mamy, lecz aby 
rozwój postępował dalej ku chlubie 
miasta, a pożytkowi jego obywateli, oraz 
interesów polskości na zachodnich ru
bieżach kraju. Teatry, bibljoteki, muzea, 
zwierzyniec nasz poznański i tyle in
nych instytucyj kulturalnych i oświato
wych, wymagać będą wielkiej i oględnej 
pieczy.

Do kultury każdego nowoczesnego 
miasta należy przedewszystkiem dba
łość o jego" zdrowotność i czy
stość. Od tych dwóch czynników zale
ży przecież byt tysięcy obywa
teli, a szczególnie naszego młodego 
pokolenia, naszej dziatwy!

Na pierwszym planie stoi budowa 
wielkiegoszpitala u wylotu uli
cy Dąbrowskiego. Nasi przedstawi
ciele użyją swego wpływu w kierunku 
jak najspieszniejszego jego zrealizowa
nia. W stwarzaniu urządzeń higienicz
nych i zdrowotnych kroczyło miasto od 
czasu przejścia w polskie ręce w pierw
szym rzędzie. czego dowodem wybudo
wanie dziecińca przy drodze Dębińskiej, 
sierocińca, ośrodka zdrowia przy ul. Sło
wackiego. łazienek ciepłych i rzecznych, 
oraz stadjonu. Nie wolno nam zataić, 
że budowa tego ostatniego zawiodła 
Nasi przedstawiciele domagać się będą 
ścisłego zbadania tej sprawy.

Zmierzać też będziemy do uprzystęp
nienia mieszkańcem Poznania okolicz
nych lasów oraz miejsc wycieczkowych 
celem stworzenia płuc dla rozrastające 
go się miasta. Z niemniejszą energją 
bronić będziemy zadrzewienia 
miasta przed zachłannością zwolen
ników pustych ulic. W miarę wolnych 
środków domagać się będziemy urządze
nia centralnych łazienek oraz krytej 
pływalni w centrum miasta.

Przeprowadzając to, co wyżej wymie
niono, przeprowadza się tern samem 
równocześnie inną rzecz wielką, a waż
ną! Przecież jak w całej Polsce, tak i w 
Poznaniu staczać trzeba cd lat trudną 
walkę z nie s z częsnem bezro
bociem. Dzięki zabiegom dotychcza
sowym, właśnie nasze miasto w porów
naniu z innemi nie jest w najgorszem 
położeniu. A wszakże na to zlo i nie
szczęście należy baczne mieć oko. Wia
domą bowiem jest rzeczą, że bieda i nę
dza nietylko strasznie boli, lecz często 
nagorszym staje się doradcą!

To też zadanie przyszłych naszych 
przedstawicieli będzie może niełatwe ze 
względu na ogólne położenie gospodar
cze w kraju, lecz przy zrozumieniu i 
nieustannych wysiłkach plagę tę 
będziemy się starali u s un ą ć przez po
pieranie akcji budowlanej, przez po
trzebne roboty publiczne, ściąganie do 
miasta przemysłu, obronę przed przeno
szeniem warsztatów wojskowych do in
nych środowisk i t. p.

Tysiączne rzesze urzędników i 
pracowników miejskich znaj
dą zawsze jak dotychczas, w naszych 
reprezentantach uczciwych i życzliwych 
orędowników.

W zakresie opieki społecznej należy 
również dążyć do dalszej budowy i lep
szej organizacji pomieszczeń dla 
bezdomnych.

Jak w latach ubiegłych, tak i nadal 
gorliwie i troskliwie będzie musiala 
baczyć Rada miejska wraz z magistra
tem na dalszy, nieskrępowany rozwój 
polskiego przemysłu, chrze
ścijańskiego handlu i rze
miosła, jako najważniejszych ostoi 
miast naszych. Kwitnące życie go
spodarcze najlepiej zabezpiecza byt 
robotnika i usuwa bezrobocie.

Wszelkie dążenia do etatyzmu, 
często nieekonomiczne i dające ujemne 
wyniki, nie w naszym leżą programie, 
a jako takie w dalszym ciągu zwal
czane być muszą.

Poznań rośnie i rosną również jego 
zadania i wymogi! Niedawno wcielono 
do Poznania gminy podmiejskie 
Głównę, Dębiec. Rataje, Starolękę, Wi- 
niary i Naramowice. Inny jest stan tych 
gmin w porównaniu z dzielnicami cen- 
trowemi, a wszakże mimo dużych trud
ności, ze strony Koła Obywatelskiego 
jak najżyczliwszego doznawały one po
parcia Dużo jeszcze dla gmin tych zro
bić należy, aby je zbliżyć, w ramach 
możliwości budżetowych, do poziomu 
miasta stołecznego! Budowle, upo
rządkowane ulice, oświetlenie, po
łączenie komunikacyjne, a przedewszyst
kiem dostateczne bezpieczeń
stwo publiczne, oto niektóre z 
wielu spraw, które przyszli nasi radni 
będą mieli do załatwienia.

Ciesząc się z wyglądu i rozwoju na
szego grodu, który przoduje innym mia
stom polskim, musimy pamiętać o obo

wiązkach, które mogą spaść na nas po 
ukończeniu Wystawy. Obawiać się na
leży przedewszystkiem możliwości 
zwiększenia się bezrobocia. Galą go
to w ość i wy si lek skierować będzie 
trzeba w kierunku jak najłagodniejsze
go przejścia z okresu powystawowego 
do okresu pracy normalnej.

Zadaniem naszych reprezentantów 
będzie wprowadzenie do gospodarki 
miejskiej jak największej o- 
szczędności, do czuwania nad ści- 
slem przestrzeganiem budże- 
t u przez magistrat i do zapobiegania 
dalszemu obdlużeniu miasta, 
aby móc dążyć do możliwego obniże
nia podatków miejskich, a przedewszyst
kiem niesprawiedliwego podatku obro
towego.

We wszystkich naszych poczyna
niach i planach, przestrzegać będziemy 
pilnie równowagi budżetowej, 
która jest wszędzie pierwszym, kardy
nalnym warunkiem dobrej gospodarki 
i zdrowych stosunków.

Do przeprowadzenia takich zadań, 
potrzeba ludzi z charakterem, lu
dzi uczciwych, miasto i obywateli 
bez względu na stan, czy pochodzenie 
równo kochających, a przedewszystkiem 
fachowców, z których każdy w swej 
dziedzinie wiedziałby, czego chce i do 
czego dąży.

Taki tylko skład Rady dać 
może pewność, że Poznań w rozwoju 
gospodarczym jak i kulturalnym, nadal 
przodować będzie w państwie i w na
rodzie! To też na liście naszej, na li
ście Narodów ego Obozu Gospo
darczego, utworzonego z inicjatywy 
Stronnictwa Narodowego, kandydatami 
do Rady miejskiej tacy mają być oby
watele! Oni będą rękojmią nieza
wodną wyłuszczonego w odezwie pro
gramu.

Rękojmią zarówno za pro- 
gra m, j ak i za wysuniętych kandy
datów do Rady miasta Poznania, 
których nazwiska zostaną podane o- 
sobno do wiadomości, niechaj będzie 
komitet wyborczy Narodowego 
Ob.ozu Gospodarczego, który z 
wszystkich warstw i z wszyst- 
kichstanów złożony, pod odezwą tą 
podpisy swoje kładzie.

Każdy, kto Poznań szozerze kocha — 
kto pragnie jego dobra — kto dąży do 
jego dalszego rozkwitu — zarówno ro
botnik czy inteligent, rzemieślnik czy 
kupiec, urzędnik czy przemysłowiec, 
mąż czy niewiasta — odda w dniu wy
borów do Rady miejskiej glos swój 
tylko na listę Narodowego 
Obozu Gospodarczego.

Pod jego sztandarem musi się sku
pić całe uczciwie myślące oby
watelstwo, zwłaszcza, że miastu na
szemu zagraża duże niebezpie
czeństwo. Jest nim komunizm, 
który usiłuje podminować i zniszczyć 
nasz dorobek duchowy i materjalny. 
Przy wyborach do Sejmu w roku ze
szłym padło na listę komunistyczną 
blisko 12 000 głosów. Poważne to 
dla nas ostrzeżeniel Jedyną zaporą dla 
komunizmu jest przeciwstawienie mu 
zdecydowanego i twórczego 
światopoglądu katolickiego 
i narodowego. ,

Dlatego nie czas dziś na wy
suwanie tego, co słabe, chwiejne i nie
wyraźne. Nie czas na uleganie ha-



Strona 8 => Kurjer PoznańsM, środa, Tl sierpnia Î929 «=> Numer 374

słom mniej lub więcej radykalnym i 
mniej lub więcej klasowym i stanowym. 
Wszystkie one ułatwiają drogę 
k o m u ni z m o wi. Wszystkie też pro
wadzą do smutnych następstw. Z

wielu miast polskich nadchodzą wieści 
o fatalnych wynikach gospodarki 
socjalizujących i radykalizujących rad 
miejskich i magistratów. Niedawno 
Lublin, poniósłszy ciężkie straty na

tego rodzaju rza.dach i poznawszy się. 
do czego one prowadzą, udzielił w wy
borach do Rady Miejskiej żywioło
wego poparcia liście narodowej.

Unikniemy straty i smut

nych doświadczeń Lublinaj 
innych miast, jeśli jak jeden 
mąż poprzemy akcję w y b o r. 
czą Narodowego Obozu G o s p o. 
darczego.

Komitet Wyborczy Narodowego Obozu Gospodarczego:
Bolesław Adamczewski, kupiec — Teofil Andrzejewski, kupiec — Józefa Błotna — Walerja Bocianowa — radny miejski Jan Borys, kupiec — Michał Bran- 
dyk — Kazimierz Buchwald, prokurent bankowy — ks. Stanisław Budaszewski, proboszcz — dr. Stanisław Celichowski, adwokat — profesorowa Martą 
Cybichowska — Józef Czepczyński, kupiec i przemysłowiec — Monika Dankowska — Helena Domagalska — Franciszek Drabętowicz, mistrz krawiecki 
Jerzy Drobnik, redaktor — Józef Eliński, mistrz szewski — Edmund Fortuniak, urzędnik prywatny — Ksawery Gadebusch, kupiec — dr. Paweł Gantkow- 
ski, profesor uniwersytetu — Wiktor Gładysz, kupiec — inżynier Feliks Godlewski, właściciel kamienicy — Aleksandra Górnicka — radny miejski Mikołaj 
Górski, mistrz rzeźnicki — Helena Grossmannówna — prezes rady miejskiej Witold Hedinger, inżynier — Jerzy Herniczek, redaktor — Józef Hille — Marją 
Jańczakowa — Bohdan Jarochowski, redaktor — radny miejski Stefan Kałamajski, kupiec — Władysław Karge, kupiec — Antoni Kasperek, obuwnik — 
Jozef Kawecki, b. poseł — Piotr Kordylewski, drukarz — dr. Bolesław Krysiewicz, lekarz — Władysława Krzyżagórska — radny miejski dr. Włodzimierz 
Krzyżankiewicz, adwokat — Bogdan Leitgeber, kupiec — radny miejski Roman Leitgeber, wydawca — radny miejski Stanisław Libera, mistrz stolarski 
Kazimierz Lodi, właściciel kamienicy — Michalina Łyczywkowa — Antoni Małecki, mistrz szewski — Józef Malkiewicz, właściciel kamienicy — Marja 
Maniewska — ks. prałat Wacław Mayer, proboszcz — Elżbieta Mazurkiewiczowa — dr. Czesław Meissner, lekarz — Stanisław Moskalewski, b. wojewoda — 
Telesfor Otmianowski, kupiec — Ludwik Pachulski, mistrz kowalski — radny miejski dr. Romuald Paczkowski, poseł — Łucja Pawlakówna — Edward 
Pawłowski, przemysłowiec — Marja Piątkówna — Ryszard Piestrzyński, redaktor — Adam Piotrowski, b. poseł — radca miejski Maksymiljan Pluciński, 
właściciel kamienicy — Władysław Plonczyński, pomocnik handlowy — Tadeusz Powidzki, redaktor — ks. Józef Prądzyński — Józef Przesławski, mistrz 
introligatorski — ks. Narcyz Putz, proboszcz — Walenty Rogaliński, monter — Józef Rolewski, urzędnik prywatny — Marcin Roszkiewicz — Halina Roz- 
miarkowa — Franciszek Rutawski, mistrz fryzjerski — Jan Rybelski, mistrz szewski — dr. Celestyn Rydlewski, lekarz — Łucjan Ryszczyński, robotnik —i 
poseł Karol Rzepecki, kupiec — Edmund Schultz, tokarz — senator dr. Marjan Seyda, redaktor — Józef Siemianowski, redaktor „Ruchu Robotniczego“ — 
Ewa Siuchnińska — radna miejska Anna Smoczyńska, właścicielka magazynu — Andrzej Sobkowiak, ślusarz — Józef Staszak, mistrz kołodziejski — 
Czesław Szczepański, podmistrz ślusarski — Jan Szkudlarek, przemysłowiec — dr. Edward Taylor, profesor uniwersytetu — Wojciech Trąmpczyński, po
seł — Leon Tiirk, mistrz piekarski — Michał Westfal, ślusarz — poseł dr. Bohdan Winiarski, profesor uniwersytetu — Kazimierz Wojtkowiak, czeladnik 
kołodziejski — Antoni Wolski, redaktor — Jan Zabłocki, kupiec — Magdalena Zerbowa, właścicielka kamienicy — radny miejski Leon Zugehoer, kotlarz

W korkociągu
Wieści, jakie nadchodzą z Hagi, są 

bardzo sprzeczne i należy je przyjmować 
ostrożnie. Faktem jest, że w komisji fi
nansowej nastąpiło odprężenie. P. 
Snowden cofnął obelgi, rzucone pod a- 
dresem francuskiego ministra skarbu 
Gherona, jakoby postulaty jego były 
.imiesznemi i groteskowemi pretensja
mi“, poczem zaproponował odroczenie 
obrad komisji finansowej do dnia dzi
siejszego. Widać z tego, że nie myśli pn 
z Hagi wyjeżdżać i że chce dalej roko
wać, choć w rozmowach z dziennikarza
mi zapewniał, iż „zobaczą jeszcze“, jak 
się potrafi postawić, czemu wtórowała 
sama pani Snowden, mówiąc, iż „Fran
cuzi nie znają jeszcze upartych ludzi z 
Yorkshire*u, skąd pochodzą pp. Snow
den.

Mimo zaciętości buńczucznych mał
żonków, kryzys mija. Mija dlatego, bo 
tak chce wielka finansjera, która plan 
Younga układała i dla której stanowi on 
narzędzie nietylko rozwoju, ale i potęgi 
politycznej. W obronie planu interwe
niował u p. Mac Donalda dyrektor Ban
ku Angielskiego Norman i przedstawi
ciel finansów amerykańskich Lamont.

P. Snowden musiał więc złagodnieć. 
Jego zaciekły atak sprawi natomiast ty
le, że siedzibą Banku Międzynarodowe
go zostanie Londyn. W ten sposób po
zycja funta szterlingów, mocno zachwia
na wobec wszechpotężnego dolara, do
zna poprawy. Pozatem Anglja spodzie
wa się, że zdoła ograniczyć konkurencję 
węgla niemieckiego. Istotnie obecnie 
mówi się w Hadze głównie o węglu. An- 
glja nie chce, by Niemcy spłacały od
szkodowania węglem, bo to szkodzi eks
portowi jej węgla. Niemcy bronią wy
płat w naturze. Również Włochy. Fran
cja skłonna jest do ustępstw, które nie
wątpliwie nastąpią, byleby nie kosztem 
Górnego Śląska.

Natomiast, czy zdołają eksperci zna
leźć w ramach planu Younga jeszcze te 
sumy, jakich żąda dla Anglji p. Snow
den? Wątpi w to nawet „Temps“, który 
twierdzi, że w praktyce okaża się, iż 
plan Younga można przyjąć, albo od
rzucić. Otóż plan Younga musi być 
przyjęty. Tak chce finansjera, która u- 
rządziia obecnie Anglji takiego figla, jak 
podniesienie stopy dyskontowej w Ame
ryce, co powoduje odpływ złota z An
glji za ocean i zmusi Wielką Brytanję 
do podniesienia stopy u siebie, przed 
czem tak się bronił p. Mac Donald w 
walce wyborczej.

Gdy tylko nastąpiła poprawa w ha
skiej komisji finansowej, mógł p. Briand 
śmielej wystąpić w komisji politycznej 
w sprawie Nadrenji. Nie wiemy dokład
nie. co się tam stało, czy sielankowe sto
sunki p. Brianda z p. Stresemannem zo

stały zamącone i czy p. Briand bronił 
memorjalu polskiego w sprawie bezpie
czeństwa, jaki miała mu wręczyć dele
gacja polska.

Uważamy te posunięcia w ogólnej 
grze dyplomatycznej za możliwe. Ale 
są to posunięcia taktyczne, a nie zasad
nicze. Ewakuacja Nadrenji jest posta
nowiona. Przyznaje to nawet w nieu- 
rzędowej części urzędowy „Messager 
Polonais“, który słusznie wskazuje, że 
p. Briand dał się wciągnąć w korkociąg, 
z którego wyjść nie można.

Z chwilą, gdy się zgodził na rozwa
żanie w Hadze sprawy Nadrenji nieza
leżnie od załatwienia planu Younga, gdy 
zagadnienie ewakuacji i komisji kon
troli w Nadrenji powierzy! zbadać eks
pertom prawnym Francji. Anglji i Nie
miec — klamka zapadła. Rozpoczął się 
łańcuch logicznie postępujących wypad
ków. Mógł więc śmiało oświadczyć p. 
Stresemann kolonji niemieckiej w Ha
dze, że jeszcze rok 1930 ujrzy ewakuację 

. Nadrenji. Boć przecież nawet projekt 
budżetu francuskiego na rok 1930 nie 
przewiduje już kosztów okupacyjnych...

Niezależnie od tego, co się jeszcze 
stanie w Hadze, można z całą pewnością 
powiedzieć, że plan Younga będzie przy
jęty, bo tego chce wielka finansjera, i że 
ewakuacja Nadrenji będzie dokonaną, 
bo domaga się jej Anglja, Niemcy, II, 
Międzynarodówka i... masonerja. Wszel
kie gorączkowe zabiegi z naszej stony 
wydają sie mocno spóźnione.

Masonerja
i ewakuacja Nadrenji

W „Kurjerze Warszawskim“ znaj
dujemy następujący telegram z Rzy
mu:

„Redaktor nacz. „Giornale d‘Ita- 
lia“, przebywający obecnie w Paryżu, 
zamieszcza w swym dzienniku artykuł 
o masonerji francuskiej i niemieckiej, 
w związku z kwestją okupacji Nad
renji.

„Po omówieniu stosunków, panują
cych pomiędzy organizacjami masoń- 
skiemi w obu krajach, autor wskazu
je, ze od czasu spotkania się delega
tów masońskich, Francuzów i Niem
ców w Mannheimie, presja, wywiera
na przez lewicę francuską na rząd w 
sensie wycofania wojsk z Nadrenji jest 
nieustanna, bądź publiczna, bądź pry
watna.

Autor przypomina, że Painleve pu
blicznie wyraził dobitnie swe zdanie, 
ze okupacja Nadrenji jest pozbawiona 
jakiejkolwiek wartości i stwierdza, że 
w centrum polityki francuskiej odgry
wa niepoślednią rolę dyplomacja taj
na i nieodpowiedzialna masonerji, 
która tworzy de facto czwartą między
narodówkę“.

Pogłoski o zmianach w rządzie
Warszawa 14. 8, (Tel. wł.) Mi

nister komunikacji p. inż. Alfons 
Iiuhn, bawiący obecnie na urlopie w
Worocbcie ma wkrótce ustąpić.

Echa konferencji w Hadze
Pośrednictwo deiegacyj

Berlin, 14. 8. (PAT). Biuro Wolf
fa w depeszy z Hagi przypisuje poważ- I 
ną rolę działalności deiegacyj belgij
skiej i japońskiej, które rozwijają ak
cję pośredniczącą. Biuro Wolffa sygna
lizuje przedewszystkiem o rozmo
wach, jakie się odbyły w ciągu dnia 
dzisiejszego między Jasparem a Snow- 
denem i Loycherem, oraz Briandem 
a Hendersonem, a jednocześnie cytu
je w depeszy z Londynu doniesienie 
haskie Reutera, powołując się na in- 
farmacje z kół francuskich, mówi o

hilewidacja wojny czy zwycięstwa?
P&ryi, 14. 8. (PAT.) Opinja pu

bliczną francuska śledzi z ogromnem 
naprężeniem przebieg konferencji 
międzynarodowej w Hadze. Wszyst
kie większe dzienniki wysłały do Hagi 
specjalnych korespondentów. Ró 
wnież oficjalna agencja Havasa zor
ganizowała służbę specjalną w Hadze 
na czas konferencji. Dzienniki zazna 
czają, że po raz pierwszy od czasu 
wojny ukazują się obecnie w prasie 
oficjalne komunikaty, przypominające 
pełne trwogi chwile, kiedy w urzędo
wych lakonicznych doniesieniach sta 
rano się odgadnąć prawdziwy stan
rzeczy na froncie 
frontem jest Haga.

wojennym. Dziś 
Dziś ważą się ło-

sy przyszłego pokojowego pożycia lu
dów europejskich. Ostatnie wieści o 
konferencji pozwalają przypuszczać, 

Przygotowania Ameryki
Wiedeń, 14. 8. (PAT). Neu. Frei. 

Pres, donosi z Nowego Yorku: Na 
wypadek przyjęcia planu Younga zo
stały poczynione przygotowania celem 
ułatwienia zagranicznych pożyczek 
państwowych. Dotychczas wszystkie 
plany zagranicznych pożyczek pań- 
stowych były przedstawiane przez 
bankierów amerykańskich departa
mentowi stanu, który w konkretnych 
wypadkach wyraził swe veto, a mia
nowicie: 1) jeżeli odnośne państwo 
nie uregulowało swoich długów, za
ciągniętych w Ameryce, 2) jeżeli po-

H2SZ

Echa procesu b. min. Czechowicza
Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) Kan- 

celarja Trybunału Stanu przesłała p. 
marszałkowi Sejmu odpis wyroku w 
sprawie b. min. Czechowicza. Akta 
sprawy przesłane zostaną kancelarji 
sejmowej po powręcie z urlopu preze
sa Trybunału Stanu Supińskiego w 
pierwszych dniach września.

Konferencja handlowa polsko - ru
muńska

W a r s z a w a, 14. 8. (PAT) Pertrak
tacje konferencji handlowej polsko- 
rumuńskiej odbywają się w nastroju 
najserdeczniejszej wzajemnej przy
chylności. Obie delegacje pracują, 
przygotowując materjały dla ewen
tualnego ożywienia i zbliżenia stosun
ków handlowych między obu pań
stwami. Rozważono już zasadniczo 
szereg spraw i ustalono sposób dalszej 
pracy konferencji. Prawdopodobnie 
utworzenie odpowiednich komisyj na
stąpi już w ciągu dnia dzisiejszego.

belgijskiej i japońskiej
przygotowywąnem projekcie kompro
misowym, zmierzającym do podwyż
szenia udziału Anglji bez zmiany wy
sokości rat niemieckich. Projekt ten 
ma przewidywać przyznanie Anglji 
znacznej części sum, które pozostają 
w roku bieżącym, dzięki przecięciu się 
planu Younga z planem Dawesa. Po
za tem podwyższenie udziału Ru- 
munji, Jugoslawji, Grecji i Portugalji, 
którym przyznanoby w zamian za to 
redukcję długów wojennych wobeo 
wielkich mocarstw.

że Snowden ustąpi nieco ze swego nie
przejednanego stanowiska, niemniej 
sytuacja w dalszym ciągu jest zawi- 
kłana. Według ogólnej opinjl wszyst
kich niemal dzienników cala nadzieja 
leży w umiejętności i doświadczeniu 
Brianda.

„Action Française“ w koresponden
cji Leona Dodet w przeciwieństwie do 
dzienników lewicowych zajmuje sta
nowisko zdecydowanie pesymistyczne. 
Dziennik twierdzi, że konferencja w 
Hadze jest konferencją likwidacji nie 
wojny, lecz zwycięstwa, a może być 
nawet Francji. Labourzyści są wy
raźnie germanofilsko i wrogo do Frań* 
cji nastrojeni. Niema wątpliwości — 
oświadcza „Action Française“ — że 
nad Francją zawisła groza wojny 
większa, niż w sierpniu 1914 r. 
wobec planu Younga
życzka nie miała być użyta na cele 
produkcyjne, 3) jeżeli miała służyć 
na cele zbrojenia, 4) jeżeli była prze
znaczona na kupno obcych towarów, 
konkurujących z przedsiębiorstwami 
amerykańskiemi. Na przyszłość ma
ją być utrzymane w mocy tylko 2 o- 
statnie warunki, podczas gdy 2 pier
wsze będą zastąpione przez postano
wienie, że budżet odnośnego państwa 
ma być zrównoważony i że państwo 
uznaje swoje dawniejsze długi zagra
niczne.

Dwutygodniówkę zieloną urządza firma 
J. Specht Nast. fabryka i skład broni, amu
nicji w Poznaniu, Fr. Ratajczaka 3. Jest 
tc nowość zapoczątkowana przez powyższą 
firmę. Dwutygodniówka trwać będzie od 
dnia 16 do 31 b. m. Podczas Dwutygod- 
niówki udziela f-ma J. Specht Nast. 5% ra
batu, więc warto z tej okazji skorzystać. 
W tym czasie odbędzie się wielkie strzela
nie konkursowe na strzelnicy J. Specht 
Nast., Poznań, Komandorja, z następują
cym programem: dnia 25 w niedzielę strze
lanie z broni małokalibrowej dla młodzie
ży i starszych. Dnia 26 w poniedziałek, 
strzelanie ze sztucera do dzika ruchomego. 
Dnia 27 we wtorek, strzelanie do rzutków 
(gołębi). Protektorat nad strzelaniem prze
jął łaskawie prezes Wielkp. Związku My
śliwych pan pik. K. Chłapowski Zachę
camy panów Myśliwych i lubowników 
sportu strzeleckiego catej Polski do wzię
cia udziału. Zwracamy uwagę na okno 
wystawowe f-my J. Specht Nast., gdzie wy
stawione są wartościowe nagrody Bliż
szych informacyj udziela f-ma J Specht 
Nast., Poznań, Fr. Ratajczaka 3.

Pw 4468-33,49
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Nowe skargi litewskie na Polskę
Warszawa, 14. 8. (PAT) Rząd li- 

tewski^z wrócił się telegraficznie dnia 
9-go sierpnia do sekretarjatu Ligi Na
rodów ze skargą o rzekome narusze
nie przez Polskę układu o przekracza
niu granicy przez właścicieli i użyt- 
kowców gruntów, przeciętych lin ją 
graniczną, twierdząc, że władze pol
skie zamknęły granicę w pobliżu Ucie
chy, co powoduje rzekome nieobliczal
ne straty dla ludności litewskiej.

PAT dowiaduje się z miarodajnych 
źródeł, że władze polskie zmuszone by
ły zarządzić chwilowo zamknięcie gra
nicy koto Uciechy na przestrzeni 3—4 
kilometrów na czas obławy przeciwko 
bandzie złoczyńców, grasujących w o- 
kolicy. Odcinek graniczny był 
zamknięty w ciągu niecałych 24-godzin 
dnia 7 i 8 sierpnia. Analogiczne za
rządzenia były wielokrotnie stosowane

przez obie strony i są one zwłaszcza na 
porządku dziennym po stronie litew
skiej. Dodać należy, że układ gra
niczny polsko - litewski zastrzega stro
nom prawo wydawania zarządzeń o- 
chronnych, które uznają za stosowane.

Okoliczności powyższe charaktery
zują ponownie w sposób jaskrawy złą 
wolę, która cechuje postępowanie 
rządu litewskiego. Natomiast nie po
zbawiony humorystycznego znaczenia 
jest fakt, że rząd litewski zarzuca o- 
becnie rządowi polskiemu stawianie 
przeszkód przy przekraczaniu grani
cy, kiedy przed kilkoma dniami o- 
skarżał go właśnie o ułatwianie jej 
przekraczania, a p. Woldemaras o- 
świadczył niedawno w wywiadzie pra
sowym, że granica z Polską pozostanie 
zamknięta nietylko dla ludzi, lecz na
wet dla stworzeń czworonożnych.

0 rozbudowę portu w Gdyni
Sprawa utworzenia sfery wolno - cłowej

Gdynia, 14. 8. (AW) Wśród człon
ków Rady portowej w Gdyni toczy się 
obecnie dyskusja nad kwestją utwo
rzenia sfery wolno - clowej w Gdyni. 
Członkowie Rady portu podzielili się 
na dwie grupy. Według koncepcji 
jednej grupy wysuwają projekt wolno
cłowego portu i miasta na wzór Wła- 
dywostoku. Druga grupa wysuwa sfe
rę wolnocłową jedynie w porcie z wy
łączeniem basenu Prezydenta, który

niema nic wspólnego z portami zagra
nicznemu WTreszcie powstał projekt 
objęcia strefę wolnocłową kanału 
przemysłowego dokoła którego po
wstanie cały szereg przedsiębiorstw 
przemysłowych. Prace przy budowie 
kanału już się rozpoczęły. Opinja 
publiczna w Gdyni i osoby zaintereso
wane jej rozwojem wypowiadają się 
za przeprowadzeniem pierwszego pro
jektu.

Urządzenie stoczni
Gdynia, 14. 8. (PAT) O powsta

niu stoczni gdyńskiej, jako filji stocz
ni gdańskiej, pisma tutejsze przyno
szą następujące szczegóły: Stocznia w 
Gdyni poza budową małych statków, 
przeważnie rybackich, będzie miała 
za zadanie przedew'szystkiem napra
wę okrętów, przybywających do Gdy
ni. Aby naprawy te umożliwić, stocz
nia gdańska przytransportowała do 
Gdyni żóraw pływający o sile 50 tonn 
oraz specjalny statek warsztatowy, 
który od kilku tygodni znajduje się w 
Gdyni. Poza tem stocznia gdańska 
objęła w Gdyni warsztaty reparacyj- 
ne, rozszerzyła je a w ostatnim czasie 
zakupiła wielki dok pływający, który

przybędzie do Gdyni w najbliższych 
tygodniach i będzie mógł pomieścić w 
sobie statki do 5.500 tonn pojemności.

Gdańsk, 14. 8. (AW) W najbliż
szym czasie przewidziane jest urządze
nie w Gdyni laboratorjum chemiczne
go do badania próbek towarów, prze
chodzących przez port gdyński. Anali
za próbek odbywała się dotychczas w 
Gdańsku.

G d y n i a 14. 8. (AW) Jak informu
je nas dyrektor łuszczarni ryżu, do 
Gdyni przywieziono i zamagazynowa- 
no 50 tys. tonn ryżu. Ogólny kontyn
gent przywozu ryżu z Indyj wynosił 
w bieżącym roku 100 tys. tonn.

wych. Najbardziej pomocnym im był 
inż. Wiśniewski, rzeczoznawca towa
rów zagranicznych. Stwierdzono fał
szywe deklarowanie towarów w 82 
transportach. Straty skarbu państwa 
wynoszą 12 miljonów zł. Wiśniewski 
zdołał narazie zbiec, lecz aresztowano 
go, gdy usiłował przejść przez grani
cę, i odstawiono do więzienia w Wil
nie. Straszna katastrofa

kolejowa w Łodzi
Łódź 14. 8. (Tel. wł.) Dzisiaj o go

dzinie 6.40 wydarzyła się olbrzymia 
katastrofa kolejowa na szlaku Łódź 
kaliska — Łódź fabryczna. Pociąg 
mieszany nr. 3371 wpacłł na odchodzą
cy pociąg towarowy nr. 33 376. Skut
kiem zderzenia oba parowozy do
szczętnie rozbite; pozatem u jednego po
ciągu 15 a u drugiego 4 wagony rozbi
te. Pociąg 3371 wiózł transport żołnie
rzy, z którego 5 zostało zabitych a 16 
ciężko rannych. Śmierć poniósł kie
rownik pociągu a spaleni zostali po
mocnik maszynisty i zwrotniczy Ruch 
kolejowy na szlaku Łódź kaliska i 
fabryczna wstrzymany. Katastrofa wy
nikła ze złego nastawienia zwrotnicy.

Przeciw udziałowi
wojskowych w wyborach
Grudziądz, 14. 8. (AW.) — Na 

ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
rozpatrywano sprzeciwy odnośnie do 
niewpisania na listę wyborców do ra
dy miejskiej osób wojskowych zamie
szkałych w Grudziądzu. Rada miejska 
opierając się na § 5 i 3 Ustawy ordy
nacji miejskiej z roku 1853 (Śtaedte- 
ordnung) nie uwzględniła sprzeciwu 
oficerów i wojskowych służby czyn
nej wychodząc z założonia, że wojsko- 

i wi nie mogą brać udziału w wybo- 
rach, albowiem przysługuje im w 
myśl § 3 prawo serwisów. Prawo glo
sowania oficerów i zawodowych pod
oficerów — w rozumowaniu rady 
miejskiej — zależne jest od zmiany 
niemieckiej „Staedteordnung“, dziś
jeszcze obowiązującej.

Stan zdrowia Poincarógo
Paryż, 14. 8. (PAT) Poincarś o- 

puszcza klinikę, w której przebywa o- 
becnie, 15 b. m., poczem spędzi mie
siąc na rekonwalescencji u siebie w 
domu. Następnie około połowy wrze
śnia podda się powtórnej operacji.

Enrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/5 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,91 zł, 
gotówką — 211,48 zl; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,52 zł, goótwką — 
172,18 zł.

Poznaftsks gfołda
Poznań, 14 sierpnia 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną. Obroty średnie, kursy 
bez zmiar.y.

Z papierów procentowych poszukiwano 
8 proc, listy dolarowe po 53 proc., zaś
4 proc, listy konwert. oddawano po 43 proc. 
Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich odda
wano po 25,—. Pożyczki państwowe w 
mniejszem zainteresowaniu z wyjątkiem
5 proc poż. konwers., którą poszukiwano 
po 48 proc lecz bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano Bank Związku po 78,50 w 
transakcjach Dotkliwy brak materjału od
czuwa się w akcjach Bk. Polskiego, który 
jest poszukiwany po 166,50. Poza tem pła
cono za Cegielskiego 37,— i za R. Maya 
po 102,—.

Ceduła urzędowa z dnia 14 sierpnia 1929 f. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

93%% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

43% Ó.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję'
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 78,50 “H

Akcje przemysłowe: 
fKurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. 37,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 102,— P.

Tendencja: Utrzymana.

Statek „Iskra” przybył do Gdyni
Przygotowania do uroczystego przyjęcia zwłok ś. p. majora 

Idzikowskiego
Gdynia, 14. 8. (Tel. wł.) Wczo

raj o godz. 1 popołudniu przybył do 
portu gdyńskiego statek szkolny 
„Iskra“, wiozący zwłoki mjr. Idzikow
skiego. Statek zatrzymał się na peł- 
nem morzu. Uroczyste przyjęcie zwłok

odbędzie się w dniu 17. 8. po wejściu 
statku do portu, przy udziale wszyst
kich delegatów pułków lotniczych. W 
Gdyni zawiązał się komitet przyjęcia 
zwłok mjr. Idzikowskiego, (w.)

Zakaz narodowego obchodu
10-leci a

Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) — 
„Gazeta Warszawska“ donosi z Kato
wic: Katowicka dyrekcja policji za
kazała urządzenia narodowego obcho
du 10-lecia pierwszego powstania na 
G. Śląsku. Dyrekcja policji katowic
kiej powołuje się w tym zakazie na u- 
kaz króla pruskiego Fryderyka II. Ko

powstania śląskiego
mitet wykonawczy obchodu wydał o- 
dezwę, wzywającą społeczeństwo ślą
skie do wzięcia udziału w nabożeń
stwie za poległych bojowników o przy
należność G. Śląska do Polski Nabo
żeństwo to odbędzie się w niedzielę. 
18 bm.

Nowy polski statek szkolny
Warszawa 14. 8. (AW) Jak wia

domo, okręt szkolny marynarki han
dlowej „Lwów“ w roku obecnym zo- 
staje wycofany, wskutek tego, iż we
dług określeń Lloydu nie otrzymuje 
on nadal prawa odbywania podróży 
dalekich i ograniczyć się będzie mu- 
siał do krążenia po wodach Bałtyku. 
Wobec tego kierownictwo marynarki 
handlowej postanowiło zakupić nowy 
okręt szkolny. Wybór padł na trój
masztowiec francuski noszący nazwę 
„Colbert". Jest to jeden z najpiękniej
szych żaglowców świata. Obecnie, jak 
dowiaduje się Ajencja Wschodnia, ba
wi we Francji specjalna komisja, któ
ra dokona w krótkim czasie komisyj
nego przejęcia okrętu.

Niepowodzenie obchodów 
legjoaowych

Giełda warszawska
dnia 14 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. Stan. Zjedn tr 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86 
Dewizy:

Belują tr. 1X10,00 sp. (100,00 kup. 000,03
Holandia „ 327,40 „ 358,30 „ 356,50
Londyn „ 043,23 „ 048,34 „ 043,13
Mowy Jork „ 008,90 „ 008,82 „ 008,88
Praga „ 026 38 „ 026,45 . 026.32
Szwajcarja „ 171,52 „ 171,95 „ 171,09
Wiedeń „ 125,57 „ 125,88 „ 125,26

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż in west . 116,00 118,00 117,25
5% poż pretnj. doi. . 000,CO '.65,50 065.00
5% poż kon.v. . , 000.00 000.00 048.00
6% DOŻ doi. í ¿ t „ 000,00 000,00 083.03

10% poż. s 000.00 OjOjOO 102,50
Akcie w złotych:

Bank Polski .................... 000,00—165,50
Bank Z w. Sp. Zarobk. . 8 000,00—078,50
Spiess.................... ..... . i i 000,00—140,00
Cegielski . s 5 5 e s i * 000,00—038,00
Modrzejów s $ 8 , ; s 000,00—022,50
Norblin . . 8 s » 8 s . 000,00-140,00
Starachowice . s : s 000,00—026,35

PŁODY R0ŁKIS2E

Konfiskaty pism bez końca
K a t o w i c e, 14. 8. (Tel. wł.). Wczo

rajszy numer „Polonji" katowickiej 
był skonfiskowany dwa razy (po raz 
73 i 74). Pierwszy raz skonfiskowano 
artykuł wstępny, napisany w związku 
z konferencją haską. Po raz drugi zja
wiła się policja i skonfiskowała ustęp 
artykułu o zjeździe legjonistów w No
wym Sączu z listem Piłsudskiego o 
sprzedajnem łajnie.

Warszawa, 14 .8. (Teł. wł.). W

Przemyślu skonfiskowano po raz 19 w 
tym roku „Ziemię Przemyską". Dwu
krotnie — pisze „Ziemia“ — ulegliśmy 
konfiskacie za przedruki z „Gazety 
Warszawskiej“. — „Dziennik Cieszyń
ski“ uległ konfiskacit za artykuł „Li- 
manowski-Szczytowicz", ale dopiero 
po 20 godzinach. Poza tem uległa kon
fiskacie „Placówka Kresowa“ i „Głos 
Ziemi Żywieckiej“. (w)

Olbrzymia afera przemytnicza

Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) Ze 
wszystkich stron kraju nadchodzą 
wiadomości, stwierdzające, że tego
roczne obchody legjonów w poszcze
gólnych miastach wypadły bardzo sła
bo a nawet kompromitująco pod 
względem liczby uczestników, biorą- 
cych w nich udział, (w.)

Iaferwencia angielska
u rządu litewskiego

Londyn, 14. 8. (PAT) „Times“ po- 
daje dziś w formie póloficjalnej wia
domość, że rząd brytyjski polecił w 
swoim czasie posłowi brytyjskiemu 
w krajach bałtyckich Adisonowi, aby 
zwrócił się do rządu kowieńskiego z 
prośbą, o darowanie życia osobom, 
skazanym na karę śmierci w związku 
z zamachem na Woldemarasa. „Ti
mes“ podkreśla, że aczkolwiek prośba 
ta nie została zgłoszona w formie de
marche oficjalnego, to jednak Litwa tę 
prośbę angielską uwzględniła i wyro
ki śmierci zostały zamienione na dłu
goterminowe więzienie.

Zboża i nasiona olei.-stt za 1000 kg 
reszta za 100 kg

Berlin, dnia 14 sierpnia 1929 
1 Pszenica mareh. od st, zał. 245,00—248,00

Tendencja słaba.
! Żyto march od st. zał. . . 186,00—190,00 

Tendencja słaba.
Owies march. od st. zał. i s 175,00—184,00 

Tendencja słaba.
Jęczmień past, i przemysł. 167,00—188,00 

Tendencja stała.

Straty skarbu państwa
Wilno 14. 8. (Tel. wł.) Aresztowa

no i osadzono w więzieniu inż. Wi
śniewskiego, wmieszanego w olbrzy
mią aferę przemytniczą. Swego czasu 
popełniano nadużycia w urzędach cel
nych w porozumieniu z domami eks
pedycyjnemu Zajmująca się tą sprawą 
specjalna komisja skarbowa z prez. 
Mańkowskim na czele, ustaliła, że

icynoszą 12 miljonów zł.
sprowadzane tranzytem przez Łotwę 
towary niemieckie, po przejściu na na
sze terytorjum przez stację Turmonty, 
deklarowano jako surowiec, inne zaś, 
mimo zbadania przez specjalnego rze
czoznawcę, wydawano zgodnie z de
klaracją. Domy ekspedycyjne z firmą 
Hubert Meier zdołały przekupić cały 
szereg urzędników, celnych i kolejo

Zakończenie strajku taksówek 
w Warszawie

Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) Dziś 
zakończył się strajk taksówek w War
szawie. O "odz. 8 rano szoferzy wyru
szyli na miasto. Strajk taksówek za
kończył się na podstawie pewnego 
kompromisu między właścicielami ta
ksówek a władzami. (w.)

Jęczmień browarny . s s s 218,00—230,00
Tendencja stała.

Kukurydza loco Berlin ¡ 218.00—220,00
Tendencja słaba.

Mąka psz ,nna . . . ¿ s 1 30,00—34,75
Tendencja słabsza.

Mąka żyti.ia . . . s c • 25,50-28,25
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . s 5 « 11,75-12.50
Tendencji, spokojna.

Ospa żytnia .... i 5 5 11,75—12,00
Tendencja spokojna.

Rzepak .............................. ¡ « 000,00—335,00
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . * 5 S 40.00—48,00
Groch dr. jad. . > < ? ; b 28,00 - 34,00
Groch past. . i 5 s s s 5 21,00—23,00
Wyka 5 28,00- 32.00
Lubin niebieski . , s , i 19.00—22.00
Makuchy rzepakowe s « • 00.00-ffl.30
Makuchy .niane . , s , • 23,00—23,50
Wytłoki suche . . 8 s » & 11.40 11,50
Śrut Soja . . . ; s i i 19.90 - 20.30
Płatki ziemniaczane 8 5 • 16,20—16,60

Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berliaie 
z dnia 14 sierpnia 1929.

Wypłaty na Warszawę: 47,00—47,20 
Noty wielkie; 46,8.75—47,275
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Niebezpieczny mówca
L' o n d y n, w sierpniu. 

Nie tylko sztuki i książki Shaw*a,
lecz i jego publiczne wystąpienia są do
wodem, że największy pisarz dzisiejszej 
Anglji, który mimo przynależności do 
Labour Party zawsze myślał samoistnie, 
przechodzi po siedemdziesiątce ewolu
cję. Jest to człowiek pod jednym wzglę
dem wyjątkowy. Inni liczą się bądź to 
z wrażeniem, jakie mogą wywołać ich 
słowa, oraz skutkami, jakie mogą mieć 
dla sympatycznych im ugrupowań poli
tycznych czy społecznych, bądź to cho
ciażby z tern, co sami swego czasu mó
wili lub pisali. Shaw nie liczy się z ni- 
czem i nie istnieją dla niego żadne 
względy. Jeżeli potępia czasem to, co 
dawniej wychwalał, czyni to najwidocz
niej w imię zasady Koranu, że w razie 
sprzeczności późniejsze wydanie uchyla 
wcześniejsze. Rżnie więc zawsze prosto 
z mostu prawdę, czy też to, co uważa za 
prawdę.

Powiadają nawet niektórzy Anglicy, 
że niema co uważać na jego enuncjacje, 
ponieważ jest niekonsekwentny. Jakże 
socjalista może sympatyzować z Musso- 
linim i wykpiwać parlamentarnych 
przedstawicieli własnego stronnictwa? 
Jakże Anglik może kończyć entuzjasty
czny opis obcego kraju (w tym wypadku 
Jugosławji) wezwaniem do rodaków: 
„Jedźcież tam prędko, zanim się na was 
poznają“? Mówi się więc, że G. B. S. 
(t. j. George Bernard Shaw) twierdzi za 
każdym razem co innego, poświęcając 
dla dowcipu wszelką logikę i konse
kwencję.

Sprawa nie jest tak prosta. Cudzo
ziemiec, spoglądający z boku i biorący 
za punkt wyjścia utwory Shaw‘a, znaj
dzie inne, trafniejsze zapewne wytłuma
czenie: Autor „Świętej Joanny“ był za
wsze wielki w negacji i w satyrze, słaby 
w konstrukcjach pozytywnych. Każdą 
rzecz odwraca! do siebie najsłabszą stro
ną, którą odkrywał mu jakiś zmysł nie
zawodny. Prawda, że i w satyrze G. B. 
S. bywał czasem niesprawiedliwy. Za
chodziło to w wypadkach, w których 
przedmiot był mu niedostatecznie znany. 
Ale i wtedy nawet po odrzuceniu prze
sady pozostawało często ziarnko słuszno
ści. Była więc działalność Shaw‘a prze
glądem wad i błędów, jakie posiadają 
instytucje, ugrupowania, idee. Z natu
ry rzeczy przychodzi w nim kolej także 
na instytucje, ugrupowania, ideę, które 
Shaw dawniej bez dokładniejszego zba
dania uznawał za dobre i skutkiem by
wa druzgocąca krytyka i palące szyder
stwo.

Najciekawsze są wynurzenia Shaw‘a 
o Labour Party, o stronnictwie, do któ
rego należy od pół wieku, którego pro
gram opracowywał teoretycznie, którego 
był ulicznym agitatorem i członkiem 
wydziału wykonawczego. Tu już trud
no mówić o nieznajomości przedmiotu. 
G. B. S. hołdował teorjom socjalistycz
nym, do praktyki odnosił się zawsze nie
ufnie. Dziś jednak zachwiała się w nim 
wiara w samą teorję. Pociski starego 
kpiarza trafiają niemylnie i posługują 
się niemi przeciwnicy Labour Party. O 
mowie, wypowiedzianej przez Shaw‘a w 
Welyyn, na wakacyjnych kursach Nieza
leżnej Partji Pracy (t. j. odłamu, skłania
jącego się ku komunizmowi), pisze „Ti
mes“ pod tytułem „Parę złudzeń socjali
stycznych“.

Shaw zaczął od wytłumaczenia zebra
nym, że podszywają się pod nazwę pro- 
letarjatu, a są typowymi burżujami. „Ja 
sam nie jestem niczem innem“, dodał, 
„jeszcze jako małemu chłopcu ojciec za
braniał mi się bawić z dziećmi uboż
szych sąsiadów“. Najbardziej typowy
mi burżujami są komuniści. Powtarza
ją po większej części poglądy roku 1848, 
stworzone przez niezadowoloną klasę 
średnią, której dziełem była komuna pa
ryska. To znów powołuje się na naiw
nego, starszego pana, Karola Marxa. — 
Zresztą odznaczają się taką samą naiw
nością. Teorja walki klas jest czysto 
burżuazyjną, gdyż robotnik wprowadza 
ją w życie wedle recepty związków za
wodowych, t. j. dążąc do tego, aby brać 
jak największą płacę i jak najmniej ro
bić — a do czegóż innego dąży kapitali
sta? Komuniści angielscy robią jeszcze 
jedno wielkie głupstwo: Biorą rosyjskie 
pieniądze i przyznają się do tego...

Dla sprawiedliwości zajął się Shaw 
po tych komplementach innemi partja- 
mi. Stwierdził, że w walce politycznej 
ogromną rolę odgrywa rzecz, którą na
zwa! oknem wystawowem. Konserwa
tyści za swych rządów zrobili niejedną 
rzecz mądrą i użyteczną, ale nieszczę
ściem nikt się tem nie interesował, a oni 
zaniedbali okno wystawowe. Uważali, 
że wystarczy im na zawsze list Zinowie- 
wa. Popełnili nadto parę błędów — np. 
grożąc po zamordowaniu reprezentanta 
W. Brytanji w Egipcie (t. j. generała Sta- 
aka), że udaremnią wylfewy Nilu i kraj 
ogłodzą, chociaż wiedzieli, że nie zrobią

tego. Takie posunięcia wywoływały 
wrażenie „nieznajomości rzeczy i dzie
ciństwa“.

Z porównania między liczbą głosów 
a mandatów liberalnych wynikałoby, że 
tej partji stała się krzywda. Lecz składa 
się ona w połowie z konserwatystów, w 
połowie z niezdecydowanych socjalistów. 
I tu wystawa sklepowa pozostawia dużo 
do życzenia. Nawet za rządów Gladsto- 
ne‘a, kiedy liberali położyli rzeczywiście 
pewne zasługi, zwłaszcza w polityce za
granicznej i kolonjalnej, tłumaczyli oni 
usilnie ludziom, że właściwie są konser
watystami, — i tak jest nadal.

Zwycięstwo wyborcze Labour Party 
było objawem oryginalnym. Nie było 
objawem jej popularności, dowodziło 
tylko, że ona jedna nie stała się niepo
pularną. To też nie należy się łudzić, że 
ci, co na nią głosowali, są socjalistami. 
Sama partja składa się głównie z dwóch 
żywiołów — z socjalistycznych oficerów 
i z szeregowców, którzy kupią się w 
Trade - Unionach, przesyconych wedle 
Shaw‘a ideami kapitalistycznemu Ale 
jest i żywioł trzeci. To ludzie, szukają
cy poprostu partji, w której najłatwiej 
zrobić karjerę. O ile zresztą dopomoże 
im się do karjery, pracują gorliwie. Rze
czą rządu socjalistycznego byłoby wal
czyć z pasorzytnictwem — bo kolo wy
zyskiwacza i pasorzyta kapitalistycznego 
kupią się tłumy pasorzytów-robotników 
— i zmuszać wszystkich do pracy. Rząd 
prawdziwie socjalistyczny nigdy nie po
zwoliłby na strajki.

Nie odmówił sobie też G. B. S. przy
jemności pożartowania z głowy Partji 
Praey i gabinetu. Ludzie uważają obec-

Czego chcą socjaliści?
Ewakuacji bezwarunkowej, czy z zabezpieczeniem, granic 

Polski?
Niemcy chcą usunięcie okupacji 

Nadrenji. Zarazem nie chcą dać w za
mian innych rękojmi bezpieczeństwa, 
z tej prostej przyczyny, że wcale im 
na tem nie zależy, aby bezpieczeństwo 
było większe, lecz na tem, by było 
mniejsze, a przez to możliwości odwe
tu większe. To ich stanowisko jest 
jasne i zrozumiałe.

Natomiast mniej zrozumiałe jest w 
państwach, które musiały bronić się 
przeciw Niemcom w wojnie światowej 
i poniosły olbrzymie ofiary, stanowi
sko tych grup, które gardłują za usu
nięciem okupacji Nadrenji, natych- 
miastowem i bezwarunkowem. Czy im 
także zależy na zwiększeniu możliwo- 
śści odwetu? Na czele tego ruchu idą, 
jak zwykle, socjaliści Ii-ej Międzyna
rodówki we wszystkich krajach, któ
rzy obecnie w r. 1929 zapewniają, że 
odwetu nie będzie z równą pewnością 
siebie i z równą... słusznością, jak 
przed laty 15-tu w r. 1914, zapewniali, 
że nie dopuszczą do wybuchu wojny.

Trzeba stwierdzić, że rzeczywiście 
w tej sprawie, jak już nieraz w innych 
podobnych, socjaliści Ii-ej Międzyna
rodówki są ... solidarni z socjalistami 
niemieckiemi, którzy natomiast w 
sprawie rewizji traktatu wersalskiego, 
a rewizji granic w szczególności, są 
bardziej solidarni z... nacjonalistami 
niemieckiemi niż z socjalistami in
nych krajów.

Skoro p. Ramsay Mac Donald i p. 
Henderson w rządzie brytyjskim po
stanawiają nie czynić zbytnich kłopo
tów w sprawie Nadrenji swemu towa
rzyszowi z Ii-ej Międzynarodówki ja
ko kanclerzowi Rzeszy, skoro p. Blum, 
przewódca socjalistów francuskich 
podejmuje 16-go i 17-go lipca br. w 
izbie deputowanych atak na rząd o 
ewakuację Nadrenji bez żadnych rę
kojmi bezpieczeństwa, coprawda od
party stanowczo przez rząd w mowie 
p. Brianda i przez większość izby w 
głosowaniu, nasi socjaliści... wtórują.

Nazajutrz po wiadomościach o in
terpelacji p. Bluma czytało się w „Ro
botniku“ z 19-go lipca br. na naczel- 
nem miejscu:

„Mamy nadzieję, że wszelkie próby 
przeciwdziałania ewakuacji zostały już 
przez rząd polski poniechane i że na kon
ferencji zajmiemy stanowisko zgodne i z 
interesami Rzplitej i z panującemi dziś na
strojami międzynarodowemi, stanowisko 
likwidacji skutków wojny.

„Za kilka dni będziemy świadkami dal
szej rewizji traktatu wersalskiego. Nazwij- 
my rzeczy po imieniu: rewizja traktatu 
czyni postępy. I to rewizją, będąca owo
cem wzajemnych ustępstw zwycięzców i 
zwyciężonych.

„W naszym interesie leży, aby rewizja 
ta zatrzymała się przed sprawą rewizji 
granic. Jak dotąd, tylko część społeczeń
stwa niemieckiego myśli o tem poważnie. 
Zagranicą wszędzie doskonale wiedzą, że 
Polska na żadną rewizję granic nie zgadza

nie p. Maxtona (najwybitniejszego z ko- 
munizujących socjalistów wielkobry- 
tańskich) za okropnego radykała, wro
giego wszelkim kompromisom. „Ale ja, 
powiedział z niewinną miną Shaw, 
„znalem innego Szkota, którego przeko
nania były tak skrajne, że p. Maxton wy
dałby się przy nim najbardziej umiarko
wanym z Pabjanów" (t: j. frakcji socja
listycznej, głoszącej powolną ewolucję 
i biorącej stąd nazwę od Fabjusza Kunk
tatora). „Był wówczas młody i ja przy
szedłem do przekonania, że z powodu 
swego radykalizmu nigdy nie będzie dla 
niego miejsca ani w parlamencie, ani w 
żadnem wybieranem ciele! Nazywa się 
Ramsay Macdonald“.

Pozytywna część mowy Shaw‘a była, 
jak zwykle u niego, uboga. Nawoływał 
do tego, aby konserwatysta był prawdzi
wym konserwatystą, liberał prawdzi
wym liberałem, socjalista prawdziwym 
socjalistą, aby wszyscy byli zdecydowani 
iść w swoim kierunku aż do ostatecz
nych konsekwencyj — oryginalne wyra
żenie oddać trudno, znaczy ono „iść na 
całą świnię“. Dalej — może z ironją, a 
może i bez ironji — nawoływał G. B. S., 
aby dbać o „okno wystawowe“. Jakby 
dla przyzwoitości, zakończył paru pra- 
wowiernemi socjalistycznemi ogólnika
mi.

W przykrem położeniu byl po tym 
wykładzie przewodniczący, członek Izby 
Gmin Mr. Campbell Stephen. Oświad
czył, że Shaw wypowiedział cały szereg 
rzeczy, z któremi nie zgadzają się ani 
on, ani towarzysze, a dyskusja odbędzie 
się na osobnem zebraniu. Najwidocz
niej bał się, że w razie urządzenia jej na
tychmiast, komediopisarz byłby nagadał 
jeszcze więcej herezyj.

Dr. Władysław Tarnawski

się i że niema w Polsce żadnego odłamu o- 
pinji publicznej, któraby na taką rzecz po
zwoliła.

„Nie przeszkadzając tedy państwom 
zachodnim w rozstrzygnięciu zagadnienia 
likwidacji skutków wojny, tak jak one je 
rozumieją, nie narażając się na zarzut, 
niestety dość często nam stawiany, że Pol
ska jest zawadą w pracy nad pacyfikacją 
Europy, raz jeszcze mocno postawmy spra; 
wę nienaruszalności naszych granic i 
stwierdźmy wobec całego świata nasze dą
żenia do porozumienia z Niemcami, Zrów
najmy się z współczesnością międzynaro
dową. Zastosujmy te nowe formy ustale
nia bezpieczeństwa i pokoju na naszym od
cinku, te formy, które ustalają się na za
chodzie“.

Trudno byłoby określić, na podsta
wie tych oświadczeń, czego właściwie 
chcą nasi socjaliści i z kim są w zgo
dzie, a z kim w niezgodzie, bo zapalili 
i Ii-ej Międzynarodówce świeczkę i 
Polsce niestety raczej ogarek.

Dla Ii-ej Międzynarodówki jest ha
sło: jesteśmy za ewakuacją widocznie 
bezwarunkową. Dla ogółu w Polsce 
jest hasło: raz jeszcze postawmy 
mocno sprawę nienaruszalności na
szych granic. Pozostaje tylko skromne 
pytanie: czy mocne postawienie zna
czy, że bez zapewnienia nienaruszal
ności naszych granic nie godzimy się 
na ewakuację, a jeżeli nie to znaczy, 
to czem będzie... mocne to postawie
nie sprawy.

Jeżeli socjaliści z P. P. S. mówią, 
że godzą się na ewakuację pod warun
kiem innego zabezpieczenia nienaru
szalności granic polskich, poprostu są 
w zgodzie z innemi grupami politycz- 
nemi w Polsce, a nie są w zgodzie z 
pp. Müllerem, Ramsay Mac Donaldem 
i Blumem, którzy żądają ewakuacji 
bez żadnego wiązania jej ze sprawą 
zabezpieczenia granic JPolski.

Jeżeli socjaliści z P. P. S. mówią, 
jak na wstępie owych oświadczeń w 
ich dzienniku, że są za ewakuacją, 
bezwarunkową, są w zgodzie z pp. 
Müllerem, Ramsay Mac Donaldem i 
Blumem, ale lekce sobie ważą sprawę 
zabezpieczenia granic Polski.

A co znaczy wzmianka końcowa w 
zastosowaniu nowych form bezpie
czeństwa i pokoju, takich jak na za
chodzie- Tam na zachodzie jest w pak
cie reńskim w Locarno ścisłe zobo
wiązanie nienaruszalności granic za
chodnich poparte rękojmiami. Nikt 
w Polsce nie chce niczego innego jak 
tylko tego... zachodniego sposobu 
także dla granic wschodnich. Ale pp. 
Müller, Ramsay Mac Donald i Blum, 
wcale się nie kwapią do tego zastoso
wania zachodnich sposobów dla wscho
du. Niechaj zatem P. P. S. do nich się 
zwróci z pouczeniami o zachodnich 
sposobach, a nie do stronnictw pol
skich, które właśnie tylko tego chcą.

Tymczasem stan rzeczy jest taki, 
że socjaliści Ii-ej Międzynarodówki 
żądają ewakuacji bezwarunkowej,

zgodnie z p. Stresemannem i nacjona
listami niemieckimi, a nasi socjaliści 
z P. P. S. potakują, co stwarza conaj- 
mniej nieporozumienia...

S|. St.

Rekrutacja armii czerwonej
Zasady służby wojskowej w Sowie

tach są następujące:
1) służba wojskowa jest obowiązko

wa dla wszystkich; 2) czas służby za
leży od potrzeb wykształcenia zależnie 
od broni; 3) ćwiczenia żołnierza, nawet 
zwolnionego od służby wojskowej, od
bywać się mają przez cały okres, w 
którym może być on powołany pod 
broń, czyli okresy rezerwy są liczne i 
długie.

Do służby wojskowej zobowiązani 
są wszyscy obywatele od 19 do 40 lat.

Wykształcenie wstępne odbywa się 
w ciągu 19-go i 20-go roku życia i 
trwa dwa miesiące.

Służba czynna trwa, od 21-go roku 
życia, w zasadzie 5 lat.

Ci, którzy służą w jednostkach 
armji bojowej, wcieleni są na 2, na 3, 
łub na 4 lata, zależnie od rodzaju bro
ni. W okresie uzupełniającym, trwa
jącym 3 lata, 2 lata, lub 1 rok, są na 
urlopie, ale mogą być powoływani na 
manewry, na szkołę strzelania i t. d., 
a o powolywaniach tych stanowią do
wódcy pułków.

Ci, którzy odbywają służbę w jed
nostkach terytorjalnych, poddani są 
ćwiczeniom przez 3 miesiące w pierw
szym roku, a w następnych latach 
przez 1 miesiąc w piechocie, a 2 mie
siące w innych broniach! Nadto co rok 
mogą być powoływani na kurs po
wtarzający 7-dniowy. t

Do rezerwy należą wszyscy 
zwolnieni ze służby czynnej aż do 
40-go roku życia. Rezerwa dzieli się na 
dwie grupy: pierwsza rezerwa do 
34-go roku życia, druga ponad ten 
wiek. Rezerwiści mogą być powoływa
ni na ćwiczenia, które nie mogą prze
kraczać 1 miesiąca w roku, a 90-ciu 
dni w całości okresu, gdy są rezerwi
stami.

W skład armji bojowej wchodzą 
jedynie pracownicy. Inni należą do o- 
sobnej rezerwy, za co, w czasie poko
ju, opłacają podatek, a w czasie wojny 
tworzy się z nich oddziały robocze. 
Podobnie traktowani są zwolennicy 
sekt religijnych, nie dopuszczających 
do służby wojskowej.

Podpory rodzin nie wchodzą w 
skład armji w czasie pokoju, lecz w 
czasie rewizji przydzielani są odrazu 
do oddziałów terytorialnych. Odrocze
nia służby wojskowej istnieją tylko 
dla nauczycieli lub uczniów, aby mo
gli ukończyć studja.

Celem stworzenia kadr rezerwy 
Sowiety nakazują uczniom szkół wyż
szych i zawodowych uczęszczanie na 
kursy wyższego przysposobienia woj
skowego. Kursy trwają najmniej 180 
godzin, a ćwiczenia praktyczne 2 mie
siące. Po 9-ciu miesiącach służby i 
egzaminie wojskowym i ogólnym do
puszczeni są ci uczniowie do kadry o- 
ficerów.

Rekruci z rodzin robotniczych albo 
ze szkół drugiego stopnia zdają po 2 
latach egzamin i mogą wejść do ka
dry oficerów,

St. St.

W polskiem więzieniu za obrazę 
Wilhelma

Warszawa, 14. 8. (Pat.) W swoim 
czasie ukazała się w prasie notatka, 
iż niejaki Wygoda, obywatel polski) 
odcierpiał we Wronkach karę trzy
miesięcznego więzienia z wyroku są
du niemieckiego za obrazę b cesarza 
Wilhelma. Notatka ta nie zawierała 
bliższych szczegółów, odnoszących się 
do osoby Wygody i miejsca jego za
mieszkania, wobec czego dochodzenia, 
zarządzone w tej sprawie przez Mini
sterstwo Sprawiedliwości trwały przez 
czas dłuższy. Wykazały one wreszcie, 
jak to stwierdzić należy, zupełną 
zgodność z prawdą wspomnianej no
tatki prasowej.
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Życie kulturalne, społeczne i gospodarcze 
Polaków na Śląsku czeskim i Morawach

Kulturę narodową podtrzymuje 
wybitnie szkoła polska. O tę rozgrywa 
się na terenie Śląska czeskiego i Mo
raw duża stawka. Stan posiadania 
polskiego raczej kurczy się z każdym 
rokiem. Kiedy w r 1922 było we 
wszystkich szkołach 18 307 dzieci, to 
w r.'1927 zostało tylko 12 300. Odnośnie 
do dzieci czeskich na Śląsku, to wzrost 
ich nie jest proporcjonalny w stosun
ku do zniżki polskiej, jest mniejszy 
W r. 1924 przyrost wynosił 1 200 dzieci 
czeskich a w r. 1927 zaledwie 576. Tłu
maczy się to tern, że wielu rodzi
ców polskich, nie chcąc oddawać pod 
pewnym naciskiem dzieci do szkól 
czeskich, posyła je niestety do nie
mieckich. W samej Karwinie zapisa
no około 100 dzieci polskich do szkoły 
niemieckiej.

Szkół państwowych polskich jest 78 
i 324 nauczycielami, poza tein 2 szko- 
jy wydziałowe z 17 nauczycielami, je
dno seminarjum nauczycielskie. Szkol
nictwo prywatne liczy 11 szkół ludo
wych, 6 szkół wydziałowych, 1 gimna
zjum realne, 20 ochronek, 10 szkół 
przemysłowych, 2 bursy dla uczniów 
gimnazjum w Orłowej i seminarzystów 
w Polskiej Ostrawie. Subwencjonuje 
to wszystko Macierz Szkolna. Poziom 
naukowy w tych szkołach nie gorszy 
od czeskich szkół publicznych. Całość 
prowadzona jest sprawnie, a ubytek 
stały należy zawdzięczyć elementom 
niestałym, emigrującym do Francji i 
na polską stronę, albo też uleganiu 
naciskowi ze strony czechizującej ro
botnika polskiego.

O ile byt szkoły polskiej na Śląsku 
czeskim jest pewny, o tyle na Mora
wach jest mocno zagrożony. Nauczy
ciele polscy mają swą organizację, 
kupiąc się przy Towarzystwie Nauczy
cieli Polskich, Związku Nauczycieli 
śląska Wschodniego i Tow. Nauczy
cieli Szkół Przemysłowych uzupełnia
jących. Pomiędzy nauczycielami nie
stety znaleźli się mianowani przez 
władze szkolne Niemcy i Ukraińcy, 
słabo władający językiem polskim, 
oddziałujący szkodliwie na młodz:eż.
Zorganizowana akcja przeciw temu 
narazie słabe daje efekty.

Jak już wspomnieliśmy całe pry
watne szkolnictwo ciągnie swe soki 
żywotne z Macierzy Szkolnej. Cieszy 
się ona bezspornem powodzeniem i 
wszechstronnym wpływem. Popierają 
ją zgodnie wszystkie partje. Nie kur
czy się ona w swem posiadaniu, ale 
rośnie z każdym dniem. Co ważniej
sza, jej obiektywna i rozumna działal
ność znajduje duże uznanie nawet u 
władz czeskich. Prowadzi ona szkoły 
wydziałowe, gimnazja realne, kilka 
ludowych, ochronki i bursy, związki 
chórów polskich; kursy kroju i szycia, 
kursy handlowe i przemysłowe. Koła 
jej są rozrzucone na całym terenie w 
liczbie 75, przy 7 000 członków. Kół 
śpiewaczych jest około 50, bibljotek 
60 z 15 000 tomów. Cały materjał sięga 
ośmiu miljonów koron czeskich. Zło
żyła się na to ludność wieśniacza, 
górnicza, fabryczna, ciężko jej teraz, 
stąd też Macierz czuje braki material
ne nie współmiernie do poszerzających 
się ciągle rozchodów.

Istnieje poza tern Polski Związek 
Szkolny na terenie Moraw, zależny od 
Macierzy. Instytucja ta jednak polega 
na chętnych tylko jednostkach. Istnie
je tendencja, by Żwiązek ten poddać 
całkowiecie Macierzy. W dziale huma
nitarnym pomaga Macierzy wiele Sto
warzyszenie Wzajemna Pomoc we 
Frysztaćie, udzielając szczególniej po
rad prawnych biednym robotnikom.
Ściśle humanitarną jest Rodzina Opie
kuńcza w Orłowej. Trzyma się ona 
subwencjami rządowemi. Za pracę 
swoją cieszy się uznaniem całego spo
łeczeństwa. szczególniej za czułą opie
kę nad dzieckiem polskiem.

Do oświatowo-gimnastycznych to
warzystw robotniczych należy zaliczyć 
„Siłę“. Skupia ona przy sobie mło
dzież socjalistyczną. Liczy 36 kół lo
kalnych z 1 500 członków. Usiłują się 
dobrać do niej komuniści, ale jak na
razie bezskutecznie. Organem mie
sięcznym „Siły" jest „Oświata“.

Młodzież polska narodowa jest zor
ganizowana w harcerstwo i sokolstwo.
To pierwsze posiada już 30 , drużyn 
męskich i żeńskich w liczbie około 
700 osób, z tego 175 harcerek. W celu 
pomagania harcerstwu powstają tu i 
owdzie Towarzystwa Przyjaciół Har
cerstwa. W kierowaniu tą młodzieżą 
n aią wielkie zasługi dr. Buzek jako 
prezes zarządu i prol. Krzysztof jako

komendant główny. Sokół czyni rów
nież postępy. Świetnie się przedsta
wiają gniazda w Karwinie, Frysztaćie 
i w innych ośrodkach polskich. Kar- 
wiński zespół liczy przeszło 400 człon
ków, posiadając bardzo zgrane grono 
amatorów scenicznych. Za slaby ist
nieje kontakt tego Sokola z krajem 
ojczystym, zbliżenie się z Sokolstwem 
naszem miałoby duże znaczenie mo
ralne i byłoby pewną dźwignią dla cie
szyńskiego i morawskiego.

Istnieje tu poza temi większemi 
organizacjami i szereg pomniejszych. 
Turystyką zajmuje się „Beskid Ślą
ski". Książek dostarcza Czytelnia Pol
ska w Jabłonkowie i Praca chrześci- 
jańsko-spoleczna w Karwinie. Centra
lą życia mógłby być wspaniały Dom 
Polski w Morawskiej Ostrawie, nieste
ty brak wokół niego ludzi z poświęce
niem, natomiast kręcą się około jego 
zarządu komuniści.

Pod względem zawodowym Polacy 
na Śląsku czeskim i Morawie rozbili 
się na szereg grup, jak: Związek Gór
ników, w liczbie ok. 1 700 ludzi pod 
wpływem socjalistów, Związek Meta
lowców i Robotników Rolnych również 
to samo, mato liczne i bez wpływów 
Parol i na ten stan posiadania socja
listycznego zagjął komunizm. Związki 
te mają wspólną komisję zawodową, 
jakby swą centralę.

• Nie można tu pominąć i między
partyjnego zrzeszenia zastępców gmin
nych, mającego ra celu obronę stanu 
polskiego posiadania na terenie gmi
ny i wolności obywatelskiej. W r. 1927 
powstała Rada Narodowa dla łączenia 
akcji partyjnej, uzgadniania polityki 
polskiej w stosunku do czeskiej. In
stytucja ze wszech miar pożyteczna.

Prasa stoi dobrze. Ma poziom dość 
odpowiedni. Najpoczytniejszą jest zda- 
je się „Gazeta Krajowa“, organ kato
licki. VVspólpracują z nią nauczyciele 
i leaderzy polityczni. „Robotnika Ślą
skiego" czytają znowu socjaliści, 
„Ewangelika" wydają pastorzy prote
stanccy, „Nasz Lud“, „Gazetę Górni
czą“, „Oświatę“, „Przegląd Współdziel- 
czy“, „Przewodnik Oświatowy“, „Nasze 
Pisemko“, „Przewodnik Turystyczny“

czytają sfery, dla których są te ty- j 
godniki czy miesięczniki przezna
czone.

Stan gospodarczy ludności polskiej 
na Śląsku czeskim nie ma oparcia real
nego. Brak większej własności ziem
skiej czy interesów handlowych i prze
mysłowych nie sprzyja temu. Przy 
tern istnieje konkurencja czeska, silna 
przez łatwość zdobycia kredytów ta
nich, których nie udziela się polakowi. 
Zanikają wskutek tego warsztaty pol
skie i rzemiosła. Nie pomoże tej de
presji ledwie dychający Związek Spó
łek Zarobkowych i Gospodarczych, na 
czem korzysta czysto czeska centrala 
spożywcza „Budoucnost“. Ratuje się 
jedynie wspóldzielczość. Nieźle stoi 
Tow. Oszczędności i Zaliczek. Jest to 
instytucja prowadzona świetnie. Człon
kowie dochodzą do 5 000. Udziały do
chodzą prawie trzech miljonów koron. 
W jednym tylko roku 1926 złożono 23 
miljony oszczędności.

Wegetuje tu zaledwie Bank Rolny. 
Do organizacyj czysto wspótdzielczych 
należy zaliczyć Związek Spółek Za
robkowych 1 Gospodarczych, ognisku
jący współdzielnie rolnicze w liczbie 
79, spożywcze i ziemskie. Najsilniejszą 
atoli ostoją współdzielczości jest Zwią
zek Polskich Stowarzyszeń Spożyw
czych z siedzibą w Ostrawie. Rządzi 
nim energiczny prezes E. Chobot. wy
trawny wspótdzielca. Należy do Zwią
zku już 20 000 członków w 100 oddzia
łach. Udziały dochodzą do trzech mi
ljonów, drobne oszczędności do sześciu 
miljonów koron. Obrót roczny towara
mi daje 40 miljonów. Majątek stano
wią również 70 realności.

Kontakt między rodakami w Cze
chosłowacji a nami dzięki bliskości 
jest dość żywy. Dokonywuje się wza
jemna wymiana kulturalna. Propaguje 
wycieczki do siebie. Pożyteczną jest 
instytucją Tow. Obrony Kresów Po
łudniowo - Zachodnich w Krakowie, 
mające na celu nawiązywanie tych 
stosunków i opiekę nad tern wszyst- 
kiem co po polsku z tamtej strony 
czuje i myśli. Obrazkiem dorobku pol
skiego w Czechosłowacji jest też kiosk 
w pawilonie wychodźtwa na P. W. K. 
w Poznaniu. Wiele też dopomaga i 
współpracuje z akcją wszystkich to
warzystw polskich w Czechosłowacji 
konsulat polski w Morawskiej Ostra
wie. X. W. K n e b 1 e w s k i.

SS. Elżbietanek jest znana w Poznw 
niu s. Marja Ludwika Opertowska.

Gdyby kto pragną! radosną uroczy
stość uczcić życzeniami albo pomocą 
pieniężną, to może skorzystać z nastę
pującego adresu:

SS. Elżbietanki — zakład św. Anto
niego — Warszawa, Topiel 14. Nowej 
placówce w stolicy „Szczęść Boże“!

Napiętnowanie nadużycia 
nazwy

Od zarządu głównego Związku 
Hallerczyków otrzymujemy następu
jący komunikat:

Związek Hallerczyków nie reago
wał dotychczas i nadal nie ma zamia
ru odpowiadać na kłamstwa i insynu
acje prasy „sanacyjnej“. Wobec wy
stąpienia jednak na zjeździe legioni
stów jakiejś „delegacji hallerczyków“, 
uzurpującej sobie bezprawnie to mia
no, gdyż tylko i wyłączne prawo ofi
cjalnego przemawiania w imieniu 
Związku Hallerczyków posiada Za
rząd" Główny, oświadczamy, że „z gru
pą“ tą nie mamy nic wspólnego i że 
próby występowania lub organizowa
nia się pod naszą firmą ścigać będzie
my — jako bezprawne — sądownie, 
piętnując je równocześnie publicznie. 
Wszelkie próby „sanacji“ wniesienia 
w nasze szeregi fermentu lub rozbicia 
zawiodą, jak zawiodły dotychczas jej 
olbrzymie wysiłki. Jesteśmy organi
zacją ideową, silną; złączeni tylko i- 
deą liczyliśmy i liczymy w naszych 
szeregach tylko na mocne i niezłomne 
żołnierskie, bezinteresowne charakte
ry, z którymi idziemy w zwycięskie 
jutro. Daremne więc są zamiary roz
kładającej się „sanacji“ do rozbicia 
naszych karnych szeregów, tą czy inną 
drogą, bo pr-zewodzi nam służba Oj
czyźnie bez odszkodowania, wódz błę
kitnej armji gen. J.' Haller, akceptują
cy działalność i postępowanie dotych
czasowe Związku Hallerczyków, 
tudzież zgoda i karność ideowa na
szych szeregów, czego był dowodem 
nasz ostatni imponujący ideowo i 
liczbowo zjazd w Poznaniu (któremu 
P. A. T. była łaskawa przyznać aż 300 
osób). Zjazd nie wspomagany przez 
nikogo ani finansowo, ani bezpłatnemi 
przejazdami.

Zarząd Główny Związku 
Hallerczyków.

Kłopoty prasowe
obozu majowego

Obóz majowy ma wielkie kłopoty 
ze swoją prasą. Wobec tego pułkow
nik, poseł Koc, redaktor naczelny
„Głosu Prawdy“, ma według „ABC*

objąć stanowisko dyktatora prasowego 
wydawnictw „sanacyjnych“.

„W miejsce obecnych czterech 
dzienników sanacyjnych: „Epoki", 
„Głosu Prawdy“, „Polski Zbrojnej" i 
— „Kurjera Polskiego" ma zacząć wy
chodzić — twierdzi „ABC“ od 1 pa
ździernika r. b„ wielki dziennik „sa
nacyjny“ pod kierownictwem komite
tu redakcyjnego w skład którego obok 
p. pułk. Koca wejść jeszcze mają: re
daktorzy Benedykt i Sokołow, oraz 
naczelnik M. S. Z. Hołówko.

Równocześnie w tym samym na
kładzie ma zacząć wychodzić „wielki" 
(w sanacji wszystko jest wielkie) ty 
godnik polityczny.

„Reorganizacja“ ta nie ograniczy 
się tylko do wydawnictw. W planie 
jest również zorganizowanie nowej, 
centralnej agencji prasowej na miej
sce świeżo zlikwidowanej A. T. E. (Ex
press) i przewidzianych do zlikwido
wania różnych P. A. T.-ów, P. I. D.-ów, 
Pressów i t. p. z któremi pozostają w 
kontakcie różni dygnitarze sanacyjni 
W tym dziale na wpływowe stanowi 
sko kierownika szykuje się jakoby 
sam b. minister poczt i telegrafu, p. 
Bogusław Miedziński.

Nowa placówka w stolicy
Warszawa odczuwa katastrofalny 

brak szpitali, zwłaszcza zakładów no
wocześnie urządzonych i prowadzo
nych. Od lat kilku mają SS. Elżbie
tanki, należące do prowincji poznań
skiej, niewielki ale doskonale utrzy
many szpital pod wezwaniem św. An
toniego. Obecnie postanowiły odważ
nie a z ufnością w pomoc Bożą i ofiar
ność społeczeństwa wznieść wielki no
wocześnie urządzony zakład. Rozległy 
plac budowlany został na ten cel na
byty przy Mokotowie, aby korzystając 
z dogodności wielkiego miasta, uchro
nić pacjentów od rozgwaru śródmie
ścia.

W uroczystość Wniebowzięcia N. P. 
M. o godz. 5 popoł. poświęci J Eks 
Nuncjusz ks. arcybiskup Fr. Marmag- 
gi — śladem swoich poprzedników — 
wielki protektor SS. Elżbietanek w 
Warszawie, kamień węgielny pod no
wą „Lecznicę".

Przełożoną warszawskiego domu

Śp. Bolesław Namysłowski
Jak już donosiliśmy, zmart w leczni

cy w Krakowie, profesor botaniki i fyto- 
patologji dr. Bolesław Namysłowski. W 
pełni sił wyrwała śmierć wybitnego u- 
czonego niespodziewanie bo po niedłu
giej chorobie, gdyż, jak słychać, śp. pro
fesor Namysłowski zachorował po spo
życiu nieświeżego mięsa w jednem z u- 
zdrowisk polskich. Ogólne zakażenie 
rozwinęło się widocznie szybko, to też 
pomoc lekarzy nie zdołała uratować czło
wieka w pełni sil niedawno i zdrowia.

S. pi zmarły urodzi! się w r. 1882 w 
Zagórzu w ziemi sanockie), a po ukoń
czeniu gimnazjum w Nowym Sączu ł 
odbyciu studjów uniwersyteckich w r.
1908 doktoryzował się z filozofji na Uni
wersytecie Jagiellońskim, gdzie poprzed
nio b.yl demonstratorem przy katedrze 
anatomji i fizjologii roślin. W r. 1908 
ś. p. zmarły zostaje asystentem przy 
wspomnianej katedrze, a w r. 1912 w za
kładzie rolniczo ■ doświadczalnym. W r.
1909 powołano go na członka Komisji 
Fzjograficznej Akademji Umiejętności, 
przyczem w latach 1909 i 1912 pracuje w 
stacji morskiej Tryjeście.

W czasie woiny internowany w Rosji 
przez przeciąg 4 lat. po rewolucji w r. 
1917-18 zostaje nauczycielem gimnazjum 
polskiego w Witebsku, poczem pracuje 
jako bakterjolog w taintejszem guber- 
njalnem laboratorium bakteriologicz
ne m.

Pod koniec 1918 roku wróci! śp. zma
rły do Krakowa, skąd.w r. 1919 powoła
ny zostaje do wykładania botaniki na 
wydziale filozoficznym Uniwersytetu 
Poznańskiego. W tym samym też roku 
powołano go na współpracownika Revue 
générale de Botanique w Paryżu. W 
styczniu 1920 r., jako komisarz Rzpltej 
ś p. zmarły bierze udział w przejęciu od 
rządu niemieckiego Instytutu Naukowe
go w Bydgoszczy, a w maju tego samego 
roku zostaje mianowany nadzwyczaj
nym profesorem botaniki i fytopatologji 
na wydziale rolniczo - leśnym Uniwersy
tetu Poznańskiego, w r. 1922 profesorem 
zwyczajnym, a w 1923 r. dziekanem wy
działu roiniczo-leśnego.

Ś. p prof. Namysłowski wyda! kilka
dziesiąt prac naukowych z dziedziny: 
bakterjologji. anatomji. teratologji. tny- 
kologji i fytopatologji, algologji. botani
ki i t. p. drukowanych w Rocznikach 
Nauk Rolniczych. Rocznikach Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk. rn. i. podręcznik z 
anatomji roślin, pracę florystyczną 
(wspólnie z Janczewskim) drukowane w 
Kosmosie. Poza tein liczne sprawozda
nia i artykuły ś. p. zmarłego ukazywały 
się w: Wszechświecie, o Ogrodnictwie, 
Tygodniku Rolniczym, „Kurjerze Poz
nańskim“, Kosmosie i innych.

Cześć Jego pamięcil (k)

i. Franciszek Kasprzak
Dnia 10-go b m. zmarl nagle na 

udar serca radny m. Poznania i wła
ściciel restauracji Franciszek Ka
sprzak w wieku lat 52. Zmarły brał do 
ostatniej chwili żywy udział w pra
cach społeczno - narodowych.

Przez szereg lat byt prezesem Tow. 
Restauratorów na in. Poznań i okoń-, 
CQ. w roku 1912 nabył Zmarły w dzier
żawę restaurację „San Domingo“. 
Ogród ten oraz lokal sta! się szybko 
siedzibą Towarzystw, gdzie urządza
no ćwiczenia gimnastyczne, przedsta
wienia amatorskie, obchody narodo
we itd.

W wszystkich tych towarzystwach 
i ich poczynaniach Zmarły brał żywy 
udział.

W powstaniu w r. 1918 bra! także 
wybitny udział, za co odznaczony 
został „Krzyżem za Waleczność" N. R. 
L. oraz „Krzyżem Waleczności Po
wstańców". Był radcą ubogich a od r. 
1925 radnym miasta Poznania i człon
kiem Komisji Dożywiania Ubogiej 
Dziatwy.

Żywy współudział brał wreszcie w 
Komitecie budowy kościoła dla dziel
nicy wildeckiej. Ostatnio zamianowa
ny został prezesem honorowym „To
warzystwa Restauratorów*" w dowód 
uznania za 18-letnią pracę w tejże or
ganizacji i przeszło 9-letnfe sprawo
wanie urzędu prezesa.

Ubył jeden z pracowitych obywa
teli i społeczników naszego miasta. 
Cześć Jego pamięci! (z)
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£ IADOMOSCi POTOCZNE
„Żebrzącym wstęp wzbroniony!”

Energiczna walka z plagą żebractwa — Społeczeństwo musi 
pośpieszyć z pomocą

Od szeregu lat tępi się w Poznaniu 
z całą, energią, żebractwo i włóczęgo
stwo. Dzięki mag;stratowi i poznań
skiemu okręgowi „Caritas“ wyplenio
no wielu, lecz w pracy tej przeszkadza 
poniekąd samo społeczeństwo i dla
tego gdzie niegdzie jeszcze napotyka 
sie po mieście wyciągających rękę o 
jałmużnę, względnie włóczęgów, któ
rzy widocznie znajdują poparcie i dla
tego też prowadzą próżniaczy żywot.

Więcej zrozumienia od społeczeń
stwa okazuje policja, która tępi tę 
plagę, urządzając raz poraź specjalne 
obławy. Ponadto otrzymuje posterun
kowy gratyfikację za ujęcie żebraka 
poza godzinami służbowemi.

Stwierdzono poza tern, że żebracy, 
uprawiający swój „proceder“ przed 
kościołami, otrzymywali równocześnie 
stale wsparcie miejskie w gotówce. 
Wielu przybywa do Poznania koleją 
względnie autobusem — przeważnie 
w piątki i soboty, by tu coś „zarobić“.

Władze umieściły żebraków w róż
nych zakładach, gdzie ich się otacza 
wzorową opieką na koszt miasta. Jest 
pewien ich zastęp, którzy odwiedzają

Co gubią pasażerowie
w wozach tramwajowych w Poznaniu

W gmachu dyrekcji P. K. E. przy 
ul. Gajowej znajduje się specjalny 
magazyn w którym tramwajarze de
ponują najrozmaitsze przedmioty zna
lezione w wozach na wszystkich li- 
njach. Niema bowiem dnia, aby pa
sażerowie czegoś nie zostawili.

Wszystko to, o ile poprzednio ktoś 
nie ukradł — naturalnie wędruje do 
biura, gdzie każdy przedmiot reje
struje się, poczem składa we wspo
mnianym magazynie. Nagromadziło 
się tam wiele różnych rzeczy jak: 
laski, parasole, książki, rękawiczki, 
torebki, teki, lornetki, karty tramwa
jowe, legitymacje, czapki, kapelusze, 
obuwie itd. W roku ub. znaleziono 
przeszło 3 tys. różnych przedmiotów, 
znalezionych w tramwajach, a w ro
ku bieżącym ze względu na P. W. K. 
liczba ta narośnie znacznie.

KALENDARZYK
Środa, 14 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,32;— zachód 19,21; — 
długość dnia 14 godz. 49 min.

Księżyc: wschód 17,03; — zachód 23,45; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -j- 14 st. C., 
pogodnie, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 760 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa -+- 23 st. C,. najniższa 4- 11 
st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: — 0,03 m.

Kai. rz.-kat.: Euzebjusz; jutro Wniebow. 
N. M. P. .

Kai. slow.: Dobrowoj; jutro Jaclaw Św.

GSOBISTE
— * Dr. Edmund Piechocki zamiano

wany został — jak się dowiadujemy 
na wczorajszem zebraniu Magistratu po
znańskiego członkiem zarządu, Banku 
Miasta Poznania, w miejsce zmarłego nie
dawno śp. Jana Bratkowskiego.

Dr. Edmund Piechocki pochodzi z 
Ostrowa w województwie poznańskiem. 
Przed wojną przez szereg lat stał na czele 
oddziałów poznańskiego Banku Przemy
słowców w Nadrenji i Westfalji. Po woj
nie został członkiem zarządu Banku Prze- 
mysłowców w Poznaniu, w ostatnich zaś 
czasach zajmował odpowiedzialne stano
wisko dyrektora dla spraw przemysłu na 
Powszechnej Wystawie Krajowej; dział 
ten, prócz rolnictwa i sztuki, należał do 
największych i najważniejszych działów 
Wystawy.

— * Dyrektor Miejskiego Urzędu Sta
tystycznego, p. Zygmunt Zaleski, powró
cił w tych dniach z wypoczynku letniego 
i objął urzędowanie. (kJ

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sekcja Kołonjalna Ligi Morskie, 1

Rzecznej w Poznania zaprasza swych 
członków oraz wszystkich b. kolonistów 
zamorskich na zebranie, które odbędzie 
się dnia 16 bm. o godz. 20 w lokalu „Pod 
Strzechą“ przy ph Wolności 7. Sympaty
cy mile widziani, . - /

sklepy i tak długo w nich wyczekują, 
aż nie uzyskają wsparcia, za które to 
pieniądze kupują przeważnie później 
wódkę.

System bonowy „Caritasu“ parali
żuje w znacznym stopniu panosze
nie się tej plagi. Również i zaprowa
dzone tabliczki z napisem „żebrzącym 
wstęp wzbroniony“ znakomicie plenią 
żebractwo.

Z ofiar na zwalczanie go magistrat 
finansował w roku ub. budowę 3-pię- 
trowego gmachu dla starców — w o- 
grodzie przy Grobli 26. Ponadto pod
kreślić wypada nadzwyczaj owocną 
współpracę poznańskiego okręgu „Ca
ritas“, który w znacznej mierze przy
czynia się przez doskonale zorganizo
waną akcję charytatywną do łagodze
nia wszelkiej biedy i nędzy a przede- 
wszystkiem do zwalczania nałogowe
go żebractwa. W drwalni „Caritasu" 
przy G. Wildzie 34, zatrudniono po
ważną liczbę włóczęgów przy rąbaniu 
drzewa, co wywiera bardzo dodatni 
moralny wpływ na ludzi odwykłych 
od rzetelnej i uczciwej pracy, (z)

KOMUNIKATY RME
— * I. Harcerska Drużyna Lotnicza im. 

gen. H. Dąbrowskiego. Kandydatów do 
drużyny przyjmuje się podczas wenty, 
którą urządza K. P. H. w niedzielę, dnia 
18 bm. o godz. 15 na dziedzińcu IV szko
ły wydziałowej przy ul. Wyspiańskiego

— * K! Chrobria donosi: Uchwałą Ko
misji wakacyjnej zobowiązuje się wszyst
kich komilitonów do wzięcia udziału w 
kongresie ogólnokorporacyjnym, który od
będzie się w dniach 8, 9 i 10 września br. 
w Poznaniu.

— * Komitet Towarzystw dzielnicy la-
zarsko-górczyńskie, urządza dnia 15 bm 
na boisku szkoinem przy uł. Palacza w 
Górczynie wielki festyn ludowy. Zbiór
ka wszystkich towarzystw z sztandarami 
dnia 15 bm. o godz. 13,40 na Rynku Ła
zarskim.

— * Zabawę ogrodową urządza Koło 
Przyj. Harc. I. drużyny w czwartek, 15 
bm. od godz. 15 w ogrodzie „Jedność“ na 
Przepadku. Doborowa orkiestra, różne 
niespodzianki.

— " Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Wilda. W 9-tą rocznicę śmierci Pa
trona Towarzystwa, ks. Ignacego Skorup
ki, odbędzie się nabożeństwo w kościele 
parafjainym O. O. Zmartwychwstańców 
na Wildzie. Kazanie wygłosi O. gwardjan 
Gościński. Po nabożeństwie pochód na 
uroczyste zebranie na salę p. Jarockiego, 
ul. Masztalarska. Zbiórka wszystkich 
członków w mundurach, czapkach i od
znakach 15 bm. o godz. 8 rano na Rynku 
Wildeckim.

KRONIKA M1EJSD0WA
— * W związku z pierwszemi ogólno- 

polskiemi zawodami mandolinistów ko
munikują nam, że „Lira" z Poznania, któ
ra na podstawie obliczeń niedzielnych za
jęła czwarte miejsce z 236 pkt., uzyskała 
ostatecznie po dokładnem skrutynjum 
trzecie miejsce z 240 pkt. przed klubem 
mandolinistów „Lira“ z Kościana 239 pkt.

(bp.)
— * Wszyscy Indzie dobre, woli wy

bierają się w przyszłą niedzielę, 18 bm. do 
nowego ogrodu strzeleckiego na Szelągu. 
Tam bowiem, na rzecz ubogich i starców, 
odbędzie się wielka zabawa, organizowa
na przez Stów. Pań Miłosierdzia Św. Win
centego a Paulo pod wezw. N. M. P. (Fa
ra). Program zawiera dużo miłych nie
spodzianek i rozrywek. Odbędą się m. in. 
popisy kręglarskie oraz strzelanie do tar
czy o piękne premje. Wielka loterja fan
towa i noszenie jajek z nagrodami spra
wi również moc uciechy i przyjemności. 
A wśród ogólnej wesołości obracać się bę
dzie, niby perpetuum mobile, koło szczę
ścia i rozczarowań. Przygotowano także 
malownicze rozrywki dla dzieci, które u- 
biegać się będą mogły o ładne podarki 
premjowe. Wstęp od osoby 50 gr. Począ
tek koncertu o godz. 15 (3 popoł.). Dla 
wygody publiczności oczekiwać będą na 
St. Rynku (przy firmie M. Malinowskie
go) specjalne autobusy.

— * Z kolonji akad. Im. Ksaw. Flerl- 
cha. Na nowo wybudowanej przez Brat
nią Pomoc Stud. U. J. w Krakowie kolonji 
akad. im. Ksawerego Fiericha w ostatnich 
dniach zakończyła się I-sza tura, wyko
rzystana przez nader liczną frekwencję 
studentów. Mimo, że pogoda przez dłuż
szy czas nie dopisywała, urządzono bar
dzo często wycieczki, zwiedzając sąsiednie 
ciekawe i malownicze okolice, hojnie wy
posażone przez przyrodę, uprawiano róż
nego rodzaju sporty, wykorzystując znaj 
dujące się w tym celu urządzenia na ko 
lonji. Zgłoszenia na resztę miejsc nie 
obsadzonych można kierować do Kolonji 
akademickiej w Rlawnej, poczta Bobowa.

— * Balony doświadczalne P. I. M. Na
terenach rolniczych P. W. K. znajduje się 
pawilon Polskiego Instytutu Meteorolo 
gicznego, popularnie zwanego P. I. M. W 
poniedziałek i w dniu wczorajszym P. I. 
M. wypuścił w celach naukowych balony 
doświadczalne z instrumentami meteoro- 
logicznemi. Jak się dowiadujemy, oby
dwa balony opuściły się w okolicy Gnie
zna. (k.)

— * Z targu. Dnia 14 bm. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6,00 zł; masła mle
czarskiego 6.40—6.80 zł; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.70—3 00 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3 20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4 40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3.20—3.60 zl; koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 5 00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zl; kaczka 5.00- 6.00 zł: 
para gołębi 4.00 z; za ryby: 1 ko szczu
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7.00 zł; 
lina 5,60—6,00 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zl: leszcza 4.IKI—4.4I»; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków 
14 gr; pęczek marchwi 10 groszy; bura 
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
50—70 gr; jarmużu 40 gr: 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr: 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 5 do 
10 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i 
włoskiej 50—80 gr; 1 p rzodkiewek 20 gr:
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zł; 1 mdl. ogórków 1.00—1,20 zł; 1 kg bobo 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 3.00—3,60 zl; za 
owoc: 1 kg. wisien 1,80—2,00 zł; jabłek 
1.00—1.40 zł; gruszek 1 60 zl; porzeczek 
2.00—2.40 zl; agrestu 1.60 zł; śliwek 1 60 zł: 
czarnych jagód 1.40 zł; borówek (brusz 
nic) 1,40 zł; 1 kg. poziomek 4 zł; 1 kg. 
malin 2,40—3 zł; za grzyby: 1 kg. borowi 
ków 3.00—5.00 zł; maślaków 2.00 zł; kur 
ków 2,00—2,40 zl; kozaków 2,40 zł; za 1 
mendel raków płacono 1,00—2.50 zl. — 
Ukazały się po raz pierwszy winogrona; 
sprzedawano je po 4.50—5,00 zł za kg. — 
Ruch ożywiony, dowozy duże; ceny bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wyjaśnienie tajemnicy utonięcia.

Przed paru dniami wyłowiono z Warty 
zwłoki pracownika kolejowego śp. Mrów 
ki. Po bliższych dochodzeniach okazało 
się, że zmarły przed kilku tygodniami ką 
pał się w Warcie już o zmroku w towa 
rzystwie niejakiego Wojciecha Spechta. 
który jest znanym awanturnikiem. Ude
rzył on Mrówkę trzykrotnie pięścią w gło
wę, że ten nieprzytomny wpadł do wody 
i utonął. Zabrał następnie garderobę 
Mrówki, leżącą przy brzegu, ubierając się 
w nią częściowo, a zegarek tej samej no
cy sprzedał pewnemu osobnikowi w Głó
wnej. Spechta aresztowano, (k.)

KRONIKA POLICY JMA
— * Przygoda złodzieja kieszonkowego.

Z gromadą różnych złodziei kieszonko
wych, przybywających sporadycznie na 
P. W. K., przybył też niejaki Jóżef Popow- 
czuk, liczący lat 35, z Tarnowa w Mało- 
polsce. Czy Popowczuk długo był w Po 
znaniu niewiadomo, znana jest jedynie 
wesoła historja, która towarzyszyła jego 
„wsypie“. Mianowicie»* wczoraj w tram
waju linji 1, w godzinach popołudniowych 
Popowczuk usiłował wywołać zwykły na
tłok, by przy tej sposobności wyciągnąć 
portfel pewnego pasażera. Zrobił to jed
nak tak niezręcznie, że przytrzymano go, 
gdy rękę miał jeszcze w cudzej kieszeni. 
Oburzony niezręcznym chwytem złodzieja 
pasażer oddał go w ręce policji, a usiłu
jącego zbiec opryszka potraktował kilku 
„ojcowskiemi razami“, co wprawiło liczną 
publiczność w niefrasobliwy humor, (k.)

— • „Weseli szoferzy“. Na Powszech
nej Wystawie Krajowej pewna firma war
szawska wystawia aparaty strażackie. 
W tych dniach monter tej firmy po otrzy
maniu zarobku ze swym serdecznym ko
legą przepił większą część pieniędzy, 
przyczem wpadli w doskonały humor. — 
Wzięli oni więc samochód strażacki i po
częli demonstrować go ulicami miasta, 
przejeżdżając wpierw dużemi plantami 
wystawy rolniczej, przyczem zniszczyli 
kilka klombów, znajdujących się na pro
menadzie dla przechodniów pieszych. — 
„Wesołych szoferów“, zagrażających ży
ciu publiczności zanotowała policja, co 
miało ten skutek, że wypili oni znowu pe
wną ilość alkoholu i wyruszyli wozem 
strażackim tym razem na miasto, zagra
żając bezpieczeństwu publicznemu. Po 
raz wtóry interwenjowała policja, zamy
kając jednak niebezpiecznych pijaków w 
areszcie aż do wytrzeźwienia, (k.)

— * Napadnięty został w pobliżu cyta
deli zamieszkały przy ul. Kilińskiego 5 
robotnik Władysław Jeżak. Napastnicy 
wybili poturbowanemu dwa zęby. Jeża- 
ka przewieziono do lecznicy miejskiej.

(k.)
— * Aresztowania. Ujęto i odstawio

no do sądu: Jędrzejczaka Józefa, zam. w 
Niemczynie z powodu włamania do pie
karni Handkego przy ul. Źórawiej 19; 
Przybylskiego Marjana, zam. przy ulicy 
Grunwaldzkiej 5, za kradzież z strychu 3 
sukien p. Szytowej Annie; Szafrańskiego 
Andrzeja, zam. przy Al. Marcinkowskiego 
21, za kradzież wozu; Zajączkowskiego 
Leona z Warszawy, za kradzież 3 metrów 
materjału z sklepu p. Maika przy Al. Mar
cinkowskiego 16. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Włamano 
się na strych p. Reiman nowej przy ulicy

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu poj. 
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach, bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie, szumie 
w uszach, zawrotach głowy i ogól nem złem 
samopoczuciu, powoduje naturalna woda 
gorzka Franciszka Józeia wydajne i obfi
te wypróżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących. Wielu lekarzy stosu, 
je wodę Franciszka Józeia i podczas kom
plikacji okresu przekwitania z zadawal- 
niającym skutkiem. Żądać w apt. nw 3228
Mostowej 26 i skradziono rower męski, 
pompę do roweru i wagę stołową. — 2 
strzelnicy w parku rozrywkowym przy 
Drodze Dębińskiej skradziono 10 bótelek 
wina, budzik i kilka paczek keksów. _ 
W nocy na 12 bm. weszli nieznani złodzie
je przez okno do mieszkania p. Łukasb wi
eża Ludwika przy ul. Krzyżowej 5 i skrą, 
dli skrzypce i cytrę. — P. Narożny Ludwik 
z Komornik pow. poznańskiego doniósł o 
kradzieży męskiego roweru marki „Pan
ter" z nr. fabr. 6363, nr. rejestr. 7448 -.
P Klijanowicz Bronisławie, zam. przy ub 
Grunwaldzkiej 3, skradziono z mieszka- 
nia 2 suknie jedwabne, (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Za rezbój uliczny. W sierpniu ub. 

roku goniec hurtowni Państw. Monopolu 
Spirytusowego Edward Zemlo w Grudzią. 
dzu otrzymał 6 700 zł z poleceniem, aby 
sumę tę wpłacił na poczcie. O tern dowie- 
dział się poprzednio 40-letni krawiec Brze. 
życki i zorganizował naprędce bandę, 
składającą się z kilku osobników, którzy 
mieli gońca w drodze na pocztę napaść i 
ubezwiadnić. Plan wykonano w ten spo- 
sób, że niejaki Kruczyński, lat 21, ude
rzył Zemlę tępem narzędziem w głowę, 
wydarł mu tekę z pieniędzmi i pobiegł 
szybko do bramy przyległej kamienicy, 
gdzie z przygotowanym rowerem czekał 
na rabusia 24-letni gospodarz Piórek 
z Grupy. Kruszyński wsiadł szybko na 
rower i znikł z gotówką Szajka złodziej
ska zebrała się następnie, między nimi 
31-letni ślusarz Olszewski i 22-letni Śmi
giel, obaj z Grudziądza, którzy w czasie 
śmiałego napadu rozstawili się na rogach 
ulicy, w mieszkaniu organizatora rozbo
ju, krawca Brzeżyckiego, gdzie nastąpił 
podział zrabowanych pieniędzy. Tekę 
spalono, celem zatarcia śladów w piecu 
kuchennym. Posądzony o napad rabun
kowy byt pierwotnie niejaki Szturmow- 
ski. W rozprawie sądowej w styczniu br., 
wzięty w ogień krzyżowy, przyznał się 
Kruszyński do winy, zdradzając równo
cześnie swych wspólników. W obecnej 
rozprawie, po przesłuchaniu kilkunastu 
świadków, odczytano „grypsy“ — listy, 
które oskarżeni w areszcie sądowym do 
siebie pisali, umawiając się co do sposo
bu obrony przed sądem. Oskarżeni przy
znali się do winy z wyjątkiem małżon
ków Brzeżyckich, którzy uniewinniają się 
tem, że w napadzie udziału nie brali. — 
Brzeżycki, karany już trzyletniem więzie
niem za napad rabunkowy w Gdańsku, 
zasądzony został na 4 lata ciężkiego wię
zienia, wszyscy inni, z wyjątkiem żony 
B„ którą dla braku dowodów uwolniono, 
zostali skazani każdy na 1 i pół roku wię
zienia. Wyrok przyjęli wszyscy zasądze
ni z wyjątkiem B„ który wobec tego na
dal pozostaje w więzieniu śledczem. (iks.)

_ • Za systematyczne okradanie pra
codawcy. Na ławie oskarżonych sądu 
okręgowego w Toruniu zasiadło szesna
ście osób, prawie cały personel firmy Ha
merski, pod zarzutem systematycznej kra
dzieży na szkodę firmy, popełnionej w 
ostatnich dwóch latach. Proces trwał 3 
dni; rozprawa wykazała, że część oskar
żonych okradała w bezczelny sposób swe
go pracodawcę; część zaś nabywała za 
pieniądze sprzeniewierzony towar. Po
szkodowany poniósł w ten sposób stratę 
wynoszącą około 25 000 zł. Oskarżeni u- 
niewinniają swój postępek tem, że byli 
przez firmę niedostatecznie opłacani Mo
cą wyroku zasądzono sześć osób za kra
dzież na karę więzienia od 3 do 5 miesię
cy; za paserstwo otrzymały dwie dalsze 
osoby jeden wzgl. dwa tygodnie więzienia.

Z OSTATNIEJ OWILI
— * Kradzieże koni nie nstają. Od 2

mniejwięcej tygodni kronika notuje licz
ne kradzieże koni w różnych miejscowo
ściach województwa. Świadczy to, że gra
suje zorganizowana banda koniokradów. 
W powiecie poznańskim np. w Olszaku 
skradziono w nocy na 11 bm. 3 konie rol
nikowi Wilhelmowi Niemayerowi. Po
szkodowany wyznaczył 1 000 złotych na
grody za wykrycie sprawców i zwrócenie 
koni. W Stramnicach w powiecie jaro
cińskim z majątku p. Józefa Wojcińskie-

Bzisiaj w Kinie
Aurora: „Talizmus życia!“
Bajka: „Romans w Sleepingu“. 
Casino: „Atlantyda“.
Colosseum: „Córka szatana“ i „Nie

winiątko“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Falklandzkich".
Edison: „Zwyciężony wróg kobiet“. 
Kapitol: „Atlantyda“.
Metropolis: „Panienka z objektywem“. 
Odeon: „Jad miłości" z Ramonem No-

varro.
Renaissance: „Ochotnik'
Słońce: „Student".
Stylowe: „Szampan“
Wilson: »Rainoua",

//
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g° skradziono w tych dniach 6 koni, z
których 4 odnaleziono. Złodzieje uprowa
dzili z sobą 5-letniego kasztana wałacha 
j g-ietnią gniadą klacz. O kradzież podej 
yjewa się pewnego handlarza z okolic Po
znania. (k.)

— ' Postrzelił siostrę w Oplawcu w po
miecie bydgoskim 14-letni Karol Mueller 
gawit się on pistoletem kapiszonowym i 
zranił w czoło 10-letnią Idę. Rana nie jest 
niebezpieczna, (k.)

— * Bójka powstała w Bydgoszczy w
restauracji Gołębiewskiej przy ul. Jagiel- 
iońskiej. Poraniony został tak dotkliwie 
47-letni Jerzy Starzyński z zawodu rzeź- 
pik, że zmari wkrótce po przewiezieniu eo 
do szpitala. Jako sprawcę krwawego czy 
nu aresztowano 27-letniego Jana Piętrzą 
ka, zamieszkałego w Bydgoszczy przy ul 
Przemysława 2. (k.)

— ‘ ZdeTzyi się w Stęszewie autobus 
p. Z. nr. 44 348. własność Romana Rowiń
skiego z Dębna, z samochodem półciężaro- 
wym, własność Tomasza Banacha z 
Chmielnik w pow. poznańskim. Autobus 
został uszkodzony, a trzej pasażerowie 
lekko pokaleczeni odłamkami szklą. Wi
nę przypisuje się szoferowi Banacha, Jó 
żelowi Grześkowiakowi, który prowadzi! 
auto bez dyplomu, uprawniającego do kie
rowania samochodem, (k.)

— * Samochód zderzy] się z cyklistą na 
szosie między Kępnem a Bralinem. Ko
larz Feliks Makoś z Turków w pow. kę
pińskim został lekko pokaleczony. Sa
mochodem kierował właściciel Jan Górec
ki z Kępna. Winę przypisuje się Mąkoz 
aiowi. (k.)

— * Zapalnik granatu znalazł na po
lach w Stobnicku w pow. obornickim za
jęty paszeniem bydła 15-letni Waldemar 
Paech, syn rolnika. Przy bawieniu się 
zapalnik eksplodował, urywając chłopcu 
cztery palce u ręki i kalecząc mu twarz. 
Przeprowadzone dochodzenia nie ujawni
ły, w jaki sposób i przez kogo porzucony 
został zapalnik, (k.)

_ " Grom uderzył w stodołę w Buczku 
Małym w pow. kępińskim, własność 
dzierżawcy Jana Kotlińskiego, w dniu 10 
bm. Stodoła, napełniona żytem, spaliła 
się doszczętnie. Straty ocenia się na około 
50 tys. złotych, (k.)

_ * Ofiara kąpieli. W Kowąlskiem w 
powiecie poznańskim utonął podczas ką
pieli w stawie 10-letni uczeń szkolny 
Franciszek Alfons Marciniak. Zwłoki nie
szczęśliwego chłopca wydobyto wkrótce 
po wypadku, (k.)

— ‘ Poniosło śmierć pod kołami wozu 
w Zielonej Wsi w pow. rawickim półtora
roczne dziecko rolnika Leciejewskiego. — 
Weszło ono pod wóz a w pewnej chwili 
konie pociągnęły niespodziewanie, najeż
dżając je. Z powodu zgniecenia czaszki 
śmierć nastąpiła w chwilę po wypadku.

— * Zwłoki nieznanego mężczyzny w 
jeziorze pod Pieczynami w pow. leszczyn 
skim znaleźli rybacy Jan Kasprowicz i 
Gerhard Leszczyński. Topielec liczy oko
ło 25 lat, a z powodu dłuższego leżenia w 
wodzie był już w stanie rozkładu. Podej
rzewa się, iż denat usiłował przepłynąć 
do Niemiec, (k.)

— * Aresztowano pod zarzutem podpa
lenia gospodarstwa w Trzeciewcu 37-let- 
niego Teodora Cichańskiego, zamieszka
łego w Bydgoszczy (Wiatrakowa 15). A- 
resztowanego Odstawiono do więzienia są 
dowego w Bydgoszczy, (k.)

— ‘ Zgubne skutki alkoholu. W ubie
głą niedzielę odbywała się w sali Hotelu 
Centralnego w Sępolnie zabawa taneczna 
cechu szewskiego. W czasie zabawy do
szło do krwawej bójki o dziewczynę. Bra
cia Sch. butelkami i kuflami od piwa obi 
li dotkliwie pewnego gościa z Chojnic, 
który właśnie tańczył z ich siostrą. W 
odpowiedzi na to napadnięty z błyska 
wiczną szybkością wyciągnął browning, 
którym począł się odgrażać. Obecny w 
sali posterunkowy chciał zajście całe zli
kwidować, lecz sam byłby padł ofiarą roz
wścieczonego szaleńca, gdyby w krytycz
nej chwili nie był niejakiś Frąckowski do 
skoczył i podbiciem ręki broń morderczą 
wytrącił z ręki. W następstwie szamota
nia się jednych i drugich padł strzał, któ
ry ugodził w udo Frąckowskiego. W cza
sie szamotania znikł ów osobnik z Choj 
nic niepoznany, zaś braci Sch. nie minie 
zapewne zasłużona kara za wywołanie 
krwawej bójki, (ws.)

-- * Wypadek z kosą. W majętności 
Trzciany na Pomorzu zaszedł w dniach u- 
biegłych wypadek, który omal nie pocią
gnął za sobą poważnego nieszczęścia. Ro 
botnica J. Chmieiówna, przez nieostroż 
ność zbliżyła się zbytnio do robotnika, 
niosącego kosę. Gdy tenże, nie wiedząc, 
że Chmieiówna stoi za nim, obróci! się. 
skaleczył ją, przecinając w niebezpieczny 
sposób ucho. Natychmiast przywołany le 
karz udzielił nieszczęśliwej pierwszej po 
mocy i polecił ją bezzwłocznie odstawić 
do szpitala w YYięcborku. (ws.)
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obiedzie odbyły się zawody strzeleckie, 
pływackie, lekko-atletyczne, gimnastycz
ne oraz w koszykówce. Wyniki sportowe 
i ilość zrzeszeń i zawodników pozwalają 
twierdzić, że egzamin z całorocznej pra
cy P W. i W. F wypadl bardzo dobrze. 
Po zawodach przemówił do zawodników 
w imieniu komitetu powiatowego P. W. i 
W. F. wiceprezes p. Stachowiak a nagro
dy rozdał p por. Wańtowski Wieczorem 
na zakończenie świętą odbyła się zabawa 
taneczna, (ek.)

— * Sulmierzyce. (Dzień Euchary
styczny.) ' Dnia 28 lipca br. odbyła się 
uroczystość dekanalnego dnia euchary
stycznego, którą zaszczycił swoją obecno
ścią J. E. ks. Kardynał Prymas Hlond. — 
Przyjeżdżającego dnia 27 lipca ks Pry
masa przywitał na granicy powiatu p 
asesor I.ipiński z Odolanowa, poczem w 
otoczeniu świetnego szwadronu ochotni
czego, utworzonego przez „Sokola" z 
Chwaliszewa i „Bractwa Strzeleckiego" z 
Sulmierzyc, nadjechał ks Kardynał na 
rynek, witany entuzjastycznie. Dwie u- 
czennice szkoły powszechnej wręczyły ks 
Prymasowi bukiet białych i czerwonych 
kwiatów. Imieniem miasta powitał ks. 
Kardynała w gorących słowach p. bur
mistrz Wojciechowski, wyrażając radość 
z przybycia Dostojnego Gościa. W proce 
sji udano się do kościoła, u progu którego 
przywitał ks. Prymasa imieniem parafji 
ks. prób. Sędiak. Po krótkich modłach 
przemówił następnie od ołtarza J E. ks. 
Prymas, poczem udzielił wszystkim bio 
goslawieństwa. Następnie udzielał ks 
Arcybiskup Sakramentu Bierzmowania. — 
Wieczorem odbyło się uroczyste przyję 
cie na probostwie. Niedziela rozpoczęta 
się przybyciem iicznycb pielgrzymek i to 
z Odolanowa, Krotoszyna, Zdun, Kobier- 
na, Baszkowa, Kobylina i Wyganowa. O 
godz. 10 procesję z Najświętszym Sakra 
mentem na Rynek, mszę pontyfikalrią i 
procesję z powrotem do kościoła odpra 
wit J. E. ks. Kardynal-Prymas. Udział 
ludności byl olbrzymi. Podczas mszy św 
śpiewał chór męski pod batutą p. Miel 
carskiego. Popołudniu odbyły się adora
cje i nauki, poczem znów procesja. Pięk 
ny ołtarz połowy wraz z estradą dla śpię 
waków wykonał p. budowniczy powiato
wy Koteczko.

— * Szubin. (Kradzież gotówki.) W 
tych dniach skradziono rzeżnikowi Teo 
dorowi Wilińskiemu w Barcinie 1 140 zł 
z niezamkniętej szuflady. Za sprawca 
kradzieży brak narazie wszelkiego śladu

(k.)
— * Inowrocław. (Pwumiljonowa po

życzka.) Prezydent m. Inowrocławia czv 
nił już od dłuższego czasu starania o uzy 
Skanie korzystnej dla miasta pożyczki. — 
Niektórzy radni jednakowoż nie popierali 
prezydenta w jego zamierzeniach, aż do
piero po długiem omówieniu korzyści ta 
kiej pożyczki zdołano osiągnąć na zebra
niu Rady miejskiej z dnia 8 bm. aproba
tę radnych. Uchwalono więc zaciągnąć 
pożyczkę w sumie 2 000 000 zł w Zakła
dzie Pracowników Umysłowych w Pozna 
niu. Uzyskane pieniądze zużyje się na 
rozbudowę Elektrowni Miejskiej, wodo
ciągów i inne inwestycje. M. in. zamie 
rza się skanalizować ul. św. Ducha. O- 
prócz tego omówiono szereg spraw ak
tualnych. Poza tern wybrano specjalną 
komisję rewizyjną dla zakładów względ
nie przedsiębiorstw miejskich. W skład 
tej komisji weszli pp. dr. Kubiak, Kro
kowski. Lewandowski i Świtek. — Niema 
le zdziwienie wywołało przybycie specjal
nego korespondenta poznańskiego pisem
ka „Goniec Wielkopolski", które na ła
mach swych prowadziło nieuzasadnioną 
kampanję przeciw prezydentowi miasta 
p. Jankowskiemu oraz dyrektorowi elek 
trowni p. Sroczyńskiemu. Wymienieni 
poczuli się inwektywami tej gazety do 
tknięci i wytoczyli jej proces karny.

(em.)

je: ki. I: I przed. — Iwański (D. O. K. VII)
54 sek., II Wieczorek (D. O. K. III) 61.2, III
— Gniech (D. O. K. III) 54.7; 806 m (starto
wało 15); 1) Mędrzycki (D. O. K. I) 2:00,6, 
ustanawiając nowy rekord armji, 2) por. 
Banaszkiewicz (D. O. K. IV), 3) kpr. Mości- 
borski (D. O. K. III), 4) st. szer. Rochowicz 
(D. O. K. VII), 5) sierż. Wożniczko (D. O. K. 
III). Skok w wyż: 1) por. Fryszczyn (D. O.
K. X), 1.74, 2) plut. Miller (D. O. K. III) 
1,69,5 3) st. sierżant Białkowski (D. O. K. 
HI) 164, 4) por. Ziembiński (D. O. K. I) 5) 
szer. Zieliński. 200 m: I — Wojtkowiak 
(VII) 24,2, 2) II — Badecki (VII) 24, III — 
Łaberski (VI) 24.3,_ IV — Kluska (V) 24-3,
V — Ostrowski (IX) 25. 100 m.: I — Wie
czorek (III) 11.7, II — Sikorski (I) 11.4, 111
— Bobryk (IX) 12.4. 5000 m.: 1) st. szer. 
Czubak (V) 20:09,5, 2) Rochowicz, 3) szer. 
Kojtka (VIII), 4) Hemmerling (VII), 5) 
Rossa (I). Sztafeta 4X100 (1 przedb. 1) D. O. 
K. 1 (Sikorski, Ziembiński, Lisowski, Ur- 
bas) 44.9 nowy rekord armji, 2) D. O. K. IX,
3) D. O. K. IV. W drugim przedbiegu zwy
ciężył O. O. K. VII (Iwański, Badecki, Ga- 
wrych, Wojtkowiak) 45.7, 2) D. O. K. III, 3)
D. O. K X.

Klasa II. 400 m. w 4 przedb. najlepszy 
czas uzyska! Baderski (VII) 54.1, 800 m. 1) 
Kosiarz D. O. K. V 2:503. 400 m. pl. w 2 
przedb. Ńapieralski (IX) 63; 100 m.: W 5 
przedb. Wojtkowiak (VII) 11,6; 5000 m. 1 
Adamczyk (X) 20:29.2, 2) Miatkas (VII); 
skuk w wyż: 1) Gładysz (VII) 164. W ogól
nej klasyfikacji po pierwszym dniu prowa 
dzą D. O. K. Vil i D. O. K. X. po 7 pkt., 3) 
D. (1 K. V 6 pkt.

W drugim dniu wyniki były następują
ce: 4X100 m DOK VII (Michałek, 'leska, 
Badecki, Iwański) 3:38.8 (rekord armji), 2. 
DOK II, 3. DOK I. 1500 m: 1. Mędrzycki (I) 
4:16.9, 2. Ąleksowski (VIH), 3. Mościbrodzki 
(HI), 4X100 m.: 1. DOK I (Sikorski Lisow
ski, Ziembiński, Urbas) 44.9, 2. DOK IX, 3. 
DOK VII, skok w dal: 1. Sikorski (I) 7.07 
rekord armii), 2. Fryszczyn (X) 6.71,3. Zie

liński (V) 6.66. 3000 m: 1. Czubak (V) 11:57.1, 
2. Mościbrodzki (III), 3. Kusociński (I), 4. 
Rochowicz (VII).

Klasa II. 260 m: I. 1. Łodziński (VI) 
24.3, 2. Urbas (1), 3, Radecki, (Vil), II. — 1. 
Kluska (V) 24.4. 2. Kamyszem (IX), 3. Wojt
kowiak (VII), 3.000 m: 1. Mialkas (VII) 
12:04.1. 2. Fiedorczuk (IX), 3. Stachowski 
(I), 100 m: I — 1. Binda (X) 11.6, 2. Lisewski 
(I), 3. Wojtkowiak (Vil), II — 1. Łodziński 
(VII) 11.7, 2. Anderko (V), 3. Zawadzki (IV), 
skok w dal: 1. Cvberski (VII) 6.07, 2. Ga- 
wrych (VH) 6.00, 3. Geresz (IX) 5.94, 400 m 
finał: 1. Mędrzycki (I) 53.4. 2. Turkowski 
(I), 3. Badecki (VII). 1500 m: 1. Kurek (I) 
4:20.3, 2. Koziarz (V), 3. Zawadzki (VII) 
Po dwóch dniach prowadzi DOK I 31 p. 
przed DOK VII 26 p„ DOK III i DOK V po 
21 p Dziś trzeci i ostatni dzień zawodów.

Panna Titełbaum, która przed kilku ty
godniami startowała w Wilnie ustanowiła 
w Tallinie rekord światowy w biegu na 400 
m. 61.8. (Teł. wl.) T. S.

p. Wojciechowski. W sobotę wspaniale 
wystawiony balet-opera „Tatry". W nie
dzielę opera Czajkowskiego „Mazepa" w 
doskonałej obsadzie pp. Kisielewskiej, dr. 
Roesslerówny, Drabika, Karpackiego i Za
leskiego, kapelmistrz p. Wojciechowski. 
W poniedziałek „Polska krew".

— * Z Teatru Polskiego. Dziś w śro
dę odegrana będzie po raz 67 niescltodzą- 
ca od trzech miesięcy z repertuaru pysz
na krotochwila Adama Grżymaly-Siedlee- 
kiego „Maman do wzięcia", na której cią
gle teatr jest wyprzedany do ostatnich 
miejsc. Jutro raz jeden odegrana będzie 
arcykomiczna farsa Rapackiego „W czep
cu urodzony", poczem wraca na afis» 
„nieśmiertelna" „Maman do wzięcia".

— * Z Teatru Nowego. Dziś po ras 
drugi „Nie trzeba się niczemu dziwić" z 
gościnnym występem Junoszy-Stępowskie- 
go, kreującego niezrównanie w tej świet
nej komedji postać hr. Starowieckiego. — 
Wczorajsza premjera, przyjęta niezwykle 
entuzjastycznie przez publiczność szczel
nie wypełniającą salę, wróży ogromne po
wodzenie utworowi. Artystyczny Poznań 
miał już możność podziwiania Junoszy- 
Stępowskiego w jego kreacji w „Miłości 
bez grosza", której przedstawienia były 
nieprzerwanym łańcuchem powodzenia. 
Rola hr. Starowieckiego jakże jest inną 
od roli Malatyńskiego, pokazuje nam zu
pełnie innego człowieka, a przecież gra 
ją ten sam artysta Junosza-Stępowski. — 
Partnerką naszego znakomitego gościa 
jest p. H. Cieszkowska w roli Orszańskiej.

Teatr „R e w j a“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig”, o godz. 22 min. 
15, pełna humoru azda na Wystawę". 
120 osób na scenie — 800 kostiumów. Bi
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarlowskiego. ul. Gwarna, na
rożnik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dwp 1586

Z okazji 100-ego przedstawienia „K u- 
1 i g u" 14. b. m. o godz. 19-tej, artystki i ar
tyści teatru „Rewja" na P. W. K. urzą
dzają zabawę taneczną, która się odbędzie 
w środę, dnia 14 sierpnia b. r., w gmachu 
teatru. Początek o godz. 24 tej.

Bilety wejścia za okazaniem zaprosze
nia do nabycia w kanceiarji teatru „Re- 
wji", telefon 77-83 i przy wejściu na bal.

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reji, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Kurjer Poznański

— * Września. Dnia 20 bm odbędzie 
się jarmark na konie i bydło Spęd by 
dla ze względu na zarazę świń ograniczo
ny.

2 WIELKOPOLSKI
— * Wągrówice. (Powiatowe święto 

P W. i W. F.) Doroczne święto P. W. i 
W F odbyło się w ub. niedzielę. Uroczy 
stość rozpoczęto nabożeństwem w Farze 
oraz defiladą na Rynku przed zebranym 
sztabem oficerów z majorem p. Goetzen 
dorf Grabowskim na czele W defiladzie 
brało udział około 480 członków 30 orga 
nizacyj przysposobienia wojskowego i 
sportowo-wychowawczych. J?q wspólnym

SPORT

Bęks
Reprezentacja Brna — „Warta". Gospo

darze startują w następującym składzie 
wedł. kolejności wag: Kokociński, Forlań- 
ski, Stępniak, Stroiński, Arski, Majchrzyc- 
ki Wiśniewski. Drużyna Warty znajduje 
się w dobrej formie, tak iż można spodzie
wać się bardzo interesujących walk. Barw 
gości bronią (według kolejności wag): 
Hromadą, Mensik, Bokonyi, Stecki, Vanek, 
Lindner i Ostruzniak. Zwracamy uwagę 
iż zawody odbędą się w czwartek o godz. 
21 w hali kongresowej; wejście z ul. Rey
monta bez wstępu ną wystawę.

Kolarstwo
W dalszym ciągu biegu dokoła Polski,

na etapie Kraków — Lwów 320 kim. zwy
ciężył Michalak 13. g. 14:10.Do 270 kim. za
wodnicy jechąii w deszczu na rozmokłych 
drogach i pod silny wiatr. Wycofało się w 
biegu 8 zawodników .pomiędzy nimi Wit- 
wicki i Olszewski, tak że w konkurencji 
drużynowej pozostaje tylko Pogoń, gdyż 
reszta już zdekompletowana. Jako drugi 
przybył Stefański 13 g. 18:17, 3. Kołodziej
czyk 13 g. 18.18, 4. Kiczek, 5. Ignatowicz, 6. 
Wiencek. W ogólnej klasyfikacji prowadzi 
nadal Stefański 52 g. 36:19, przed Michala
kiem p 13 min., Kołodziejczykiem o 35 min., 
Wienckiem o 50 ruin., (tel. w?Ł) T. S. 

Lekka atletyka
Mistrzostwa armji rozpoczęły się w po 

niedziałek na stadjonie miejskim. Wyniki 
techniczne przedstawiają si<3 jak, nastęgu-

Piłka nożna
„Pogoń“ — „Warta“. W niedzielę przy

jeżdża do Poznania lwowska drużyna „Po
goń", która rozegra z „Wartą“ rewanżo
we spotkanie o mistrzostwo ligi. Zawody 
we Lwowie przyniosły „zielonym" zwy
cięstwo w stosunku 3:2. Początek o godz. 
17.

Pływanie
Sekcja pływacka Sokola z okazji pierw

szej rocznicy założenia organizuje w nie
dzielę 18 bm. o godz. 15 pierwsze zawody 
w pływalpi związkowej przy Drodze Dębiń
skiej. Program jest bardzo urozmaicony i 
przewiduje biegi: na 100 m stylem dqw., 
100 m. st. klas., 100 m. na wznak, skoki, 400 
m. st. dow., i 1000 m. st. dow. Ten ostatni 
odbędzie się w piątek o godz. 19, 400 m w 
sobotę o godz. 18.30 a resztę programu 
w niedzielę.

Ńa spotkanie Belgja — Polska związek 
belgijski wyznaczył skład następujący: pa
nowie 100 m: Thienpondt, van Goitsenho- 
ven, 400 m: GuiRini i Boone, 1500 m:Boone 
i Couveat, 4X200 m: Thienpondt, van Goit- 
senhoven, Guillini i van Paris, 200 m. st. 
kl.: van Paris, de Combe, 100 m. na wznak: 
Thienpondt i Cobruyt, skoki van de Vere i 
de Valient. Panie 100 m: st. dow.: Frick i 
van den Reeck, 400 m st. dow.: Slama i La- 
mot, 200 m. st. kl.: Lamot i de Sutter, 100 
in. na wznak: Gadisseur i Frick, skoki: 
Ślama i Pernet, 4X100 m: Frick, Slamą, 
van den Reeck, de Sutter. (Tęl. wł.) T. S.

Tennis
„Wojskowy Kl. Tennlsowy“ — „Stella“

Gniezno. Mecz odbył się w Poznaniu z na- 
stępującemi wynikami: (na pierwszem 
miejscu gospodarze).por. Przybylski — Ja- 
rosiewicz 6:3, 6:2: kpt. Olęderczyk — Świ
niarski 6:2, 6:2: Herdegen — Znaniecki 6:3, 
6:4; kpt. Olęderczyk — Znaniecki 6:2, 6:3; 
Herdegen — Jarosiewicz 7:5, 6:3; kpt Olę
derczyk i por. Przybylski — Jarosiewicz i 
Świniarski 6:2, 6:4, 6:4; Śmigielski i Her
degen — Jarosiewicz i Znaniecki 6:2. 6:4. 
W ogólnej punktacji zwyciężył Wojsk Kl. 
Tennisowy w Poznaniu w stosunku 7:0.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Faust" 

W czwartek pełna humoru, melodyjna o 
peretka „Farinelli" z pp. Fontanówną 
Karską, Nochowicz, Bratkiewiczem, Po
lańskim, Sendeckim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p Eichstaedt. W piątek opera 
narodowa „Straszny dwór" z pp. Kisielew 
ską, Majchrzakówną, dr. Roesslerówną 
Drabikiem, Karpackim, Urbanowiczem. 
Wawrzynieckim i Zatheyem, kapelmistrz

A d resij gości PWK
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Publikowanie adresów 
celem odnalezienia się przybywających 

—- patrz wydanie poranne «—

Teatr Wielki
DZIŚ — „Faust“, opera Gounod‘a 
Czwartek, 15. 8. „Farinelli", operetka Zum-

pego.
Piątek, 16. 8. „Straszny dwór", opera Mo? 

niuszki.
Sobota. 17. 8. „Tatry", balet-opera Nowo

wiejskiego.
Niedziela, 18. 8. „Mazepa", opera Czajkow

skiego. a
Poniedziałek, 19. 8. „Polska krew", operet

ka Nedbala.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 15. 8 „Maman do wzięcia". 
Piątek, 16. 8. „W czepku urodzony".
Sobota, 17. 8. „Matpąn do wzięcia". 
Niedziela, 18. 8 „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 19. 8. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Poiski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ „Nie trzeba się niczemu dziwie“.

Gościnny występ Junoszy-Stępowskie- 
go.

Czwartek, 15. 8. „Nie trzeba się niczemu 
dziwić". Gościnny występ Junoszy- 
Stępowskiego,

Piątek, 16. 8. „Nie trzeba się niczemu dzi
wić". Występ gościnny Junoszy-Stę- 
powskiego.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłnwskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka

rewja polska w 19 obrazach .Kulig" —
O godz. 22 arcywesola rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłpwskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej. ul. Śniadeckich 12. Na P. W K„ 

, fiwóc Huggera, Ceutr, Restauracja RW&

♦
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fi SZTUKIITALJA I MY
KONOPNICKA PO WŁOSKU

Zainteresowanie Włochami było u 
nas zawsze tak żywe, kulturą rzymską 
i włoską karmiła się nasza młoda kul
tura tak długo, że odbiło się to bardzo 
wyraźnie na różnych polach naszej 
twórczości przedewszystkiem zaś w 
dziedzinie artystycznej. Włochy były 
po wszystkie czasy dla naszych arty
stów, kto wie czy nie główną po Polsce 
krynicą motywów i natchnień. W 
pryzmacie polskiej duszy załamywały 
się włoskie promienie wielokrotnie, 
różnorako i swoiście. Zebrawszy pol
skie „italica“ w ich dziejowym roz
woju możnaby sobie równocześnie wy
obrazić, jak to w polskiej zbiorowej 
duszy rosło z wiekami wyobrażenie 
Włoch, jak się rozszerzało, bogaciło, 
jak z dziedziny życia religijnego i na
ukowego przechodziło w zakres sztu
ki, poezji malarstwa, rzeźby, poezji 
przeszłości i jak ten polski zbiorowy 
obraz Włoch uzupełniał się zaintere
sowaniami dla włoskiej przyrody, mo
rza i nieba. Włochy w polskiej sztu
ce i literaturze — to temat niezwykle 
interesujący zarówno dla nas jak i dla 
Włochów.

„Italia“ Konopnickiej jest pod tym 
względem niewątpliwie wyjątkowo 
ciekawym zbiorem utworów. Nic też 
dziwnego, że Włosi poświęcili naszej 
poetce parę publikacyj. Kilka jej wło
skich liryków wyszło we wspaniałym 
zeszycie „Eroica“ Cozzaniego w okre
sie wielkiej wojny, potem tenże Cozza- 
ni wydał osobno przepiękny tomik 
przekładów z własną entuzjastyczną 
przedmową („Italia“, Milano 1919). 
Był to właściwie wybór poezyj, mię
dzy któremi znalazło się też dziewięć 
z cyklu „Italia“. We wrześniu 1928 r. 
pisał o Konopnickiej prof. Lo Gatto w 

Stampa" recenzując monografję 
Wieleżyńskiej. Najwięcej pracy po
święciła poetce naszej siostrzana spół
ka z Turynu tj. panie Clotilda Garosci 
i Cristina Agosti. Pani Agosti wyda- 
ła przed paru laty piękny szkic o Ko
nopnickiej w „La vita italiana“ a sio
stra jej ogłosiła garść przekładów w 
„Rivista di łetterature slave“. Teraz 
zaś w t. zw. „Piccola biblioteca slava" 
zbiorze wydawanym przez Instytut 
Europa Oriéntale pod redakcją prof. 
L° Gatto, wyszedł całkowity przekład 
„Italji“ wraz z obszernym wstępem*).

Przekład jest bardzo staranny, 
wierny, niestety dokonany prozą, na 
czem oczywiście tracą wiele wiersze 
Konopnickiej tak nasycone rytmicz
nością i muzyką słowa. Zdawały so
bie dobrze sprawę z tego niedostatku 
tłumaczki i starały się brak ten wyna
grodzić wiernością przekładu nie'nie
wolniczą, ale tą, która odtwarza po
dobne obrazy własnej mowie właści
we. Cały zbiorek poprzedza bardzo u- 
miejętnie i zwięźle napisany wstęp 
(str. 20), dający włoskiemu czytelni- 
wowi jasny pogląd na elementy po
ezji Konopnickiej. Szczególną uwagę 
zwraca się tu oczywiście na cykl „Ita
lia i dla nas' te właśnie uwagi są bo
daj najciekawsze i najcenniejsze.

. Podkreśla więc wstęp subjekty- 
wizm w opisach włoskiego pejzażu i 
w interpretacji dzieł sztuki, stosunko
wo słabe zainteresowanie rzymską 
przeszłością. Za jedną z głównych 
zalet zbiorku uważa subtelne odczu
cie piękna przyrody włoskiej a 
zwłaszcza morza. Szczególny czar na
dają tym poezjom ciągle wspomnie
nia dalekiej ojczyzny.

Zbiorek ten znajdzie zapewne chęt
nych czytelników wśród Włochów tak 
dziś wrażliwych na to, co o nich mó
wią cudzoziemcy. Pomnoży - on nie
wątpliwie liczbę naszych sympatyków 
i propagandzie naszej dobrze się przy
służy.

Dr. Roman Pollak.
Poznań.

) Maria Konopnicka. „Italia", Liriche. 
Versions in prosa e introduzione di Cri
stina Agosti Garosci e di Clofilde Garosci. 
Roma? Istytuto per 1‘Europa Orientale, 
1929, str. 187.KSIĄŻKI NADESŁANE

Aleksander Brückner i Tadeusz Lehr- 
Spławiński: „Zarys dziejów literatur i ję- 

literackich słowiańskich“. Lwów
1929 Nakład K. S. Jakubowskiego.

M. Arct: „Słownik ilustrowany języka 
polskiego“. Zesz. 14. Warszawa, 1929. Wy
dawnictwo M. Arcta.

Bolesław Brodzki: „Klangor Liry Po
morskiej“. Tom I. Toruń, “1929. Nakł. 
autora.

„ORDUNEK GÓRNY“NASZYCH GWARKÓW
Kruszce w Tarnowicach — „Góry“ i ich 
eksploatacja — „Górny hetman“ — Kwest- 
ja językowa w dawnych kopalniach — 
Warto wydać ponownie — Gwara śląska 

i jej ciekawe formy.
Stanisław Kutrzeba w „Historji 

źródeł dawnego prawa polskiego“, wy
mieniwszy nieliczne znane polskie 
statuty górnicze, pisze: „Przypuszczać 
można, iż z czasem jeszcze więcej ta
kich statutów się znajdzie“. Przewi
dywania jego zaczynają się spraw
dzać.

Oto p. Józef Piernikarczyk w Tar
nowskich Górach we własnym nakła
dzie ogłosił drukiem taki jeden sta
tut*). Niestety wydanie to jest dyle
tanckie i pożądaneby było wydanie 
powtórne, z któregobyśmy się więcej 
mogli dowiedzieć o zabytku samym, 
niż się dowiadujemy z wstępu p. Pier- 
nikarczyka. Czytamy w nim między 
innemi, że na przełomie w. XV i XVI 
„odkryto na polach wsi Tarnowice, 
gdzie obecnie poło,one jest miasto 
Tarnowskie Góry, bogate złoża krusz
ców. Nastąpił ponowny i najświet
niejszy okres górnictwa w ziemi by
tomskiej. Twórcą i krzewicielem naj
poważniejszym tegoż górnictwa i hut
nictwa był książę Jan Opolski... w r. 
1528 wydał tenże książę słynną ordy
nację, która stała się osią i fundamen
tem, na których opierało się następ
nie przez cztery stulecia całe gór
nictwo, przemysł i hutnictwo górno
śląskie, aż do naszych czasów. Ory
ginału nie dało się nigdzie odszukać. 
Jedyną pozostałością, polskim, zabyt
kiem tej ordynacji jest dotąd zacho
wany wyciąg jej z tych czasów. Kopja 
ta jest przechowana w państwowem 
archiwum w Wrocławiu. Znajdowa
ła się ona w archiwum miejskiem w 
Tarnowskich Górach, ale przed 60 ła
ty wraz z innemi dokumentami zabra
no ją do Wrocławia... pierwsza pru
ska ordynacja śląska Fryderyka II z 
r. 17C9 jest wzorowana na ordynacji 
Jana Opolskiego i zwie się „zrewido
wana śląska ordynacja górnicza“. Na 
tej zaś opierała się obecnie obowiązu
jąca u nas dotąd pruska ustawa gór
nicza“.

Prócz wstępu poprzedzone jest 
jeszcze wydanie „Ordunku Górnego“ 
krótką historyczną wiadomością o 
księciu Janie Opolskim z „Genealogją 
Piastów Opolskich“, nadto zilustrowa
ne paru rycinami: Ruiny zamku Pia
stowskiego w Opolu z -6~go stulecia, 
Pomnik marmurowy księcia Jana 0- 
polskiego w katolickim kościele pa
raf jalnym św. Krzyża w Opolu, Miasto 
Tarnowskie Góry w XVI wieku i her
by miast Tarnowskie Góry i Miastecz
ko. Sam „Ordunek“ zajmuje stron 34.

Jest to zbiór postanowień, normu
jących prawa osób, zajętych przy ek
sploatacji „gór“ t. j. kopalni lub sty
kających się z niemi przynajmniej 
(nawiasem wspomnijmy, że wszelkie 
kopaliny były w Polsce, jak zresztą 
wszędzie indziej w Europie, książę- 
cem regale, którem on dowolnie roz
porządzał i także normy dla jego ek
sploatacji wydawał; tak było do r. 
1573, odkąd prawo własności kopalin 
przeszło na właściciela gruntu). A 
więc np. drugi artykuł wymienia u- 
rzędników górnych: górny hetman 
(dzisiejszy starosta górniczy), żupnik 
(tj. górmistrz), czterej przysięgli etc.; 
następne artykuły oznaczają zakres 
działania urzędników, określają wy
sokość daniny należnej księciu od 
gwarków t. j. górników; jedenasty ar
tykuł postanawia „wiele godzin robot
nicy w szychtę robić mają: robotnik 
ma 12 godzin za szychtę robić“; czter
dziesty piąty artykuł postanawia, „a- 
by gwarek albo hutny pan jeden dru
giemu robotników nie odiudzał a 
mytem nie przesadzał“; czterdziesty 
dziewiąty artykuł postanawia: „ponie
waż na naszych górach niemiecki, 
czeski i polski lud, gwarcy i robotni
cy są, narządzujemy, aby burmistrz 
był takowy coby obojętną (!) mowę 
dobrze umiał, do którego burmistrza 
mają 4 radni panowie niemieccy, co
by też obie mowy umieli, a jeszcze zaś 
4 polacy albo czescy, coby też nie
mieckie umieli przydane być mają“ 
i t . d.

Jak z powyższych wyrywków wi
dać, zabytek ten zainteresować może

) Józef Piernikarczyk. „Pierwsza pol
ska ustawa górnicza czyli „Ordunek Gór
ny“. Historyczny doku nent Górnego Ślą
ska z roku 1528. Nakładem Józefa Pierni-
karczyka, Tarnowskie Góry. 1928, str. 46.

historyka prawa polskiego, górnika, 
ekonomistę, historyka kultury i zre
sztą każdego, komu przeszłość narodu 
wogóle nie obojętna. Szkoda wielka, 
że jest to wyciąg tylko i to zrobiony 
dość niedołężnie, więc nie daje wy
starczającego pojęcia o ordynacji ory
ginalnej. Poza tem wydawca, nie- 
bardzo widać biegły w czytaniu sta
rych pism, pozostawił wiele miejsc 
nieodczytanych, co zresztą lojalnie we 
wszystkich wypadkach zaznacza — 
jest tych wypadków 14, trochę za dużo 
jak na tak drobny zabytek. Wiele- 
kroć odczytał źle, tak że się sensu nie 
można dobadać, przeszkadza mu też 
fałszywa częstokroć interpunkcja. 
Mam także poważne wątpliwości, czy 
autor zachował wszędzie ściśle pisow
nię oryginału.

Co do języka osobliwie uwagęŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

O Melancbtonie. Znany i zasłużony ba
dacz literatury religijnej XVI w. prof. K. 
Kolbuszewski omawia, w rozprawie pod 
tytułem „Problemy Melanchtonowe“ (War
szawa, 1929), stanowisko Melanchtona w 
sprawach religijnych oraz stosunek do 
niego Polaków w Witenberdze i w kraju. 
Omawia je w sposób dający do zrozumie
nia, że należałoby temi zagadnieniami ob
szerniej si ęzająć, gdyż rozwiązanie ich 
wyświetli wiele. Nie wątpimy o tem i 
wdzięczni jesteśmy profesorowi wileńskie
mu za jego cenne spostrzeżenia, (t. gr.)

Studenci polacy w Ameryce. Polonja 
Amerykańska, największe z polskich śro
dowisk emigracyjnych, liczy około 4-ch 
milionów osób. Bardzo mały odsetek tej 
liczby stanowią studenci - polacy, studiu
jący na uniwersytetach i wyższych uczel
niach amerykańskich. Dane statystyczne 
zebrał p. Stefan Mierzwa, dyrektor Fun
dacji Kościuszkowskiej w Ameryce. Wed
ług tych danych do uniwersytetów uczę
szcza ogółem około tysiąca studentów - 
polaków. Co do ich miejsca urodzenia: 
tylko 43 studentów urodzonych było w 
Polsce, reszta jest pochodzenia amerykań
skiego. Za to 90% rodziców tych studen
tów — są to emigranci, urodzeni w Polsce. 
Ogromna większość studentów - polaków 
utrzymuje się częściowo lub całkowicie 
samodzielnie. (pa)

Przyznanie stypendium. Komitet za
rządzający Kasą im. Mianowskiego przy
znał stypendium im. Edwarda Sachsa na 
rok akademicki 1929/30 p Pilarzowi An
toniemu, studentowi Uniwersytetu Po
znańskiego.

LITERATURA
Z badań nad dziejami krytyki literac

kiej. Ostatni zesz. „Sprawozdań z czynności 
i posiedzeń Polskiej Akademji Umiejętno
ści“ podaje komunikat podpisanego o kry
tyce literackiej nr emigracji od r. 1831 do 
r 1863. Podpisany wykazuje wpływ Mic
kiewicza na krytykę emigracyjną. Wyra
zem tego wpływu jest Ropelewski, potem 
Coszczyński, który widział jednak w Sło
wackim wartości, których nie dostrzegała 
ani wtedy ani potem krytyka emigracyjna. 
Szczegółowej analizie poddaje podpisany 
kursa literatury słowiańskiej Mickiewicza, 
które stanowią szczyt krytyki romantycz
nej w Polsce i mogą być postawione obok 
świetnych wykładów Fryderyka Schlegla. 
Po r. 1848 zaszło duże odchylenie od rae- 
sjanizmu u Klaczki, Norwida nawet Zien- 
kowicza. Ulego Klaczko, może podświado
mie, realizmowi w krytyce, zwracając się 
do przedmiotowego studjum odrębności i 
wyjątkowości takich ludzi, jak Mickiewicz. 
Krasiński, potem Dante i Michał Anioł. 
Kierunek monograficzny wyobrażają, obok 
niego, Czartoryski, Zaleski i inni. Norvind 
potępia indywidualizm 1 mesjańizm, sze
rząc kult pracy, którą winna przepajać mi
łość, i sztuki, jako czynnika odrodzenia. 
Wykłady Norwida o Słowackim przyczy
niają się do stworzenia kultu poety i wy
przedzają Małeckiego w głębokiem wnik
nięciu w wartości wewnętrzne naszego 
arcyromantyka. (t. gr.)

Polskie nazwiska na książkach francu
skich. W Paryżu ukazało się sporo ksią
żek, autorzy których są Polakami, lub no
szą nazwiska o polskiem brzmieniu. Ostat
nie przeglądy literackie, poza Juljanem 
Bendą, którego „La Trahison des Clercs“ i 
, Essai de Doctrine Occulte“ wywołały nie
małe poruszenie w całym świecie literac
kim, omawiają Dr. H. Jaworskiego: .La 
Decouverte du Monde“. Em. Małyńskiego: 
„Le Système Economique de ÎAvenir", 
Prof. Lednickiego: „Poushkine et La Po
logne" oraz S. A. Piątkowskiego: „Histoi
re populaire de la Revolution d'Octobre“.

(zo)

IffUZÏKA
Kongres muzyczno-liturgiczny w Pozna

niu. W dniach od 10-go do 12-go września 
odbędzie się w Poznaniu kongres muzycz 
no-liturgiczny, pod protektoratem J. Em. 
ks. kardynała prymasa A. Hlonda Z kon- ' 
gresem łączą się zjazdy chórów koście! 
nych i organistów wszystkich djecezyj 
Polski oraz konferencje muzyków kościel
nych o wyższem wykształceniu, (mk)

zwraca żywioł w nim gwarowy 
ski, w słownictwie zwłaszcza, for. 
mach i głosowni. Śląskie są np. wy
razy: jeden każdy, szetrność (= bacz
ność), pokuta (= kara); śląskie fOr. 
my: zbraniowano, narządzujemy, p0_ 
ruczujemy; śląskie postaci głosowe; 
gdo (= kto), kandy (= kędy), strzoi 
da (środa), na ratużu (= ratuszu), doj- 
żdrzal (= dojrzał) etc. I jeszcze jedno 
trzeba wytknąć, że mianowicie w wy
daniu zabytku starego zadużo błędów 
druku jawnych. Stanowczo lepiejby 
był zrobił p. J. P., gdyby się ograni
czył do podania o zabytku wiadomo
ści, a wydanie jego pozostawił kom, 
petentniejszym od siebie językoznaw
com. Natomiast podnieść trzeba z 
uznaniem staranną szatę zewnętrzną

Dr. Edward Klich. 
Poznań.

TEATR
Zmiany w teatrze krakowskim. Z Kra

kowa piszą nam: W zespole teatru kra
kowskiego zaszły znaczne zmiany. Dyr. 
Trzcińskiemu udało się zapewnić stałą 
współpracę znakomitych artystów: Stefa
na Jaracza i Kazimierza Junoszy-Stępow- 
skiego. Niektóre siły z poprzedniego ze
społu opuściły scenę krakowską; na ich 
miejsce przybyli pp. Zaklicka, Smarzew- 
ska, Chmielewski Hierawski, b. dyrektor 
w Katowicach Wacław Nowakowski, i in. 
Publiczność krakowska; z zadowoleniem 
przyjęła wiadomeść, że dyr. Trzciński za
angażował cenionego artystę jubilata p. 
Jednowskiego, który z powodu zatargu z 
poprzednią dyrekcją przeszedł był na eme
ryturę. (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Warowny klasztor w Mstowie. Ukazał 

się na rynku księgarskim szkic histo
ryczny M. Kantor-Mirsltiego, opisujący 
dzieje warownego klasztoru w Mstowie. 
Założony w r. 1218 przez biskupa krakow
skiego Iwona Odrowąża, warowny klasztor 
Kanoników Regularnych Lateraneńskich 
w Mstowie, znajdując się na pograniczu 
Śląskiem, nad Wartą, w powiecie często
chowskim, w walkach obronnych przeciw 
Niemcom odegrał wielką rolę. Po licznych 
przejściach, w r. 1822 został klasztor znie
siony a kościół przeszedł w zarząd ducho
wieństwa świeckiego. Dziś cała budowla 
znajduje się w ruinie, którą spowodowała 
wojna światowa. Autor nawołuje do od
budowy tej historycznej pamiątki, (j. k.)

SZKOLNICTWO
Nowe gmachy szkolne w Warszawie. Z

Warszawy piszą nam: Z nowym rokiem 
szkolnym Warszawa uzyska cztery nowe 
gmachy dla miejskich szkół powszechnych. 
Nowowybudowane szkoły otrzymają sze
reg nowoczesnych urządzeń. Gmach przy 
ul Leszno jest już gotowy; roboty orzy 
boisku będą wkrótce ukończone. Gmach 
przy ul. Okopowej będzie podwójny t. j. 
mieścić będzie dwie szkoły powszechne. 
Wykończony będzie zupełnie około 15 wrze-- 
śnia. Prace przy budowie gmachu na ul. 
Gostyńskiej będą wykończone około 1-go 
września. Gmach przy ulicy Elbląskiej 
również ma być oddany do użytku w po
czątku roku szkolnego. (sw)

Muzeum pedagogiczne i P. W. K. Dział 
wychowania i szkolnictwa na Powszech
nej Wystawie Krajowej posiada szereg 
eksponatów pedagogicznych muzealnej 
wartości. Eksponaty te staną się zawiąz
kiem przyszłego muzeum pedagogiczne
go, jakie ministerstwo oświecenia ma za
miar zorganizować w Warszawie. Mini
sterstwo powołało specjalną komisję, któ
ra zajmie się zorganizowaniem i zrealizo
waniem tej myśli. (n)PISMA NADESŁANE

„Pamiętnik Warszawski“. Zesz. 2. —
Treść: Jan Kasprowicz: „Pod słońcem...“
— Cz. Znamierowski: „Bertrand Russel“.
— B. Russel: „Skar“. — Leopold Staff:
„Przed wiosną“, „Banaccia“, „Poggibon- 
si", „Sasso di Dante". — J. Parandowski: 
„Zdrada klerków“. — A. Tretiak: „Kryzys 
struktury społeczno - towarzyskiej An- 
glji". — J. Iwaszkiewicz: „Tęsknota do 
Italji“. — T. Zieliński: „Z tragicznego 
okresu kultury greckiej“. — Paweł Valé
ry; „Umarła ale żywię“, Fragment z 
„Młodej Parki“. — M. Walicki: „Józef 
Strzygowski“. — F. Goetel: „Powrót“, 
„Godzina próby“. — Z. Nałkowska: „Zło
czyńcy“. — Jan Lemański: „To życie" — 
J. Brzęczykowski: „Horror“. — W. Seby- 
ła: „Żołnierz nieznany". — S.
Kot“: „O Biografję Polską“. — W. Zawi
stowski: „O potrzebach sztuki teatralnej 
w Polsce“. — K. Czachowski: „ O we
wnętrzną propagandę literatury“. — L. 
Płoszfcwski: „O żelazny repertuar prozy 
polskiej“. — J. Remer: „Wystawa Rewin
dykacyjna“. St. Ossowski: „Pawilon
Sztuki na P. W. K.‘ — M Kocmkiewi- 
czówna: „O współczesnem malarstwie 
francuskiem“. — J. Sienkiewicz: „Wysta
wa S. Szukalskiego“. — Krytyka i Roz
ważania. — Kronika. — Książki i czaso
pisma nadesłane.



Numer 37i «= łfurjer Poznański, Środa, i? sierpnia 1929 = Wron# 9

DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Gdy nowy Jork przemówił..
Nic lepiej nie dowodzi zależności 

finansowej świata od Stanów Zjedno
czonych Ameryki, jak dokonana aku
rat przed tygodniem (8. bm.) podwyż
ka stopy dyskontowej nowojorskiego 
Federal Reserve Banku. Przyszła o- 
na niespodzianie i tern większe wy
warła wrażenie, że nie rozumiano 
przyczyn tego nagłego kroku. Na 
giełdach europejskich odbiła się sil- 
nem echem, szczególnie bolesnem w 
Londynie, który walczy z zaznaczają, 
cym się od dłuższego czasu odpływem 
złota, a posiadając obecnie o pół pro
cent niższą stopę dyskontową niż No
wy Jork, postawiony został przed 
perspektywę dalszego ubytku złota, o 
ile oczywiście nie podwyższy sam sto
py dyskontowej. Giełda berlińska za
reagowała spadkiem różnych walo
rów giełdowych.

Należy pamiętać, że krok Federal 
Reserve Banku w N. Jorku nastąpił w 
chwili, gdy w Hadze toczą się obrady 

ad planem Younga, którego rewizji 
omaga się energicznie — odosobnio

na zresztą w swem dążeniu — Anglja. 
Otóż tłumaczą sobie posunięcie N. Jor
ku jako pewnego rodzaju presję na 
Anglję, mającą skłonić ją do przyję
cia planu Younga. Wersja ta znajdu
je oparcie o glosy prasy amerykań
skiej, krytykującej ostro wystąpienia 
championa sprawy angielskiej w Ha
dze, kanclerza skarbu Snowdena.

Ile w tych wersjach jest prawdy, a 
jle prostych domysłów, trudno stwier
dzić. Prasa angielska komentuje fakt 
podwyżki spokojnie, jako krok wy
mierzony przeciw spekulacji giełdo
wej, której rozmiary powiększyły się 
w Ameryce kolosalnie. Dla zapo
biegnięcia nastrojom panicznym w Ci
ty londyńskiej wydał też Bank' An
gielski oświadczenie, że narazie nie 
jest przewidywane podniesienie jego 
stopy dyskontowej. Jeśli jednak u- 
względnimy, że obecne pokrycie fun
ta wynosi tylko około 22 proc., stano
wisko to wydaje się wobec groźby dal
szego odpływu kruszcu dosyć słabo u- 
motywowane.

Berlin, którego stopa dyskontowa 
wynosi 7% proc, czyli o 1H proc, po
nad stopę nowojorską, prawdopodob
nie nie będzie zmuszony do zmiany 
swej polityki dyskontowej, natomiast 
niektóre poważne pisma gospodarcze, 
jak Frankfurter Ztg., wyrażają przy
puszczenie, że Paryż i Amsterdam bę
dą musialy przystąpić do adjustacji 
swej stopy dyskontowej do nowo wy
tworzonej sytuacji. Wprawdzie spe
cjalista od spraw pieniężnych w 
„Temps“ie p. Frederic Jenay twierdzi 
stanowczo, że Bank Francuski nie ma 
potrzeby podwyższania swej stopy 
procentowej i może spoglądać z spo
kojem w przyszłość.

Faktem jednak jest, że skoro No
wy Jork przmówił, ruch uczynił się na 
świec je. Nic w tem dziwnego — 
wszak jest to dziś centrum finansowe 
świata, którego każde posunięcie wy
wołuje głęboki i wszechstronny od
dźwięk.

Krótkie iafcrmacfe £0S9@darcze
— Lokaut w przemyśle bawełnianym w

Iancashire trwa. Obie strony stoją przy 
swych żądaniach. Natomiast obecnie o- 
głosił również zniżkę płac zarobkowych o 
12 i pól procent związek przemysłowców, 
przerabiających odpadki bawełniane. 
Jest rzeczą prawie pewną że i tu robotni
cy nie zgodzą się na zniżkę, tak iż dojdzie 
do zamknięcia fabryki.

— Fabryki włókiennicze na niemieckim
G Śląsku zwolniły z pracy 5,500 robotni
ków, co razem z 5,000 pozostających bez 
zajęcia w tej gałęzi przemysłu daje cyfrę 
10,000 bezrobotnych włókniarzy. W stosun
ku do ogólnej ilości 50,000 włókniarzy za
trudnionych normalnie^ przez przemysł 
tekstylny górnośląski czyni to 20 proc, do
tkniętych bezrobociem.

. — W związku z zapowiedzianem na
wiązaniem stosunków z sowietami sześć 
najważniejszych angielskich fabryk ma
szyn włókienniczych prowadzi między so
dą układy, których celem jest stworzeme 
trustu. Są to fabryki: Platt Bros. & Co., 
Howard & Bullough, Johi Hotłierington, 
Mather & Platt, Tweedales & Smalley, 
tanes Dobson & Barlow.

, — W najbliższym roku zostaną zaku
pione przez Koleje indyjskie 273 lokomoty
wy, z czego 07 sztuk zakupią koleje pań
stwowe. (Railway Board), a 176 sztuk ko
leje prywatne. Przetargi na dostawę zo
staną rozpisane jeszcze w roku bieżącym.

— „Die Stand#*’ donosi, że rgąd au- 
strjacki zamierza na jesieni wypuścić po- 
zyczRę wewnętrzną w wysokości 200 milj. 
szylingów, przeznaczoną na cele inwesty-

Zalety gospodarstw folwarcznych
Z kół ziemiańskich otrzymujemy 

następujące uwagi:
Któż zaprzeczy, że w krajach, gdzie 

kultura rolna drobnych gospodarstw 
znajduje się na niskim poziomie, zni
szczenie większej własności ziemskiej 
prowadzi do upadku wytwórczości 
rolniczej, a w szczególności artyku
łów pochodzenia roślinnego. Takim 
krajem jest właśnie Polska. U nas 
większa własność naogół znacznie le
piej gospodaruje aniżeli mniejsza. W 
wielkoroinych gospodarstwach nieraz 
są w użyciu pługi parowe, traktory do 
uprawy roił, garnitury do młócki, spe
cjalne urządzenia komunikacyjne, 
jak kolejki połowę, umożliwiające od
stawę wytworów rolnych, dowóz na
wozów sztucznych, materjałów bu
dowlanych, opalu itp, Dzięki koncen
tracji kapitału, umożliwiającej odpo
wiednie użycie nawozów sztucznych, 
mechaniczną uprawę roli, przeprowa
dzenie meljoracji i stworzenie dobrej 
komunikacji, znaczna część naszej 
większej własności jest w stanie in
tensywnie gospodarować oraz pod 
względem wysokości zbiorów nie u- 
stępuje krajom o najwyższej kulturze 
rolnej. Nie darmo p. minister Stanie
wicz powiedział na bankiecie w Po
znaniu w dniu 15. 5 1927 r : „W dziel
nicy waszej spotykamy- szereg więk
szych majątków ziemskich, które o- 
siągnęly niezmiernie wysoką produk
cyjność, rozwiązując .jednocześnie pro
blem socjalny przez stworzenie dla 
służby dworskiej takich zarobków i 
stopy życiowej, jakich nie mogłaby ta 
służba osiągnąć jako właściciele par
cel na rozparcelowanej całości ma
jątku“.

Drobni rolnicy, nie mając ani ta
kiego doświadczenia i wiedzy zawo
dowej, jak właściciele folwarków, ani 
tych narzędzi i środków finansowych, 
produkują znacznie mniej od gospo
darstw folwarcznych. Wystarczy n. 
p. wiedzieć, że w r. 1927/28 większa 
własność zużyła na 1 ha. ziemi ornej 
132,6 kg. nawozów sztucznych, a 
mniejsza — 17, aby zdawać sobie spra
wę z wyższości gospodarczej pierwszej 
nad drugą. Kiedy naogół ziemianie 
posiadają zboża oraz inne artykuły 
rolne> na sprzedaż i z tej racji są ży
wicielami naszych miast i wojska, 
włościanie zużywają ogromną więk
szość wyprodukowanego zboża w za
kresie własnych gospodarstw.

Zresztą zwróćmy się do liczb, gdyż 
są one najwymowniejsze. Podług 
kwartalnika statystycznego z r. 1927 
(tom IV-ty, zeszyt 1) różnica w prze
ciętnych zbiorach wielkiej i małej 
własności z ha. w q. na korzyść pier
wszej wynosiła dla całej Polski w r. 
1925: pszenica ozima 3,6; pszenica 
jara 2,4; żyto ozime 2,2; żyto jare 1,7; 
jęczmień ozimy 5,9; jęczmień jary 2,7; 
owies 2,2; ziemniaki 22; buraki cu
krowe 58.

Różnica przeciętnych plonów wiel- 
korolnych i małorolnychgospodarstw 
za okres od 1922/23 r. — 1926/27 r. z ha. 
w q. wynika z następującego zesta
wienia:

większa własn. mniejsza własn.
żyto 12,5 10,6
pszenica 13,4 10,6
jęczmień 15,8 11,8
owies 13,4 11,1
ziemniaki 130 112
buraki cukrowe 198 161

Obniżenie wytwórczości rolniczej w 
wyniku rozparcelowania folwarków 
nie jest już obecnie kwestionowane 
nawet przez wielu zwolenników roz
drobnienia większej własności. W r. 
1927 na Międzynarodowej Konferencji 
Ekonomicznej w Genewie delegat Ju- 
gosławji, a więc kraju, w którym wy
właszczono folwarki, dr. Frangesch 
stwierdził, iż naturalną konsekwencją 
reformy agrarnej jest zależny od roz
miarów i tempa jej przeprowadzenia 
kryzys ekonomiczny, jak to praktycz
nie udawadniają przykłady Rumunji, 
Bulgarji, Jugosławji itd. Profesoro
wie Władysław Grabski i Bujak — o- 
baj zdecydowani zwolennicy daleko i- 
dących zmian w ustroju rolnym — 
twierdzą, że wydajność małych go
spodarstw jest niższa od wydaj
ności folwarków b. znacznie, a cza
sem dochodzi tylko do połowy. We
dług trafnego ujęcia wybitnego znaw
cy sprawy agrarnej prof. Bujaka wy
twórczość zboża w Polsce w wyniku 
przeprowadzenia reformy rolnej spad- 
nie do połowy obecnej ilości i nie pod
niesie się w przyszłości wyżej, ponie
waż rolnictwo nasze będzie produko

wało zboże pierwotniej szemi sposoba
mi i drożej,

Francja za wyjątkiem niektórych 
prowincyj posiada niemal wyłącznie 
drobne gospodarstwa wiejskie. Cier
pi ona też chronicznie na brak zboża, 
co specjalnie dotkliwie dało się tam 
odczuć podczas wojny światowej.

Trzeba pamiętać, że przytoczona 
różnica między sprzętem większej i 
mniejszej własności spotęguje się 
jeszcze bardziej, jeżeli rozdrobnienie 
folwarków nastąpi nie drogą wolnej 
parcelacji, czyli w sposób ewolucyjny, 
lecz przez gwałtowne, przymusowe 
stosowanie wywłaszczenia. Nowi wła
ściciele nie będą w stanie sami nale
życie zagospodarować uzyskanych 
działek, a rząd, wobec braku środków 
finansowych, nie zdoła okazać im wy
starczającej pomocy. Parcelacja wy
konywana bez należytych środków fi
nansowych prowadzi do stanu, jaki 
niejednokrotnie mogliśmy zaobserwo
wać w ciągu lat ubiegłych, a który po
lega! na tem, że przez rozbijanie więk
szych warsztatów rolnych skazywano 
na nędzę rzesze niedostatecznie upo
sażonych w kredyty osadników, a na 
ugorowanie gruntu, które przed par
celacją wyróżniały się nieraz wysoką 
wydajnością. W b. dzielnicy pruskiej, 
gdzie rozparcelowano liczne, a prze
ważnie nadzwyczaj cenne majątki 
państwowe, wywołano nietylko spa
dek wytwórczości, lecz również pogor
szono warunki bytu robotników rol
nych, zatrudnionych tam przed wyko
naniem reformy. Wszystko to daje 
przedsmak zniszczenia produkcji rol
nej w razie dalszego stosowania usta
wodawstwa agrarnego naszego typu.

Polskie ustawodawstwo agrarne 
żąda rozparcelowania w przeciągu,,, 
10-ciu lat większej własności, jakgdy- 
by w tak krótkim okresie czasu, sta
nowiącym chwilę w życiu narodów, 
nasz drobny rolnik, niby za dotknię
ciem różdżki czarodziejskiej, miał 
stać się zdolnym do przejęcia bez 
uszczerbku dla wytwórczości rolniczej 
obszarów, znajdujących się w rękach 
ziemian.

Doświadczenie rolnicze zdobywa 
się w ciągu wielu lat. Polepszenie 
metod produkcji, podniesienie zawo
dowego wykształcenia chłopa itd. nie 
może nastąpić z dnia na dzień. Jakże 
można przypuszczać, że ktoś, kto nie 
był samodzielnym rolnikiem, a nagle 
nim został, potrafi tak samo gospoda
rować jak wytwórca, który od wielu 
lat, nieraz od wielu pokoleń pracuje 
na roli.

Zniszczenie w Polsce gospodarstw 
folwarcznych wywołałoby nietylko 
dotkliwe obniżenie produkcji pod 
względem ilościowym, lecz także i — 
jakościowym. A chcąc wywozić arty
kuły rolne i zrównoważyć bilans han
dlowy, trzeba posiadać zboże wysoko 
gatunkowe, suche, czyste, a przede- 
wszystkiem jednolite. Nie darmo w 
kwietniowym zeszycie z roku 1928, 
londyńskiego miesięcznika „Rewiew 
of Rewiews“ p. Dewey wymienia jako 
jedną z najpilniejszych naszych po
trzeb wyrobienie polskiego standartu 
wytworów rolnych i należyte segrego
wanie ich jakości przy eksporcie w 
celu dostarczania zagranicy tylko 
pierwszorzędnego towaru. Tego ro
dzaju płodów nasi włościanie przez 
długie jeszcze lata nie będą w stanie 
wytwarzać.

Trzeba również wiedzieć, że gospo
darstwa folwarczne odgrywają decy
dującą rolę w hodowli zbóż. W Pol
sce uprawia ją wyłącznie większa 
własność. Powierzchnia zasiewów 
nasion kwalifikowanych żyta, pszeni
cy, jęczmienia i owsa wynosiła u nas 
w ha. w r. 1926/27 17.246, a w r.
1927/28 —- 28.930. Nawet w krajach ty
powo włościańskich, jak n. p. Danja, 
hodowla wszelkiego rodzaju odmian 
kwalifikowanych i nasion roślin zbo
żowych jest koncentrowana li tylko 
w gospodarstwach większych. Jeżeli 
więc ilościowy upadek prokukcji zbo
żowej, spowodowany przez rozparce
lowanie folwarków, zbiegnie się z ja
kościowym upadkiem tej wytwórczo
ści, niewątpliwie odbije się to bardzo 
niebezpiecznie na całokształcie na
szych stosunków gospodarczych i a- 
prowizacyjnych. Niestety nasze usta
wodawstwo agrarne nie uwzględnia 
tej tak doniosłej okoliczności, przema
wiającej najwyraźniej ,za utrzyma
niem w Polsce gospodarstw folwarcz
nych.

Aleksander Dowgląłlo.

Z rynków nabiału
Trwająca od szeregu tygodni stagnacja 

na zagranicznych rynkach maślanych nie 
uległa w ubiegłym tygodniu sprawozdaw
czym żadnej zmianie.

Na rynku niemieckim panuje zupełny 
zastój spowodowany nie tylko nader słabą 
konsumpcją lecz również poważną podażą 
zarówno niemieckiej produkcji jak i za
granicznego masła, jakkolwiek dostawy 
niemieckie stopniowo maleją.

Sprzedaż masła posuwa się powoli, gdyż 
wobec nie wyjaśnionej sytuacji kupujący 
pokrywają swe zapotrzebowanie z dnia na 
dzień i wstrzymują się od zakupów speku
lacyjnych.

Notowanie berlińskie nadal pozostaje 
bez zmiany, a więc płacono franko stacja 
odbiorcza per 50 kg. netto

za I gatunki — mk. niem. 163,— 
za II gatunki — mk. niem. 150,— 
za III gatunki — mk.-niem. 134,—

Tendencja spokojna.
Masło polskie, które w dalszym ciągu 

w poważnych ilościach nadchodzi dozna je 
bardzo trudnego zbytu po cenach obniżo
nych. Większość nadchodzącego masła 
polskiego idzie na przechowanie do maga
zynów chłodniczych.

Bardzo słaba konjunktura panuje rów
nież na rynku angielskim spowodowana 
obecnym okresem wakacyjnym, lecz w 
szczególności trwającym od dłuższego cza
su strejkiem w przemyśle bawełnianym- 
Zmniejszone skutkiem tego strejku zapo
trzebowanie zmusiło duńskich eksporte
rów do obniżenia cen o 2 sh jak również do 
skierowania znaczniejszych transportów 
na rynki niemieckie.

Dowozy masła polskiego z tygodnia na 
tydzień poważnie się zwiększają, przyczem 
jakość jego podlega ostrej krytyce impor
terów angielskich. To też niezależnie od 
wzmagającej się trudności zbytu obniżono 
notowanie na masło polskie do sh 150 (so
lone) wzgl. sh 152,— (niesolone) za 1 Cwt. 
lcco Londyn.

Cena średnich gatunków wynosi mniej- 
więcej sh 140 do 150 za Cwt. loco Londyn.

Na rynkach krajowych dowozy znacz
nie przekraczają zapotrzebowanie. (Spra
wozdanie Związku Gospodarczego Spół
dzielni Mleczarskich w Poznaniu).

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Eksport bitego drobiu z Polski do 

Anglii 1 FrancjL Firmy angielskie z bran
ży drobiowej przywiązują duże nadzieja 
do organizującego się importu z Polski bi
tego drohju i zapewniają korzystny zbyt 
tego artykułu na rynku angielskim, o ile 
drób będzie należycie chłodzony, sortowa
ny i pakowany. Między innemi wchodzi
łyby w grę także transporty ptactwa dzi
kiego, a głównie kuropatw i bażantów, na 
które sezon w Anglji przypada na czas od 
1 września do 1 października. Zorganizo
wane w Havrze ’-onsorcjum polskie dla 
odbioru polskich artykułów żywnościo
wych rozpoczęło już swoją działalność, na
wiązując bliższy kontakt z polskimi ek
sporterami, między innemi ze spółdzielnią 
„Drób Tucholski“ w Kęsowie (Pomorza), 
w sprawie ewentualnego eksportu bitego 
drobiu do Francji. Narazie chodzi o ek
sport bitych gęsi w posyłkach całowagono- 
wjrch (po 2,000 sztuk), w wadze od 4 do 6 
kg. odpowiednio tuczonych, chłodzonych 
i sortowanych według jakości i w. gi.

(P. I. E.)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 14. 8. 1929.

Warunki: Handel hartowny, paryłeł Po
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego, 

starego 699,5 gr. (118,7 f. w, h.); b) żyta po
morskiego, starego 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); 
c) pszenicy poznańskiej i pomorskiej 755, 
gr. (127,9 f. w. h.); d) owsa poznańskiego 
i pomorskiego 461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) no
towania mąki żytniej na podstawie urzęd. 
ustalon. typu (70%).

.Ceny orjentceyjne** 
parytet Poznań

Żyto nowe suche zdatne do 
przemiału . . . . s , , 26,50— 27,50
Usposobienie słabe.

Pszenica stara 4b,00— 49,03
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa suęha zdatna 
do przemiału ...... 45,00—47,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów , , 28,75- 29,75

Usposobienie słabsze.
Owies .......... 24,50—27,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni« wl. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu 41,50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work; (1,50—75,50 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . . , t , , 20 00—21,CO
otrębv pszenne s i a « • 22,00- 28,00
Rzepak , , s , s 5 » s . 67,00—70,00
Słoma luźna , . s s , . , 3,50— 4,00
Słoma prasowana « ? 6 • 5,26— 6,00
Siano ’uźne . 8 . . > s 4 08,00—1 o,00
Siano prasowane nadnoteckie 10,00—12,00

Pgólnę usposobienie spokojne.
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II.
Poważny rozwój i stosunkowo szyb

ki postęp wykazują wykresy i tablice, 
obrazujące działalność Związku Spół
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych, 
Związku Gospodarczego Spółdzielni 
Mleczarskich i Związku Spółdzielni 
Polskich, które zajmują wspólne stoi
sko. Niestety stoisko to jest odgrodzo
ne sznurem od zwiedzających i niema 
informât., któryby wyjaśnień udzielał 
tym, komu opatrzność nie dała bardzo 
dobrego wzroku, lub zdolności orjen- 
towania się w wykresach. A przecież 
takich większość zwiedza wystawę i 
mało kto w cyfrach zagłębiać się po
trafi, lub może. Wielu też nie dowie 
się, że szybkim krokiem i z wielkim 
nakładem pracy dochodzą wspomnia
ne związki do poważnych rezultatów 
realnych i zdobywają dorobek organi
zacyjnie niezwykle cenny. Wywiezio
ne przez Związek Gospodarczy w r. 
1928, 1755 tonn masła, to cyfra bardzo 
pokaźna, a 40 mleczarń parowych o 
średniej przeróbce 1 826 000 litrów 
mleka, jakiemi może się pochwalić
Związek Spółek Zarobkowych i Go
spodarczych, to również zdobycz po
ważna. Żałować należy, iż te dodają
ce otuchy i jako przykład godne roz
powszechnienia dane, zostały zade
monstrowane tylko na papierze i zna
czenia tablic nie uzmysławia prze
ciętnemu widzowi jakaś materjalna w 
szerszym sensie ujęta demonstracja.

Niespodzianką raczej ujemną niż 
dodatnią dla widza, znającego jako 
tako stosunki w mleczarstwie naszem, 
jest olbrzymie w proporcji do innych, 
stoisko Związku Spółdzielni Mle
czarskiej i Jajczarskiej, organizacji, 
mającej za sobą bezmała trzy dzie
siątki lat pracy. Kilka wykresów, skro
mnie po kątach ukrytych, mówi o po
stępach w eksporcie i oderwane stro
ny działalności tego Związku oświetla, 
mało kto jednak zwróci na nie uwagę, 
gdyż przedewszystk. rzucają się w o- 
czy bardzo czysto utrzymany, ale bądź 
co bądź mały sklepik mleczarski, i pę
dzona wprawdzie elektrycznością, ale 
w typie ręcznym utrzymana mleczar
nia, złożona z maszyn głównie zagra
nicznych. Nie w tern jednak rzecz, że 
maszyny nie krajowe, bo swoich nie 
mamy, ale czy należało na PWK. de
monstrować ręczną małą mleczarnię, 
o tem możnaby długo dyskutować. 
Mleczarnia jest zestawiona dobrze i 
funkcjonuje od jakiegoś już czasu, to 
też trzeba uznać za pokaz udatny, 
wszakże nie powinni się dziwić orga
nizatorowie mleczarstwa w ośrodkach, 
wschodnich i południowych woje
wództwach, jeśli im w jakiej Pipidów- 
ce powiedzą: „Nie zawracajcie nam 
głowy z parowemi mleczarniami, bo 
przecież na P. W. K. widzieliśmy aku
rat taką ręczną mleczarnię, jakaby się 
dla naszej wioski zdała. A skoro na 
P, W. K. tylko taka była, to znaczy j

Z panoramy P. W. K,

ceramiczny, po prawej ce.Fragment terenów E, widziany z wieży świetlnej. Na pierwszym planie po lew ej pawilon 
----- soentu; na drugim planie obszerny pawilon spożywcz|”

i jajczarstwo
się, że taka właśnie najlepsza“. Z ca
łe go stoiska Związku Spółek Mleczar
skich i Jajczarskich, który podobnie 
jak i inne związki nie zdobył się na 
wykazanie poglądowe największych 
walorów swej pracy, najlepszym bo
daj eksponatem jest bardzo starannie 
ułożona i kompletna kolekcja opako
wania do jaj, zarówno dla wewnętrz
nego jak i zagranicznego obrotu. Mi
łe i wesołe kurczątka krajowego wy
robu z wylęgarni zagranicznego po
chodzenia, nie mają wiele wspólnego 
ani z jajczarstwem, ani ze spółdziel
czą przetwórczością. Trzeci Związek 
Spółdzielczy — Małopolski Związek 
Mleczarski — w oddzielnem stoisku 
zademonstrował na drewnianych mo
delach bardzo bogatą kolekcję asorty
mentową różnych artykułów nabiało
wych w detalicznej sprzedaży, opako
wania wszelkiego rodzaju do masła, 
formy drewniane i przyrząd do funto
wa nia.

Z fabryk wyrabiających maszyny i 
naczynia mleczarskie na pierwszem 
miejscu należy wymienić Wytwórnię 
Maszyn i Naczyń Mleczarskich w Kra- 
kow,-e, zorganizowaną i kierowaną 
przez Patronat Spółdzielni Rolniczych. 
W stoisku tej wytwórni widzimy ma- 
ślnice różnych typów, beczkowe, hol
sztyńskie, a nawet kombinowaną z 
wygniatarką rozmaitych pojemności, 
wygniatacze tarczowe i stołowe, apa
raty Gerbera, aparaty do określenia 
skali zabarwienia masła i wreszcie 
podgrzewacz pasteryzator. Poza tem 
wystawiają maszyny i naczynia firmy: 
Beta w Poznaniu, wyrabiająca też 
beczki eksportowe typu duńskiego, K. 
Miller w Warszawie i B-cia Rutkow
scy w Jarocinie.

Nie popisały się, nie zademonstro
wały należycie naszego jajczarstwa 
Związki Eksporterów Jaj. W stoisku 
Związku Eksporterów Jaj ze Wschod
niej Małopolski znajdujemy m. i. wy
kres, określający słupkami różnej 
wysokości ekspert nasz do różnych 
krajów. Widzimy tam Jugosławję, 
Prusy Wschodnie i bodaj z tuzin róż
nych innych odbiorców naszych jaj z 
wielką figurą Niemiec na czele, ale... 
brak Anglji. W stoisku Zachodnio-Pol- 
skiego Związku Eksporterów Jaj oka
zale zdaleka przedstawiają się trzy 
skrzynie, jakoby reprezentujące to
war przygotowany do wysyłki, zgodnie 
z przepisami ustawy o normowaniu 
wywozu. Niestety jaja przy bliższem 
zbadaniu wykazują bardzo liczne, ale 
nieładne ślady brudu, pochodzącego 
już z kurnika. Takich jaj wprawdzie 
ustawa nie zabrania wywozić, jednak 
za przykład polskiego eksportu na P. 
W. K. nie powinnyby one służyć, zwła
szcza bez pieczątki „D“ (dirty), jaką 
ustawa w tych wypadkach narzuca.

W zakończeniu wspomnieć należy 
o stoisku t. zw. „Gospodarstwa Mlecz
nego“ prywatnego miesięcznika. Pro

pagandowy, barwnie i pomysłowo ze
stawiony aparacik ruchomy przedsta
wia mleczarnię i ruch około niej, a 
więc dostawę mleka końmi, ekspedy
cję masła samochodem do stacji i wę
drówka tego masła koleją w świat.

Wszystko się rusza żwawo, pędzi 
bezustannie i stanowi atrakcję dla 
zmęczonych zwiedzaniem P. W. K. 
wycieczkowiczów. Możnaby wystaw
cy wyrazić uznanie, gdyby nie zbyt 
wielkie aspiracje do reprezentowania 
piśmiennictwa mleczarskiego. Prze
wodnik po Wystawie pisze bowiem, 
że „piśmiennictwo mleczarskie repre
zentowane jest przez „Gospodarstwo 
Mleczne“. Dobra jest reklama, ale w 
miarę, gdyż conajmniej równio poważ
nie, jeśli nie poważniej reprezentują 
mleczarstwo nasze w tym samym pa
wilonie wyłożone: „Tygodnik Mle
czarski" i „Mleko“. Prawda, że bez 
ruchomego, kosztownego aparatu, ale 
z oparciem o poważne instytucje, pi
sma te robią swoje i prawo do repre
zentacji mleczarstwa należy im się 
niewątpliwie w pierwszej linji.

Ogólne wrażenie z pawilonu No. 95 
da się usymboliziwać przysłowiami: 
„Gdzie kucharek sześć, tam niema co 
jeść“ i „Każdy sobie rzepkę skrobie“.

Nie znalazł się widać wśród opie
kunów naszego mleczarstwa i jajczar
stwa nikt, komuby się dość jasno u- 
świadomiła potrzeba przedstawienia 
należytego urbi et orbi rzeczywistego 
obrazu potęgi realnej i przyszłej tych 
dwóch działów przetwórczości naszej. 
Pokazaliśmy mniej znacznie niż moż
na było i nie tak, jak należało.

Z trrośew na P. W. K.
„Encyklopedia pism**

Wędrując po pawilonie „Prasa i 
książka“ a wychodząc od granicy ja
ka dzieli prasę i książkę, natykamy 
się na przegląd prasy warszawskiej.

Zaczyna go „Tygodnik Ilustrowa
ny“, który obok pierwszych stron róż
nych roczników dał i mapę swego za
sięgu, wykazując, że rozchodzi się nie- 
tylko w Europie. Oby jednak tylko 
wrócił na swój dawny poziom; sąsia
dują z „Tygodnikiem“ dodatki do tego 
pisma, jak „Naokoło świata“, poza 
tem w temże stoisku eksponaty „Łącz
nika“, „Kobiety współczesnej", „Świa
ta“ i „Muchy“.

Stoisko drugie zajmuje „Dzień Pol
ski“, który wystąpił stosunkowo ory
ginalnie, odbiegając od niektórych 
stoisk, znaczonych tylko frontami 
pisma. Dał więc cały szereg wykre
sów, informując o zawodzie swych 
prenumeratorów, o terytorjalnym za
sięgu dziennika itd. Gros prenume
ratorów składa się z ziemian (40,5 
proc.), po nich idzie przemysł (20,3 
proc.). Główny zasiąg pisma obejmu
je Warszawę z województwem (24,9 
proc.), potem idzie województwo łódz
kie (13,4 proc.), za niem kieleckie. 
Stoisko „Kurjera Warszawskiego“, 
ciekawe z uwagi na materjał histo

ryczny. „Kurjer Warszawski" tem 
znamienny jest w prasie polskiej, że 
posiada moc ogłoszeń, to też słusznie 
uczynił, że na Wystawę dostarczył ze
stawienia z tego zakresu, porównując 
ilość swych ogłoszeń z ogłoszeniami w 
innych naczelnych pismach stolicy.

Mijamy stoiska „Kurjera Poran
nego i „PrzegŁ Wieczornego“, oraz 
„Gazety Warszawskiej". I tutaj — 
jak przy „Kurjerze Warszawskim“ — 
materjały historyczne. „Gazeta“ bo
wiem chlubi się swą stu i kilkudziesię
cioletnią metryką, (powstała w r. 
1774). Jako taka zajmuje 68 miejsce 
wśród 308 zgórą stuletnich gazet. W 
temże stoisku ciekawy zbiór karyka
tur redakcyjnych i eksponatów czaso
pism „zaprzyjaźnionych", „Myśli Na
rodowej", „Wieńca“ itd.

Stoisko szóste zajmuje Prasa Pol
ska S. A., wydająca prasę t. zw. czer
woną. Migają nam przed oczyma 
„Expresy Poranne": warszawski, ka
liski, poleski, wileński, kujawski, lu
belski obok „Kurjera Czerwonego“, 
„Przeglądu Sportowego“ i „Cyrulika 
Warszawskiego“. Impreza Miss Po
lonii z fotografjami laureatki. w 
stoisku siódmem „ABC“, reklamujące 
swój system ubezpieczeń czytelników 
od wypadków. W stoisku ósmem 
PAT z szeregiem tablic i wykresów. 
Dowiadujemy się z nich m. i„ że PAT 
ma w kraju swe oddziały w Warsza
wie, Gdańsku, Toruniu, Bydgoszczy, 
Poznaniu, Łodzi, Krakowie, Lwowie i 
Wilnie, korespondentów zaś (bez od
działów) w Kielcach, Lublinie, Stani
sławowie, Tarnopolu, Łucku, Brześciu, 
Białymstoku i Nowogródku.

PAT odgrodził od prasy czerwonej 
stoisko Towarzystwa Wydawniczego 
„Bluszcz“. Bardzo to udany dziai 
pawilonu, widzimy dowcipnie na
szkicowane „drzewo genealogiczne“ 
pouczające nas, że zaczęło się od 
„Bluszczu“ w r. 1864, potem w sześć
dziesiąt lat później, w r. 1924 przyby
ła „Kobieta w świecie i domu“, w rok 
później (1925) „Życie praktyczne“ i 
„Dziecko i matka“, w r. 1926 „Modne 
roboty“, w r. 1929 „Wiek szkolny" i „Bi- 
bljoteczka wychowawcy“. Kto poznał 
jedno z tych wydawnictw, będzie zwo
lennikiem następnego. Wydawnictwa 
Towarzystwa „Bluszcz“ rozchodzą się 
po całej Polsce, trafiając poza tem do 
Polonii w reszcie Europy, a poza tę 
część świata sięgając do Rosji azja
tyckiej, Persji, Chin, Indyj, Jawy i A- 
meryki, jak to pouczają mapki zasię
gu wydawnictw. Inny wykres poucza 
o wzajemnym ilościowym stosunku 
artykułów różnej treści pomieszcza
nych w wydawnictwach towarzystwa. 
Życzliwa informacja udziela wyja
śnień i obdziela numerami okazowe- 
mi, które oby przysporzyły dalszych 
prenumeratorów.

Dziesiąte stoisko jest poświęcone 
prasie gospodarczej i technicznej, 
więc „Tygodnikowi Handlowemu“, 
„Przeglądowi Technicznemu", „Gaze
cie Rolniczej“ itd. itd. Nie sposób 
choćby tylko wymienić same tytuły, 
taka tego moc. Każdy zresztą zajrzy 
do działu najwięcej go obchodzącego.

Obok tych dwudziestu stoisk po
święconych prasie bieżącej i dwu hi- 
storji prasy, u rogu każdego stoiska 
słup na którym pod tytułami Sztuka, 
Bibijografja, dalej pod tytularni jak 
Lwów, G. Śląsk podano w postaci pier
wszych stron rewję czasopiśmiennic
twa polskiego, w porządku rzeczowym 
i w układzie według miejsca ukazywa
nia się. W środku pawilonu trzy 
gablotki. O pierwszej (licząc od 
wejścia), poświęconej materjałom do 
dziejów cenzury i prasy tajnej, ju- 
żeśmy wspominali. Druga zobrazo- 
wuje prasę wileńską 1915—25 i biedną 
prasę kowieńską 1918—28 (Quousque 
tandem..., najcierpliwszego djabli bio- 
rą.) Trzecia gablotka podaje numery 
jubileuszowe poszczególnych czaso
pism i ważniejsze publikacje z histo- 
rji prasy polskiej. Możnaby tu do
dać, „Wspomnienia eksdziennikarza o 
prasie warszawskiej', rzecz o „Prze
wrocie w umysłowości po r. 1863' (sto
sunki prasowe w tym czasie) itd.

Ogółem dział prasy ma charakter 
wybitnie encyklopedyczny, stąd jest 
trudny do zwiedzania. Trud jednak 
się opłaci.

Dr. Z. Wojciechowski.

Ognie sztuczne
Dziś o godz. 22 na arenie widowisko

wej P. W K odbędą się popularne ognie 
sztuczne. Program, jak zwykle, bardzo 
bogaty będzie prawdziwą atrakcją fila 
lubowników pięknych wrażeń wzroko
wych.
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Na Zjazd Cechów Szewskich
W dniu jutrzejszym w dzień świę

ta Matki Boskiej — zjeżdża do grodu 
Przemysława brać zawodu szewskie
go, zjeżdżają wszystkie Cechy z 
całej Polski na ogólno-polski Zjazd, 
aby na nim radzić nad swoją dolą, 
nad swojem położeniem. Szewstwo do 
najliczniejszego w Polsce zalicza się 
zawodu. To też spodziewać się należy, 
¿e Zjazd ten będzie należał do jednych 
z najliczniejszych. Obrady zapowiada
ją się niezwykle poważnie, jeśli się 
zważy, że zapowiedziane są ciekawe i 
aktualne referaty tego właśnie zawo
du dotyczące, a wygłoszone przez 
mówców pierwszodzędnych.

Nieplonną niechaj będzie zatem 
nadzieja, że zjazd ten przyczyni się 
nietylko do wspólnego, lepszego po
znania się braci cechowej z wszystkich 
zakątków obszernej naszej Rzeczypo
spolitej. lecz niemniej zawodowi szew
skiemu należyte przyniesie skutki i o- 
woce.

Radość naszą objawimy najlepiej 
w ten sposób, jeśli Zjazdowi i wszyst
kim jego Uczestnikom wyrazimy na
sze staropolskie — Szczęść Boże!

Goście z dalekich stron przybyli, 
niechaj w grodzie naszym czują się 
szczęśliwi i swoi jak w własnym do
mu. Poznań — wita ich wszystkich — 
prawdziwie polskiem, otwartem ser
cem!

Obrady Zjazdu niechaj się staną 
bodźcem do nowych wysiłków, do dal
szej nieustającej a twórczej pracy ku 
dobru zawodu szewskiego, a tem sa
mem ku dobru państwa i narodu.

Szewcom na zjeździe —ku rozwadze
Ogólno-polski zjazd chrześcijań

skich cechów szewckich w Poznaniu 
jest wstępem niejako do Wielkiego 
Zjazdu wszystkich rzemiosł, poza tem 
jest to zjazd najliczniejszego rzemio
sła i jednocześnie przechodzącego 
zasadniczy kryzys. Zebrana przed laty 
statystyka urzędowa wykazała prze
szło 80 tysięcy warsztatów szewckich 
w Polsce, zatrudniających 206 tysięcy 
pracowników. Zajmujących się rze
miosłem szewekim jest faktycznie du
żo więcej, coś około 300 tysięcy, gdyż 
statystyka nie objęła licznych drob
nych szewców w małych miastecz
kach i po wsiach.

Szewctwo przechodzi ciężki kryzys, 
ściślej dwa: jeden czysto koniunktu
ralny z powodu nadprodukcji i kon
kurencji zagranicznego obuwia, dru
gi, bardziej zasadniczy, to skutek roz
szerzania się produkcji fabrycznej w 
fabrykach bezpośrednio i pośrednio, 
przez kupiecko - fabryczny system 
produkcji. O wielu szewcach trudno 
dziś powiedzieć czy są oni rzemieślni
kami, przemysłowcami czy kupcami, 
gdyż sprzedają w swoich sklepach 
obuwie wyrabiane we własnych war
sztatach, zamawiane u „chałupni-

Jan Rybejski. prezes Związku Cechów 
szewskich na województwo poznańskie, 
a równocześnie Starszy Cechu Szewskie

go w Poznaniu,
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ków“, albo wprost skupywane u szew
ców a nierzadko i fabrykantów czy 
kupców - hurtowników. Handlowo jest 
taka mięszanina bardzo wygodna, ale 
czy szewcy w ten sposób nie podko
pują najsilniej własnego bytu?

Sprawa jest ważna i warto by 
zjazd zastanowił się nad nią. Jest ona 
jednocześnie mocno skomplikowana, 
gdyż w różnych dzielnicach i mia
stach różnie układają się te stosunki 
w szewetwie i zmiany w nich. Najsil
niej rysują się one na ziemiach b. 
Kongresówki i dlatego warto je bliżej 
omówić.

Produkcja obuwia była tutaj naj
silniej rozwinięta. Przed 20 kilku laty 
znajdowała się w stanie kwitnącym. 
Dość wysokie cła utrudniały przywóz 
obuwia fabrycznego z zagranicy, nie
liczne zaś i drobne fabryki, wyłącznie 
prawie żydowskie w kroju nie mogły 
wytrzymać w konkurencji z produk
cją ręczną. Ludność miejska wyma
gała obuwia bardzo eleganckiego, 
lekkiego i trwałego, do którego przy
zwyczaiła się dzięki wysoko stojące
mu kunsztowi szewców ręcznych. 
Ludność wiejska wymagała obuwia 
taniego ale bardzo trwałego, które w 
fabrykach kalkulowało się o wiele 
drożej niż u szewców małomiasteczko
wych i wiejskich.

Obuwie polskie uchodziło wtedy za 
najlepsze w świecie pod względem ele
gancji i trwałości. Zaczęto go poszuki
wać w Rosji i był czas, że wywóz ten 
do Rosji był „złotym interesem11. Stał 
się on jednocześnie początkiem upad
ku szewetwa warszawskiego i jego 
opinji. Świetne zyski jakie dawał eks
port do Rosji zwabił do szewetwa ma
sę Żydów,-początkowo jako pośredni
ków a później także i jako producen
tów. Wprowadzi/! oni do szewetwa 
swoje metody żydowskie — masowe 
fabrykowanie obuwia jaknajtańszego 
i oczywiście najgorszego. Wielu solid
nych mistrzów chrześcijan dopomogło 
Żydom, gdyż dawali oni zgóry pienią
dze i brali towar bez przebierania. Za
częło się masowe powiększanie liczby 
szewców - partaczy.

Raj ten trwał krótko. Żydzi nau
czyli się robić buty jeszcze szybciej i 
jeszcze taniej, co pchało szewców pol
skich do „konkurencji“ z takim skut
kiem, że słynne niedawno w Rosji o- 
buwie „warszawskie11 straciło swoją 
opinję, stało się gorszem od tandety 
fabrycznej.

Tak było przed wojną europejską. 
W czasie wojny szewctwo upadło je
szcze bardziej. Zbiedzona ludność szu
kała coraz tańszych butów. Skóry i 
wszelkie materjały były, bardzo dro-

zdobiąca wejście 
P. W. K

do pawilonu rze-

gie i trudne d onabycia. Po wojnie 
przybył nowy czynnik — strajki w 
warsztatach szewckich, organizowane 
przez socjalistów, połączone z nad 
miernymi wymaganiami pracowni
ków. Żeby zapewnić sobie obuwie mi
mo strajku, majstrowie zaczęli wyda
wać roboty Czeladziom do domów, ka 
sując własne warsztaty. Przejście na 
system „chałupniczy-1, musiaio spro
wadzić dalszy upadek kunsztu szewc- 
kiego, a to dlatego, że Żydzi lepiej ra
dzili z chałupnikami, wyszukując co 
raz tańszych po miasteczkach i po 
wsiach, gdzie nikt nie kontrolował 8 
godzinnego dnia pracy, kasy chorych 
i innych świadczeń.

Byli wśród szewców tacy, którzy 
ostrzegiwali przed niebezpieczeń
stwem tego systemu. Obecnie dopiero, 
gdy przyszedł kryzys ogólny i konku
rencja taniego obuwia zagranicznego, 
ujawniają się smutne skutki tej poli
tyki. Obuwie ręczne nie jest przecięt
nie lepsze ani wytworniejsze od fa
brycznego, jak to było przed wojną, a 
za to droższe a przedewszystkiem jest 
nadmiar szewców i to słabych często 
rzemieślników.

Produkcja fabryczna niewątpliwie 
będzie się nadal rozwijać. Powstaje 
więc pytanie — kto ma tworzyć prze-
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Franciszek Zmysłowski, skarbnik Zw. 
Cechów, oraz zastępca Starszego Cechu 

poznańskiego.

. mysł szewcki: dzisiejsi szewcy polscy 
l czy Żydzi?

Wielu pociesza się tem, że będą i 
nadal sprzedawali obuwie fabryczne, 
jak to dziś już robią częściowo. Trze
ba się jednak upewnić, czy wielkie fa
bryki nie będą szły na organizowanie 
własnej sprzedaży detalicznej oraz czy 
szewcy polscy, przedzierzgnięci w 
sprzedawców, wytrzymają jako kup
cy konkurencję z kupcami żydowski
mi? Nie można jednocześnie być do
brym rzemieślnikiem i dobrym kup
cem. Trzeba więc wyspecjalizować się 
w jednym albo w drugim.

Nie ulega wątpliwości, że dobrze 
zorganizowane i wysoko stojące 
szewctwo ręczne utrzyma się jeszcze 
długie lata. Dla szerokich jednak mas 
ludności obuwie ręcznej roboty będzie 
niedostępne i ważaą jest rzeczą, kto 
będzie fabrykował, kto będzie sprze
dawał obuwie fabryczne? Al. Mar.

Opodatkowanie
duchowieństwa

rzymsko - kaiolickiefio
Z szeregu skarg, wnoszonych do mini

sterstwa spraw wewnętrznych przez du
chowieństwo rzymsko - katolickie, wynika, 
iż niektóre związki komunalne źle rozu
mieją pewne artykuły konkordatu zawar
tego pomiędzy Stolicą Apostolską a Rze
czypospolitą Polską i sądzą, że daje on 
podstawę do opodatkowania majątku du
chowieństwa rzymsko - katolickiego oraz 
majątku kościelnych osób prawnych w 
szerszym rozmiarze, aniżeli na to pozwala
ją dotychczasowe odnośne ustawy podat
kowe.

W związku z powyiszem ministerstwo 
spraw wewnętrznych w porozumieniu z 
ministerstwem skarbu wyjaśnia, że kon
kordat, regulujący wzajemny stosunek Ko
ścioła rzymsko - katolickiego i Rzeczypo
spolitej Polskiej, stworzył wprawdzie pod
stawy do zmian opodatkowania ducho
wieństwa rzymsko-katolickiego i osób 
prawnych tegoż Kościoła i na tej podsta
wie mogą być przez ciała ustawodawcze 
wprowadzone odpowie lnie zmiany w po
szczególnych ustawach podatkowych, że 
jednakże art XV konkordatu, sam przez 
się nie daje podstawy do wprowadzenia 
jakiegokolwiek podatku przez związki ko
munalne lub zmiany zasad i wysokości 
wymiaru obecnie obowiązujących podat
ków. O ile zatem duchowieństwo rzymsko
katolickie, względnie osoby prawne kościo
ła rzymsko-katolickiego oraz ich majątek 
w myśl obecnie obowiązujących ustaw po
datkowych korzystają ze zwolnień lub ulg 
podatkowych, to zwolnienia te i ulgi pozo- 
siają w mocy tak długo, póki dotyczące u- 
stawy podatkowe nie zostaną w tym wzglę
dzie odpowiednio zmienione.

Ministerstwo spraw wewnętrznych nad
mienia przy tern, że zmiany, do których 
dokonania daje podstaw., art. XV konkor
datu nie zostały przeprowadzone dotych
czas dlatego, iż sprawa ta wiąże się ze 
sprawą uregulowania stosunku Państwa 
do innych wyznań, których własność ko
rzysta "również ze zwolnień’podatkowych. 
Przed uregulowaniem więc stosunku Pań
stwa do innych wyznań sprawa niniejsza 
nie może być załatwiona, gdyż nie można 
postawić Kośeioła rzymsko - katolickiego 
w położeniu gorszem, niż są inne wyzna
nia w Polsce.

Mimochodem
Okręinemi drogami

Miałem do załatwienia pilną spra
wę na ulicy Szkolnej, a potem chcia- 
lem udać się na Nową. Spieszyło mi 
się, więc wsiadłem do taksówki.

Na Szkolnej mówię szoferowi:
— Proszę na Nową, nr. ten a ten.
Skręca na Rynek.
— Panie! wołam. Ulica Nowa na 

lewo.
— Tak, ale nie wolno skręcać w le

wo. Musimy objechać Starym Ryn
kiem.

Objechaliśmy więc cały Rynek, 
skręciliśmy w Wroniecką, potem przez 
szereg wązlcich uliczek, koło Wolnicy, 
wreszcie znaleźliśmy się na Alejach 
Marcinkowskiego, a stąd na Nowej.

Jednem słowem, zamiast 200 me
trów zrobiliśmy z półtora kilometra. 
Taksometr oczywiście pęczniał w cy
fry, a ja — przerażony — zaglądałem 
po kieszeniach, czy mi wystarczy 
„drobnych11.

— Takie są przepisy, tłumaczył mi 
szofer. Nie wolno jechać z Szkolnej na 
Nową.

— Ależ na miłość Boską, kto mi 
zapłaci tego półtora złotego więcej?!

Mówiłem o tem ze znajomymi. Nie 
chcieli wierzyć.

— Szofer cię „orżnął11 — całkiem 
poprostu twierdzili jedni.

— Nie, to tylko takie moderni
styczne przepisy — mówili inni.

Sam nie wiem, komu wierzyć. Naj
lepiej byłoby pójść na policję i stwier
dzić prawdę. Ale wolę do pomocy 
władz uciekać się jak najpóźniej.

W każdym razie przez Szkolną już 
nigdy nią będę jeździł. Digamma.
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II. Międzynarodowy wyścig tatrzański
Prmed wyścigiem — Trasa — Mgła, deszcz, grad i pioruny — 

Zwycięstwo Rippera — Rozdanie nagród
Zakopane, w sierpniu. 

Obudził mnie piekielny hałas tuż pod
memi oknami na ulicy. Gale Krupówki 
napełniły się rozgrzmotem tego dzikiego 
ryku. — To któryś z zawodników wyru
szał na trasę, by ją jeszcze raz przejechać 
przed ostateczną walką.

Wyjrzałem przez okno. — Tuż, tuż 
nad miastem wisiała mgła, nie wróżąca 
nic dobrego. W powietrzu czuć było 
deszcz.

— Do południa może się rozetrzeć — 
pocieszał mnie i siebie jeden z członków 
krakowskiego klubu.

Ruszyliśmy o il-tej ku Morskiemu 
Oku. Nie wesoła to była jazda. Samo
chody jechały jeden za drugim w odle
głości paru metrów, zawzięcie pnąc się 
w górę, jak kto mógł, ten na trzecim, ów 
na drugim biegu. I tak przez dwadzieś
cia kilometrów.

Na dwudziestym — stop! Sprawdza
nie biletów! legitymacyj, a dalej już ści
sły rygor — wjeżdżamy na trasę.

Na dwudziestym pierwszym kilome
trze start. Tuż za nim jeden i drugi o- 
stry wiraż pod górę. — Wesoły start — 
niema co! Potem około trzech kilome
trów prostej drogi do rozbiegu, potem 
zakręt i most nad wodogrzmotami Mic
kiewicza, a dalej już same ostre i strome 
zakręty, aż do mety na 28,5 kilometrze.

Od mety wzwyż do Morskiego Oka i 
w samem Morskiem ustawiły się samo
chody gości. Stały jeden za drugim na 
przestrzeni czterech kilometrów, stały 
na wszystkich polanach i polankach, a 
nawet po rowach — razem około tysiąca 
maszyn!

Na trybunach rojno, na finish‘u roj- 
no, po rowach i w lesie mrowie. Tłumy 
ludzi.

Wszyscy żałośnie spoglądają w niebo 
i czekają, co z tego wyniknie. Aż tu o- 
koło drugiej zaczyna mżyć. — O drugiej 
miał się rozpocząć wyścig.

Po drugiej megafony zapowiadają, że 
wyścig zostaje wstrzymany z powodu 
zaburzeń atmosferycznych. Tymczasem 
deszcz zbiera na odwagę i poczyna lać.

Za deszczem przychodzi grad olbrzy
mi, po górach tłucze się burza, grzmocąc 
piorunami gdzie się da. Na mecie jeden 
z chronometrażystów, funkcjonujący 
przy telefonie, zostaje kontuzjowany od 
pioruna.

Wreszcie o trzeciej i 17 minut startu
je p. Dygat na Tatrze. Ledwie przeje
chał, gdy trasę żasnuwa mgła nieprzeni
kniona. Z trybun nie widać nic abso
lutnie.

— Z Zakopanego donoszą, że ukazało 
się tam słońce — ogłasza megafon.

Mała pociecha, bo tu jak lało, tak le
je. Trasa jest już zupełnie rozmazana, 
a widzowie przemoknięci do suchej nit
ki. — Pioruny walą, kędyś w pobliżu, 
mgła nie ustępuje.

Wśród mgły i deszczu startują na
stępni. O ich Czynach wiemy tylko z 
megafonu.

Religijne wychowanie
Młodych Polek

Zasadniczem i najważniejsźem za
daniem organizacji naszej jest moral
ne wychowanie młodzieży, jest wyro
bieni charakteru. Zdajemy sobie w zu
pełności sprawę z tego, że podstawo
wym warunkiem wychowania czło
wieka jest religja, jest oparcie wycho
wania o zasady stałe, nieodmienne, 
wieczne. Ona jest tym filarem, o któ
ry człowiek każdy a szczególnie mło
dzież oprzeć się może bezpiecznie.

Dziś więcej aniżeli kiedykolwiek- 
bądź potrzeba nietylko niezachwianej 
wiary, lecz rozszerzenia i pogłębienia 
wiedzy religijnej. Przecież z natarczy
wością nigdy nie spotykaną obijają się 
o umysiy młodzieży zaczepki dogma
tów religji katolickiej. Nieprzygotowa
nym umysłom zbyt łatwo imponuje 
pseudouczoność pewnych wywodów i 
wywołuje chwiejność wiary i niezde
cydowanie w sprawach moralnych. 
Kontakt ludzi przy pracy, gazety, pi
sma, przygodne rozmowy, one wszyst
kie biją nieraz niby obuchem w bez
krytyczny umysł młodzieży i wprowa
dzają wpierw zamieszanie i zamęt, 
później obojętność w sprawach religji.

Zdając sobie z powyższego sprawę, 
Organizacja nasza, która jest przecież 
katolicką, bardzo wyraźnie i dobitnie 
podkreśla pracę w kierunku pogłębie
nia religijnego. Środki służące temu 
celowi są różne. Jedna z ważnych 
dziedzin to referaty i cykle wykładów 
z dziedziny zagadnień religijnych. Dy
skusja po referatach umożliwia nie
tylko swobodne wypowiedzenie pew-

/

Nie brak i złych wieści:
— „Voisin“ wpadl do rowu za wodo

spadami. Zawodnik pan Gerhard wy
szedł bez szwanku — ogłasza megafon.

— Pani Kożmianowa na Austro- 
Daimlerze rozbiła barjerę, lecz jedzie da
lej.

Wszystko to tylko słychać, gdyż mało 
co widać. Zrezygnowałem z trybun — 
idę na finish, gdzie na bliski dystans 
widać chociaż dwa ostatnie wiraże — 
ostre i strome.

Nareszcie startują wozy wyścigowel
Pierwszy startuje Szwarcsztajn. — 

Długie pięć minut oczekiwania. Potem 
słychać jak z rykiem przejeżdża przed 
trybunami. Potem nagle cichnie — od
jął gaz przed miastem. Nareszcie go 
widać — finishuje ostro, lecz odjęcie ga
zu na ostatnich zakrętach drogo koszto
wało go w czasie.

Za nim Zawidowski, a potem Liefeldt. 
stary wytrawny mistrz. Jego długa ma
szyna nie kładzie się tak w zakręt, jak 
krótkie Bugatti. Przyjeżdża z czasem 
6 m. 16,915 sek„ lepszym od Szwarc- 
sztajna. który miał 6 m. 32,39 sek. i lep
szym od Zawidowskiego.

Nareszcie przychodzi kolej na Rip
pera.

—- Ripper wystartowali
— Ripper mija wodospadyl

■— Ripper przed trybunamiI
Po chwili informacje megafonu stają 

się zbyteczne — ryk Bugattiego słyszy
my wyraźnie. Nie milknie przed zakrę
tem, którego nie widzimy, nie milknie 
też przed temi, które leżą w polu nasze
go widzenia. — Ripper jedzie z brawurą 
niebywałą — pełnym gazem po śliskiej 
drodze, na wiraż. Na ostatnim zakręcie 
maszyna zarzuca mu tak, że omal nie 
staje wpoprzek.

Nie potrzeba ogłaszać wyniku. — To 
widać, że zwycięzca!

Publiczność bije oklaski i wiwatuje. 
— Jaś zwyciężył.

— A bo to wszystko, żem w kierpcach 
jechał! — przekpiwa, gdy go nagabują 
w drodze do trybun na mecie.

Miał czas 6 m. 05,695 sek., co się rów
na 73,832 km. na godzinę. Jest to czas 
gorszy od zeszłorocznego, który wynosił 
5 m. 47,41 sek., czyli 77.717 km. na godz., 
lecz zważywszy stan drogi i pogodę — 
doskonały.

Wyścig zakończył się o godzinie 17. 
m. 12 zwycięstwem Rippera, a o godzi
nie 22-giej, podczas rautu w sali balowej 
hotelu „Morskie Oko“ po przemówieniu 
prezesa K. K. A. p. A. hr Potockiego, 
odbyło się uroczyste rozdanie nagród na 
podstawie protokołu z posiedzenia jury.

Mimo fatalnej pogody i mimo kilku 
wypadków, bez których nie mogło się o- 
być przy tak śliskiej, a już z samej natu
ry niebezpiecznej drodze, należy stwier
dzić, że całość imprezy wypadła wspa
niale, a jej doskonała organizacja przy
nosi zaszczyt Klubowi Krakowskiemu.

Zdzisław Marynowski.

nych wątpliwości, lecz także szersze 
rozprowadzenie i pogłębienie tematu, 
daje możność przemyślania tematu. 
Wśród druhen tematy religijne cieszą 
się niesłabnącem zainteresowaniem.

Kółko religijne zajmuje się pogłę
bieniem wiedzy religijnej. Do kółka 
należy zwykle mniejsza ilość zainte
resowanych członkiń. Kółko to bardzo 
często prowadzi się w zupełnie swo
bodnej formie pogadanek i szeroko 
rozwiniętej dyskusji. Poza kółkami a- 
pologetycznemi coraz większem powo
dzeniem cieszą się kółka misyjne. 
Nietylko zachęcają one do ofiar pie
niężnych i pracy na rzecz misyj zagra
nicznych, lecz uświadamiają w druh
nach konieczność podjęcia pracy apo
stolskiej wśród swego najbliższego o- 
toczenia.

Czynne realizowanie przykazań mi
łości bliźniego znalazło upust w kół
kach dobroczynnych. Organizacja na
sza gromadzi młodzież biedną, potrze
bującą sama pomocy. Jednak niektó
re z nich (Bydgoszcz-Promyk, Ostrów, 
Poznań), znalazły dość siły, ażeby po
móc przez rozdawanie chleba i mleka, 
jeszcze biedniejszym od siebie.

Święto Druhen, których z roku na 
rok Stowarzyszenia urządzają, coraz 
więcej mając za cel skierowanie dru
hen do stóp Patronki, Król. Kor. Pol
skiej, rekolekcje, które niektórzy księ
ża proboszczowie urządzają dla Stowa
rzyszeń Młodych Polek są najlepszemi 
środkami pogłębienia religijnego i 
wyrobienia wewnętrznego. Stowarzy
szenie czuwa także nad wykonywa
niem praktyk religijnych wśród człon
ków i wprowadza kwartalne wspólne 
spowiedzi i Komunje iw. Nietylko

ściśle łączą one członków jednej or
ganizacji, lecz wybitnie wytwarzają 
życie religijne.

Program wychowania religijnego 
to podstawy w pracy nad młodzieżą, 
to podwalina, na której rozwijamy 
wszelką działalność wychowawczą 
wśród Organizacji.

Z. Ozdowska.

430-lecie Cechowej 
Czeladzi Stolarskiej

Poświęcenie sztandaru — zebranie Ju
bileuszowe

Tow. Cech. Czeladzi Stolarskiej w 
Poznaniu, obchodziło w niedzielę 11. 
b. m. 430-lecie swego istnienia. Pod
niosłą uroczystość połączono z po
święceniem nowego sztandaru. .

Rano odbyła się zbiórka w lokalu 
„Bouleward“ przy ul Nowomiejskim, 
skąd wyruszono w pochodzie z orkie
strą miejskich zakładów Siły, Świa
tła i Wody i przy liczbie około 20 
sztandarów do kościoła O. O Jezui
tów, gdzie mszę św. odprawił O. Je
zuita Szopiński i który poświęcił rów
nież sztandar. O. Szopiński w czasie 
kazania wskazał na piękne tradycje 
cechów rzemieślniczych, na ich głę
bokie umiłowanie wiary i ojczyzny, 
składając życzenia cechowi - jubila
towi. Czynności chrzestnych sprawo
wali pp.: dyr. Zygmunt Zaleski w za
stępstwie p. prezydenta Ratajskiego, 
Jańczakowa, prezes Izby Rzemieślni
czej Staszak, prezes cechów mistrzów 
stolarskich Zakrzewski, poseł Nader, 
Radowiczowa, Ratajczak, Szczepań
ski, Baranowska i Mulczyńscka.

Po nabożeństwie, w sali „Boule
ward“ odbyło się zebranie uroczysto
ściowe, które zagaił?starszy czeladnik 
p. H. Marcinkowski, prosząc na prze
wodniczącego prezesa cechu mistrzów 
stolarskich p. Władysława Zakrzew
skiego. Do prezydjum weszli ponadto 
pp. Orcholski, Kułakowski ze Swarzę
dza, a na sekretarzy powołano pp. Ja- 
nygę i Radowicza.

Po odczytaniu tradycyjnego statu
tu, sekretarz cechu czeladzi stolarskiej 
p. Burdajewicz naszkicował historję 
Cechu. Cech istnieje 430 lat. Być mo
że, że cech czeladzi stolarskiej jest 
jeszcze starszy. Najstarszym jednak 
dokumentem, stwierdzającym istnie- 
nienie cechu, jest zatwierdzenie tegoż 
przez magistrat stół m. Poznania w r. 
1499. Od tej daty też liczy się czas 
istnienia cechu. Następnie mówca 
przytoczył bardzo ciekawe szczegóły z 
rozwoju cechu, wskazując na upadek 
jego wpływów w połowie wieku XIX.

Z referatu okazało się, że patrio
tyczna czeladź stolarska poczyniła 
starania, by język polski znalazł uwi
docznienie w protokółach. Powiodło 
się to — i w roku 1913 — po raz pier
wszy spisano po polsku protokół z po
siedzenia.

Po referacie p. Mulczyńskiego, który 
wskazał na piękne tradycje, rzemieśl
nicze na znaczenie rzemiosła i jego 
wartość, wypływającą z ciężkiej pra
cy codziennej prżew. zebrania p. Za
krzewski rozdał odznaczenia zasłużo
nym Członkom za 25-letnią działal
ność. Odznaczenia otrzymali pp.: An
toni Węcławski, Jakób Ratajczak, I- 
gnacy Metanowicz, Nikodem Kaźmier- 
ski, Wojciech i Stanisław Woźniako
wie, Stanisław Łukowski, ' Mikołaj 
Karczewski, Oskar Eggelbrecht i Ja
kób Jamrozik.

Z okazji obchodu 430 rocznicy, spi
sano akt erekcyjny, który odczytał 
przewodn. zebrania. Dokument pod
pisali członkowie prezydjum zebrania 
oraz chrzestni sztandaru.

Nastąpiły przemówienia i życzenia 
chrzestnych, przedstawicieli władz i 
bratnich cechów. Imieniem magi
stratu m. Poznania, w zastępstwie p. 
prezydenta Ratajskiego zajętego in- 
nem posiedzeniem przemówił serdecz
nie p. dyr. Zaleski.

Następnie przemawiali pp.: prezes 
Izby Rzemieślniczej Staszak, Jańcza
kowa i poseł Nader. W dalszym cią
gu składają życzenia i gwoździe pa
miątkowe pp. syndyk Izby Rzem Ju- 
sczak, przedstawiciel cechu mistrzów 
stolarskich p. Grygiel, przedstawiciel 
cechu stolarskiego w Swarzędzu Sta
nisław Jakszyński, imieniem cechu 
czeladzi stolarskiej w Swarzędzu Jan 
Matysiak, związku werkmistrzów pol
skich w Poznaniu Orcholski. cechu 
czeladzi malarzy, pozłotników i la
kierników Jańczak, filji stolarzy 
związku pracowników drzewnych Z. ; 
Z. P. Krajewski, katolickiego towarzy- | 
stwa rzemieślników polskich , Biniec- 1 
ki, imieniem redakcji pism /naszych S 
red. Klawiter, oraz przedstawiciele I 
licsnych zebranych cechów, czeladzi |

ciesielskiej, murarskiej, garncarskiej,- 
kowalskiej i innych.

Na zakończenie uroczystości odby
to się wręczenie sztandaru zarządowi 
cechu, a ten oddał go w pieczę chorą, 
żemu cechu p. Budzińskiemu. Obra
dy i uroczystość zakończył p. Zakrzew
ski, poczem odśpiewano pieśń Boże 
coś Polskę. (k)

Żydzi w Nowym Tomyśla
Zatrważające wieści dochodzą nas 

z Nowego Tomyśla. Powiatowe to mia
sto, leżące na zachodnich rubieżach 
Rzeczypospolitej, od dawna było i jest 
zagrożone przez niemczyznę.

Z niebezpieczeństwem tem upora
łoby się z łatwością miejscowe obywa
telstwo narodowe, gdyby nie druga, 
gorsza jeszcze groźba zalewu żydow
skiego, która przychodzi w sukurs 
niemczyźnie, a gorliwie jest przez nią 
popierania. Już przed czterema tygod
niami zwrócił na sprawę tę uwagę 
opinji publicznej wychodzący w No
wym Tomyślu „Kurjer Zachodni“, 
który pod tyt.: „Najazd żydostwa na 
kresy zachodnie“ napisał co nastę
puje:

„Niedawno pisaliśmy o zażydzaniu 
miasta Lwówka a już mamy do zanotowa
nia nowy wypadek w mieście Nowym To
myślu. Otóż emerytowany nadleśniczy i 
właściciel domu przy ul. Poznańskiej J. 
Siomiński, wydzierżawił w domu swoim 
jakiemuś Żydowi Koimanowi skład z mie
szkaniem, który założył tam handel mate
riałów i konfekcji, mimo że w mieście na- 
szem mamy aż nadto tych składów. Jak się 
dowiadujemy, do wydzierżawienia tego 
składu wraz z mieszkaniem przyczynił się 
w wielkiej mierze mistrz obuwniczy i po
średnik St. Marcinkowski. Mówi się, że na 
tem jeszcze nie koniec, pan pośrednik sta
ra się więcej sprowadzać dawidowiczów i 
kolmanów. Należy się jednak spodziewać, 
że jeszcze w ostatniej chwili obudzi się w 
nim tyle poczucia polskości i odstąpi od 
swych zamiarów. Obowiązkiem zaś każde
go prawego obywatela Polaka jest dbać, 
by zapobiegał dalszemu zażydzaniu pod 
hasłem „swój d oswego po swoje“ a sprze
dawczykom polskości dać odczuć, że mogą 
się od prawdziwych Polaków tylko pogardy 
spodziewać“, z

Smutne te objawy, które potwier
dzają liczne także korespondencje do 
nas skierowane, zasługują na jak naj
ostrzejsze potępienie. Możeby Związek 
Cechów szewskich, a przedewszyst
kiem miejscowy Cech szewski zajął 
się tą tak dla rzemiosła i kupiectwa 
naszego ważną sprawą. Cóż pomogą 
bowiem artykuły i wszelka akcja w 
obronie rodzimego rzemiosła i drob
nego przemysłu, jeśli w gronie bronio
nych, miałyby się znajdować jednost
ki, które pracę wszelką bądź to przez 
chciwość, bądź przez niezrozumienie 
paraliżują!

Zakon Benedyktynów
Benedyktyn z klasztoru w Marja La- 

ach, o. dr. Stefan Hilpisch, wydal z racji 
1400-letniego jubileuszu założenia przez 
św. Benedykta pierwszego klasztoru w 
Monte Cassino „Historję zakonu Benedyk
tynów“. Dotychczas nie było tego rodzaju 
opracowania, istniały tylko opisy dziejów 
poszczególnych klasztorów. Autor po raz 
pierwszy w dziele tem krótko i rzeczowo 
przedstawił obraz rozwoju i obecnego o- 
drodzenia się zakonu. W zakończeniu 
wspomnianego dzieła zilustrowany jest o- 
becny stan zakonu Benedyktynów po 1400 
latach jego istnienia.

Według o. flilpischa, zakon Benedykty
nów liczy dzisiaj na całym świecie 165 
klasztorów, z których 114 jest opactwami. 
Klasztory te tworzą 15 kongregacyj zakon
nych.

Cztery opactwa benedyktyńskie mają 
prerogatywy biskupie: są to opactwa w 
Monte Cassino, Subjaco, Córa i św. Bene
dykta na Korei. 12 opactw jest t. zw. prała- 
turami nułius, t. j. mają charakter diecezji 
i nie podlegają władzy miejscowego bisku
pa. Zakon obecnie liczy okrągło 5000 za; 
konników duchownych i około 2000 braci 
świeckich Żeńskie klasztory Benedyktynek 
nie są w dziele omawianem uwzględnione. 
Prawdopodobnie istnieje na całej kuli 
ziemskiej około 300 klasztorów Benedyk
tynek z 13.000 zakonnic. Benedyktynki zaj
mują się przedewszystkiem liturgją i mo
dłami chóralnemi, szyją i haftują ubiory 
kościelne, prowadzą szkoły, kursy i zajmu
ją się robotami w polu.

Zupełny zakaz ordynariatu odwiedzin 
w Konnersreuth

(KAP Jak urzędowo komunikuje biskup 
z Iierzogenbusch, msgr. Diepen. ordynarjat 
b’«kupi w Ratysbonie, który udzielił mu 
zezwolenia na odwiedzenie Teresy Neu- 
mann, jednocześnie oznajmił mu że z bar
dzo ważnych przyczyn co najmniej na 
przeciąg kilku mieś, wszelkie odwiedziny 
stygmatyczki z Konnersreuth bez żadne
go wyjątku będą zabronione.
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RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 15 sierpnia 1929 f. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka

poranna (prof. Waimann); godz. 10.15 
transmisja nabożeństwa z Katedry po
znańskiej. Kazanie wygłosi X Prałat Stani
sław Adamski; chór śpiewa pod dyr. X. dr. 
Giebnrowskiego; godz. 11.45 komunikaty 
p, W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hej
nał i wieży ratuszowej; godz. 16.30 radjo- 
grafja; godz. 17.00 koncert popularny z Do
liny Szwajcarskiej z Warszawy; godz. 18.30 
lekcja alfabetu Mórsea (wyki. kpt. Mickie
wicz!; godz. 18.45 „Żywe iskry" (recytacje» 
wygi prof. Oskar Zawrocki); godz. 19.00 
nadprogram; godz. 19.20 odczyt roln. p. L
Jak przygotować rolę pod okopowe" (wy

głosi p Władysław Góralewski); godz. 19.40 
rolnicza skrzynka radjowa (wygi. p. Józef 
Rzadkowski); godz. 20.00 odczyt p. t. .„Miód 
żywi i leczy" (wygi. p. E. Woźny); godz. 
20.10 „Opowiadanie żołnierza (wygi. p. Zo- 
ija Śliwińska); godz 20.30 recital organo
wy prof. Feliksa Nowowiejskiego. (Trans
misja z sali reprezentacyjnej P. W. K.; go- 
dzina 21.15 audycja wokalna w wykonaniu 
p. Emmy Matuskowej (sopran). Program; 
Smolona: Arja z op. „Sprzedana narzeczo
na", 2. Dvorak: Arja z op. „Rusałka", 3. 
Moniuszko: Arja z op. „Halka", 4. Glinka: 
Arja z op. „Rusjan i Ludomira"; godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty PAT; godz. 
22.15 radjografja.

Krótkofalowa stacja „Radjo Poznań“.
(Pas fal 33,7 — 27,3 m); godz. 23.00 24.00 
nadawanie próbne. Koncert, w przerwach 
komunikaty P. W. K. w Poznaniu.

Warszawa (1385,7 m) godz. 16.00 Audy
cja Wojskowa, org. przez Wojskowy Insty
tut Naukowo-Wydawniczy wespół z Pol- 
gkiein Radjo z racji święta Żołnierza PoL- 
skiego. 1. Wysiłek narodu w wojnie 1918- 
1920 r. i czyny oręża polskiego w tym okre
sie. 2. Bitwa warszawska zakończona zwy
cięstwem i pokój ryski. 3. Deklamacje. 4. 
pieśni żołnierskie; godz. 17.08 koncert po
pularny. Wykonawcy: Orkiestra Filhar
monii Warszawskiej pod dyr. Al. Junowi- 
cza oraz soliści; godz. 18.35 pogadanka p. L 
Polski Biały Krzyż" — wygi- P- Marja An- 

kiewiczowa; godz. 19.25 „O tajemnicach 
głębin morskich" — opowie dyr. Muzeum 
Zoologicznego, prof. Wacław Roszkowski; 
godz. 20.30 muzyka francuska. Wykonaw
cy: Orkiestra Filharmonji Warszawskiej 
pod dyr. Kazimierza Wiłkomirskiego i Liii 
Rakowska (skrzypce); godz. 22.00 komuni
katy; godz. 22.45 Muzyka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 16.00 transmisja 
z Warszawy. Audycja z okazji święta Żoł
nierza Polskiego; godz. 16.40—17.00 odczyt 
z działu; „Rolnictwo" p. t. „Zaprawianie 
ziarna siewnego zbóż ozimych" — wygi 
inż. Adam Lachowicz; godz. 18.35 nasza 
marynarka handlowa — wygi. dr. Mieczy
sław" Budek; godz. 19.20 koncert. W progra
mie duety w wykonaniu p. Ady Kitschman 
i p. Wandy Zamorskiej (śpiew); godzina 
23.30 transmisja koncertu wieczornego z 
Krakowa; godz. 22.00 komunikaty.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór mieszany OO. Franciszkanów.

Dziś o godz. 18,30 lekcja śpiewu. Odtąd 
lekcje odbywają się regularnie co środę i 
piątek. Komplet konieczny.

— Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“, Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 14 
bm. o godz. 20 w lokalu db. Zawadkowej, 
Górna Wilda 75.

— Tow. Młodych Destylatorów. Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
środę, 14 bm o godz. 21,30 w lokalu p. 
Handkowej, ul. Masztalarska 7.

— Polsko-Katolickie Tow. Głuchonie
mych. W związku ze zjazdem Polskiego 
Związku Sportowego Głuchoniemych w 
Poznaniu odbędzie się nabożeństwo dla 
głuchoniemych w czwartek, dnia 15 bm 
o godz. 9. W niedzielę, dnia 18 bm. ró
wnież o godz. 9

— Tow. „Braterstwo" Wilda. Z powo
dów od towarzystwa niezależnych, zaba
wa w dniu 15 bm nie odbędzie się.

— Tow. Cechowych Czeladzi Piekar
skich. Półroczne zebranie w niedzielę, 18 
bm. w Gospodzie Piekarskiej p. Majew 
skiej, ul. Woźna 13 o godz 14.

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Włamania.) W nocy 

na 10 bm dokonano dwu włamań. Wła
mano się do chlewu p. Romana Robaka, 
któremu skradziono większą ilość drobiu 
a następnie włamano się do kiosku p. No 
wakowej i skradziono cukierki i słodycze 
wartości kilkuset złotych Dzięki natych 
miastowym dochodzeniom aresztowano 
obydwu sprawców kradzieży w osobach 
Kazimierza Maćkowiaka i Pawła Muelle- 
ra z Wrześni, u których też znaleziono 
część skradzionych przedmiotów, (k.)

— * Nowy TomyśL (Kradzież z wła
maniem.) W tych dniach włamano się do 
oberży Leonarda Musiała w Bukówcu. — 
Niewyśledzeni włamywacze zabrali więk
szą ilość cukierków, cygar, wódek i likie
rów i uszli w kierunku Dąbrowy, (k.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: A. St 

10 zl. — J. B dalsza rata 5 zł. — A K 
za otrzymane łaski, prosząc o dalsze bło
gosławieństwo 20 zl. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 1 375.80 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. S. z po 
dziękowaniem za otrzymane laski z proś
bą o dalsze, 10 zl — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 80 zł.

&$I|GI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Frnciaszka Tritt, z domu Biniak, 55 1. 
Melchior Antoniewicz, wlódarz, 71 1. Sta 
nisław Bartkowiak, rolnik, 31 l. Kazi
mierz Kowalski, 16 1. Franciszek Lutów- 
ski, stolarz, 53 1. Mieczysław Schoenfeld, 
6 dni. Idzi Drajerczak, 2 mieś. 25 dni 
Helena Dubertówna, 1 r. 4 mieś. Irena 
Kubiakówna, 25 dni. Leon Wojciechow
ski, 4 mieś. 24 dni.

SKRZYNKA DO LISTÓW
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Piątek, dnia 16 sierpnia 1929 r, 
Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty

P. W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hej
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania; godz. 
14.15 komunikaty gosp., roln.; godz. 17.30 
kurs elem. języka angielskiego; godz. 17.58 
komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert 
art. opery pozn.; godz. 19.15 odczyt misyjny 
p. t. „Z terenów misyjnych" (Agentia Pi
des“) (wygł. p. Kazimierz Kapitańczyk); 
godz. 19.40 „Silva rerum"; godz. 20.05 od
czyt p. t. „Ustrój sądownictwa Polski pia
stowskiej“ — (wygi. prof. dr. Zygmunt 
Wojciechowski); godz. 20.30 transmisja 
koncertu symfonicznego z Warszawy; go
dzina 22.00 sygnał czasu — hejnał z wie
ży ratuszowej; godz. 22.15 radjografja; go
dzina 22.45 muzyka taneczna z winiarni 
„Carlton".

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.40 komunikat go
spodarczy; godz. 16.15 „Kącik krótkofalo
wy“. (Komunikat Polskiego Klubu Radjo- 
nadawców); godz. 16.30 koncert gramofo
nowy; godz. 17.15 feljeton uzdrowiskowy; 
godz. 17.25 „Współczesne rekordy" — wy
głosi dr. Fe!iks Burdecki; godz. 18,00 mu
zyka lekka w wykonaniu orkiestry R. P. 
pod dyr. Zbigniewa Dymka;godz. 19.25 ko
munikaty rolniczy i meteorologiczny; go
dzina 20.05 odczyt z działu „Higjena i Me
dycyna"; godz. 20.30 koncert symfoniczny 
z Doliny Szwajcarskiej. Wykonawcy: Or
kiestra ’ Filharmonji Warszawskiej pod 
dyr. Fabjana Sewickiego i Kazimierz Wił
komirski (wioloncz.) 1. 1. P. Czajkowski. 
„Romeo i Julja", uwertura-fantazja, wyko
na orkiestra, 2. P. Czajkowski „Rococo“ 
warjacje na wiolonczelę i ork. II. 3. P. Du- 
kas „Uczeń czarnoksiężnika“ (L'apprenti 
sorsier“) poemat swmfoniczny, 4. H. Ber- 
licz: Z „Potępienia Fausta", a) Menuet de 
Follet, b) Taniec sylfów, c) Marsz węgier
ski w przerwie komunikaty Teatrów miej
skich; godz. 22.89 komunikaty.

Katowice (416 mi godz. 16.20 koncert 
gramofonowy; godz 17-25 odczyt p. t. „Ja
kie wrażenie zrobiła Powszechna Wystawa 
Krajowa na cudzoziemcach" — wygi. prof. 
W Dzięgiel; godz. 18.00 transmisja muzyki 
lekkiej z Warszawy; godz. 19.29 odczyt z 
działu sportowego p. t. „Od Czorsztyna do 
Krościenka" — wygi. dr. Kazimierz Zału
ski; godz 29 03 odczyt p. t. „Ustrój pienię
żny i kredyt w Polsce w XVIil wieku wygi, 
dr Władysław Chrzanowski; godz. 22.09 
komunikat meteorologiczny,

— P. M. Jakubowski. Zdaje się, że 
obecnie niema możności uzyskania odpi
su tego świadectwa (O K.)

— P. Kaz. Kniat, Gdańsk. Państw 
Szkoła Sztuki Zdobniczej, Poznań, ul. Je
zuicka 5. (K.)

— M. A., Łazarz. Informacyj udzieli 
Dyrekcja Wyższej Szkoły Handlowej, Po
znań, Al. Marcinkowskiego 3. — Prawo 
do wniesienia reklamacji w sprawie służ
by wojskowej ma Pani oczywiście. (K.j

— Stały Czytelnik Tecet. Pertrakta- 
cyj. (K.)

— J. B., Rawicz. Państwowy Instytut 
Dentystyczny, Warszawa, Marszalków 
ska 151. (K.)

— H. J. Prosimy o powtórzenie całego 
zapytania, gdyż listu poprzedniego, już 
nie mamy. (K.)

— P. Karol Marpert, M. Górka. „Miesz
kanie Dom Osiedle" — Warszawa, Kra
kowskie Przedmieście 5 m. 3. (K.)

— Stały Czytelnik. Według rozp. Prez 
R. P. z 17. 9. 1926 r. (Dz. U. 96 z r. 1926 poz. 
561) losowanie następuje tylko w razie, je
śli obligacje, przedterminowo wykupione 
celem ich amortyzacji, nie dosięgną wy 
sokości raty, przypadającej do amortyza 
cji w danym terminie; losuje się wten
czas obligacje na pokrycie brakującej re
szty. Dotychczas nie zachodziła potrzeba 
urządzenia losowania. (K.)

— P. FI. Flens, Skoki. Tow. Akc. H. 
Cegielski, Poznań, G. Wilda 136-180. — 
„Lechja" Sp. Akc. Lublin, Foksal 25. — 
Specjalnie Sp. Akc. Fabryk Metalowych 
Ńorblin, Bracia Buch i T. Werner, War 
szawa, ul. Żelazna 51. (K.)

— Pretensja — Kclonja. Niewykorzy 
stany przez pracownika urlop przepada 
Wobec tego, że pracodawca mimo żąda 
nia nie udzielił należnego urlopu, proces 
o odszkodowanie za ostatni urlop (mie
siąc) mógłby mieć widoki powodzenia.

(K.)
— L. R. Cyrk Mroczkowskiego (da

wniej Ciniselli), Warszawa, ul. Ordynac
ka. (K.)

— Czytelnik 3415. Fabrique des avions 
Caproni, Milano (Wiochy). (K.)

— E. F. G. Może być wybrany (K.)
— P. Stanisław Majchrzak. Mieszka

nia służbowe nie podlegają przepisom u 
stawy o ochronie lokatorów; mieszkania 
takie nie mogą zatem być obejmowane 
drogą spadku i zajmujący takie mieszka
nie może być z niego usunięty bez wska
zania innego mieszkania. (K.)

— P. M. Soltysiakówna. Równowar 
t.ość 4200 mkp. z września 1919 r. wynosi 
714 zł, a mkn. 1260 zl. W którym miesia 
cu 1920 odebrała Pani spłatę? Jeżeli przy 
odbiorze pieniędzy kwitowała Pani bez 
zastrzeżeń w sprawie późniejszej dopłaty 
nie może Pani żądać jej obecnie. (K.)

— P. Nowak, Wągrowiec. Ludmiła wzgl. 
Ludomiła 7 maja i 30 grudnia. (K)

_ P. Wład. Przybylski. Adres zarządu
Zw b. Jeńców Wojennych w Anglji; Flo- 
rjan Jakubowski, Poznań, ul. Słowackie
go 35. Innego związku nie znamy Nic nam 
też niewiadomo o jakiemkolwiek prawie 
dc odszkodowania za czas przebyty w, nie 
woli, ‘

Tabela wygranych Lelerji 
Państwowej
(Nienrzędowa)

Drugi dzień ciągnienia
W drugim cniu ciągnienia 4 ci klasy 19-ej 

loterii pańsiwowej. główniejsze wygrane padly 
na numery następujące:

20 900 złotych na Nr. 89402.
10 006 złotych na Nr. 83363.

5 000 zlotjcli na Nr. 156599. _____
Po 2 906 złotych na Nr.Nr.: 99317 177606.
Po 1 000 złotych na Nr.Nr.: 165748 169071.
Po 800 złotych na Nr.Nr.: 6270 46610 72354. 
Po 600 zto'y :h na Nr. Nr.: 8361 17779 3o0i0 

41387 41609 46244 62271 78806 104204 108540 14a048

Po 500 złotych na Nr. Nr.: 8015 12692 15251 
15380 15009 43108 43144 45645 6C010 67836 6.874 
68527 81133 83066 90094 98607 107303 114780 134383 
146592 173601.

Po 400 złotych na Nr. Nr.: 1076 1572 2784 
2977 5005 6782 14062 16284 16628 17615 22109 22569 
22621 23539 284-'2 28829 306)9 31729 3257033212 
35619 30462 36723 38520 4)813 42011 43531 44389
4Î635 48643 48870 49200 50012 52938 55546 57051
57183 58018 50628 60660 63190 64238 70218 70482
71058 72567 74561 76-1)9 84930 803.7 00540 91042
92579 92845 94759 100687 101850 102303 103642 
194873 105153 196277 107034 10731!) 111036 113768
121205 121599 122471 122645 123362 124743 124866
126037 126904 127937 132192 133209 135023 136508
137698 138190 139747 139898 140398 141250 143142
143623 144135 145254 152502 153395 154231 156492
157275 158686 KT566 168535 164575 166439 170768
180986 183851.

Po 260 zl wygrały numery następujące:
51 206 64 338 515 670 734 47 92 868 81 919 66 

lOlf 102 261 354 535 642 731 50 »2 847 70 912 99 
£016 72 336 84 446 819 20 60 76 924 3046 142 252 81
47'. 610 21 744 91 851 95 968 4221 303 567 6)0 781
89-1 5618 58 67 92 451 89 946 6091 128 95 238 384
499 65 673 769 853 66 7148 314 598 705 820 74 927
8012 50 163 555 639 757 925 39 48 8018 45 158 229 
9j 371 525 71 83 617 9111 75 18111 63 484 518 932 
71 11145 552 767 825 57 12030 212 34 721 880 13031 
54 59 156 213 533 662 707 932 85 90 14106 37 95 253 
49x 95 643 972 15063 514 75 412 527 42 762 854 948 
16042 81 105 317 34 457 501 27 716 95 836 8~ 963 
73 17235 54 99 423 91 536 38 646 58 60 733 814 26 
45 918 77 18066 V« St 282 389 402 33 35 59 91 5)2 
708 16 823 73 19025 46 55 123 92 256 313 96 410 42 
59 64 81 502 8 706 84 878 901 12 61 20125 50 218 
407 641 51 885 905 95 21057 95 241 81 327 445 87 
90 575 948 „2193 503 344 440 608 15 52 85 757 91! 69 
23101 18 67 294 436 564 632 861 905 12 24 24161 
65 51!) 80 089 8FJ 930.

25254 480 536 706 98 854 960 61 26272 110 73
9 ....................
8-

737 97 914 22 92 147000 200 SIS 95 409 03 70 98 535 
46 663 735 44 49 956 95 148031 36 283 94 454 542 
800 906 21 62 149089 92 215 35 92 96 308 31 432 
660 702 840 916 61.

150064 102 28 258 320 543 84 662 743 838 987 
151029 196 97 283 381 471 610 767 861 943 152156 
68 71 311 14 53 596 676 733 S25 906 43 78 79 
153104 34 446 754 823 953 154163 237 304 427 52 
76 585 642 926 155071 279 81 384 408 61 505 35 622 
811 156021 34 105 63 232 520 53 743 82 802 167060 
180 253 344 61 96 464 526 819 08 75 921 68 158144 
41:) 2!) 540 654 717 903 69 159025 47 307 12 465 809 
38 96 160141 330 42 451 555 660 755 933 161106 79 
260 353 459 613 49 56 97 99 740 77 810 73 099 
162638 58 153 237 314 77 87 406 75 81 503 G62 750 
78 85 826 50 163068 217 77 430 589 622 58 164150 
27.8 464 76 77 94 „39 620 984 165114 209 38 47!) 82 
166690 279 86 338 413 504 694 751 800 940 42 167090 
204 30 333 63 587 732 84 94 804 998 163055 79 194 
27!) 412 27 616 SJ9 944 169132 67 248 68 483 669 380 
52 176181 99 284 340 508 684 171045 58 114 305 43 
62« 62 734 172146 87 273 41!) 572 870 924 173157 81 
35« 511 18 98 788 97 174025 64 184 231 345 446 
612 843

«5004 193 342 812 176006 8 70 114 20 50 354 
507 W8 000 177164 96 224 74 402 11 43 78 517 705 
23 73 01 178090 105 57 208 20 33 78 82 484 526 45 
179280 428 669 869 180059 71 395 591 98 716 877 
182C27 227 552 53 638 709 70 88 183063 86 135 239 
952 97 181148 93 207 490 549 642 7S0 81 849 938 47 
503 7 76 700 10 184038 297 536 953.

Upalne lato

Dl owowa
KANTOROWICZA

gasi pragnienie — 
smakuje przepysznie

Pw 4415- 32 115
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632 33 725 78 805 978 93 78008 31 134 327 40 465 
611 785 875 79052 310 79 542 70 884 951 80145 669 
803 909 81706 77 851 900 82046 606 714 814 910 
83079 448 538 623 74 84109 233 315 524 35 09!) 42 
72 85175 94 346 403 08 525 86 643 68 986 88235 313 
95 404 606 31 740 806 92 87012 121 356 444 507 802 
56 906 14 60 88082 178 439 41 551 53 648 69 813 995 
99 89092 107 51 285 348 83 «13 937 86025 42 154 56 
213 70 302 68 421 537 72 783 832 45 68 913 26 
9129a 333 38 80 487 93 691 736 92218 319 68 81 478 
525 55 651 752 854 63207 346 637 773 77 94108 444 
95 531 60 76 741 60 814 93 956 88 95126 527 8!) 906 
99 96091 124 277 325 718 54 807 97113 407 18 98173 
340 87 593 633 50 917 88010 161 75 282 83 308 68 
778 93.

106074 87 168 78 214 303 4 11 50 537 79 646 95
711 18 833 79 101226 321 22 96 98 578 60S 700 812
921 30 96 102023 53 71 81 91 150 82 232 95 422 59
07< 726 818 965 163039 117 3SG 412 33 504 26 808
29 906 194005 38 185 223 339 89 442 555 88 635 76
9.) 820 975 105155 66 257 418 55 509 37 736 894 97
914 166610 191 99 314 412 47 66 81 583 748 906
15 10703!) 21!) 27 30 36 40 371 94 415 60 94 719 846
74 108347 451 606 31 744 901 1090-13 146 83 323 97
438 53 72 76 788 973 110318 25 62 75 448 501 30
632 758 822 11103: 23 86 165 313 94 407 11 35 732
9)1 18 74 112652 ’10 92 93 526 65 691 98 879 113008
146 332 72 434 95 569 82 662 715 814 47 82 92 989

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 dołku podsercowym (gdzie scho
dzą sie żebra) Pobolewnnia w wątrobie. 
Skłonność do obstrukeyj. Jeżyk obłożony Go
rycz i niesmak w ustach Odbijanie Wzdę
ci» . bur. zenie y kiszkach. Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wetepne objawy kamieni żółciowych Pod
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdęcie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cową Niekiedy wymioty żółcią Zimne pot^. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choieki- 
naza uwa.ni od 'ej ciężkiej dokuczliwe) cho
roby Zioa Choleltinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych 
Przy kupnie żądań przepisu użycia (wedl Dr. 
I Niemojewskięgn) Wyrób Laboratorium 
Fiżj chemiczne .Ćholekmaza*' Sp z o. o War
szawa Nowy Świni 5 Generalna reprezentacja 
nr Stany Żjedn Ameryki Północ I Kanadę

IMICO“ Box 63 Stevens point. Wis. ü. S. A 
Pw 3971-02.311

Castrze nożyka de

cyduje o dokładnem 
ogoleniu
i dlatego nożyki Gillette wykonane 
z najlepszej stali i wyostrzone z ma
tematyczną dokładnością, golą wieio- 

i znakomicie.krotnie
Miej zawsze zapas nożyków 

Gillette.

nw
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Od czwartku, dnia 15 b. m. 
Niezrównany aktor MIKOŁAJ K.OŁ1N 

A w wielkiej komcdji p. L

Karuzelo itzetłi«!
Film pełen humoru l przezabawnych aytuacyj. :

Wjsca Bimaroi ane! Przedstawiania o godz. 5.30.7.38,9.30
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Dnia 13. 8. 1929 r. zmarł członek Towarzystwa 

naszego, ś. p. Iw 18199

Wiktor Podolski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 15 t, m. 

o godziwie 5 po poł., z zakładu św. Józefa.
O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 151.

Dnia 12 sierpnia 1929, zmarł po długich cier
pieniach długoletni członek naszego Towarzy
stwa, ś. p. * zw Ig i90

Franciszek Latkowski
mistrz stolarski.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 15 b. m., 
o glodz. 5 po południu, z domu żałoby przy ulicy 
św. Wawrzyńca 34b.

Tow. Śpiewu „HALKA“ Poznań - Jeżyce
OS liczny udział członków w pogrzebie prosi 

Zarząd.

W poniedziałek, dnia 12 b. m., o godz. 10,30, 
zasną! w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mńj najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec, dziadek, ś. p. ' rw 6344

Kazimierz Morawski
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 15 b. m., o godz, 6 po południu, z Szpi
tala Miejstkiego, o czem Krewnych i Znajomych 
uwiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Dl. Grochowe Łąki 7.

Dnia 12 b. m„ zmarł czisonek Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 18 182/3

Stanisława IFęrencowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 15. 8. 1929 r., 

o godz. 6 po poł., z domu żałoby, ul. Długa 4.
Tow. Pielgrzym ptłd wezw. Matki Bożej 

w Pctznanin,
Wypadek 125.

We wtorek, 13 sierpnia 1929 r. o godz. 22 zasnął spokojnie, po krót
kiej chorobie, pojednany z Bogiem, w 65 roku życia, nasz najukochańszy 
mąż, ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Dr. Władysław Szenic
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 b. m, o godz. 4 po południu 

z domu żałoby. -
W głębokim smutku

żona, syn i rodzina.
Pakość, dnia 14 sierpnia 1929 roku. dw 1642

Dnia 11 sierpnia 1929 r. 
podobało się Panu Bogu 
zabrać do grona swych 
Aniołków mego jedyne
go synka, z w 18193

w 9 wiośnie życia. 
Pogr-eb odbędzie się

w czwartek, 15 b. 111., z 
kostnicy na Jeżycach, o 
godzinie 5,39.

W ciężkim smutku 
pogrążona

matka Maria RlaMi
Poznań, ul Słowackie

go 36, II ptr.

S. p.

Ludwika Biskupska
moja najdroższa żona i najukochańsza matka, zakończyła swój żywot 
doczesny, dnia 13 b. m., o godz 4 po południu. Eksportacja drogich»nam 
zwłok, odbędzie się w sobotę 17 b. m., o godz. 4 po południu, z, Zakładu 
św. Józefa, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. 
w poniedziałek o godz. 8, w kościele św. Marcina, o czem zawiadamiają 
z prośbą o modlitwę za duszę Zmarłej

w ciężkim smutku pogrążeni

mąż z córką i rodziną.

Łóżka 
metalowe 
materace

wyrób własny

Poznań, Ogrodowa 20. zw 18 189

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę, 
6. p. mężowi mojemu zw 18 188

Józefowi Schenkowi
a przedewszystkiem Wiel. Duchowieństwu, Brac
twu Kurkowemu, Towi „Sokół“, Gronu Obywateli 
przy kościele Pana Jezusa, jak również Krewnym 
i Znajomym, składają na tej drodze najserdecz-

Bóg zapłać!

żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, dnia 14 sierpnia 1929 r.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a szczególnie 
Księdzu Radcy Kanonikowi Nizińskiemu z Buku, 
Księdzu Proboszczowi Zimochowi z Chłudowa. Sto
warzyszeniu Młodzieży Polskiej i Młodych Polek 
z Buku oraz wszystkim Krewnym i Przyjaciołom za 
szczere dowody serdecznego współczucia, wieńce 
i oddanie ostatniej przysługi naszemu nigdy nieod
żałowanemu mężowi i ojcu, ś. p. zw 18 198

Mikołajowi Strzyżewskiemu
składamy na tej drodze nasze jaknajserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Poznań, 14. 8. 1929. Żona z dziećmi.
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I Wyjechałem J
I Doktor Graffstein. 1
S=Ł Pw 4480.58,441
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JPowróciłem

Prof. Dr. Karmki
Choroby skóry i pęcherza. 18191

sączki od l‘/a cala do 8 cali średnicy poleca 
zw 18010 po cenie najniższej
WŁADYSŁAW LOMPA, „Parowa cegielnia“, Śrem

W dniu 13 sierpnia 1929 r., o godz. 1,30 rano, zasnął w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroż
szy mąż, nasz najukochańszy ojciec, syn, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Wiktor Podolski
drukarz

przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 15 b. m., z kaplicy 
św Józefa na stary cmentarz archikatedralny, o ezem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. .
Poznań, Swarzędz, Toruń, Gdańsk, Równe. bw 18 200/1

iWIOÂtfÿ SÄ
¡V.’- :/ ' J ■ ï ■.

Polecamy aa sezon siewów:

USPULUN
sucha i mokra zaprawa

AZOFIX
GERMISAN
sucha i mokra zaprawa

Szyny
kolejki polnej profil 65-80 mm. 

korzystnie na sprzedaż. .

„METALOWIEC“
uł. Towarowa, tel, 3912

2 w 1-185

Kupię skład
kolonj. lub cukierków dobrze 
zaprowadzony! bez pośredni
ctwa. Dokładne podanie obrotu 
miesjęcznego i i. d., miejsco
wość obojętna. Zgłosz. Kurjei 

zw 13187
szczepionka do pszenicy i żyta firmy Nitragin-Werke Dr. A. Kuhn, f Poszukiwane są biegle 
Berlin. Uwagę pp. producentów zwracamy specjalnie na zaprawę 5 *

KS^"™ve”X;rgo 8posobu Ł iw- K-B- (Germ,8a°- Iszwaczki
Zaprawa 50 kg. pszenicy kosztuje 1,02, żyta 51 gr.
Chlubne orzeczenia najpoważniejszych instytucyj doświad

czalnych i renomowanych majątków. ».„4M7-»«
Prospekty wszystkich zapraw wysyłamy na żądanie odwrotnie.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwalczania szkodników.

do bielizny damskiej.
Herman Nenmark,
Poznań, Woźna Nr. 12.

zw 18196/7

Drotjerja Universum
Poznań, nl. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49, firma zał. r. 1892.
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Wróciłem
Dr. med. Alex Peiser
Aleje Marcinkowskiego 27 I. 12—1,30 — 7—8 

naczelny lekarz szpitala im. Rohr'a 
| Wały Wazów 4/5. tw 197 Telefon 3896, 3217. j 

■ł»iinnHi»«»nnnuiiimii,nmummtfn,nmnH,inmnumntłnt„mm„mlmnnmnni^

MŁYN PAROWY
najnowocześniejsze urządzenie, bez konkurencji bogata 
okolica, stacja kolejowa w miejscu, blisko Poznania 
przemiału 400 etr. na dobę, obszerne zabudowania sprze
dam lub zamienię na dobrą kamienicę. Zgłoszenia 

do Kurjera pod zw 18177

Maszynista
do walca parowego dla robót 
szosowych natychmiast poszu
kiwany. Oferty z odpisami 
iwiadectw należy skierować 

Kurjer zw 18194 
rzecznik patentowy

f. nmisi.il!. W.
wzory, znaki towarowe 
w Polsce i zagranicą.

Poznań, ul. Konopnickiej 7.
zw 16287

Sten o ty pi s t/ka,
polsko - niemiecka, biegła, najchętniej z branży zbożowej, 
poszukiwana od 1 września. Zgłoszenia tylko piśmienne 
pierwszorzędnych sił, z życiorysem, odpisami świadectw 
’ podaniem ręferencyj, skierować do firmv zw 18 192

KAZIMIERZ GOZIMIRSKI, Fredry 8.

nmisi.il
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ul. Grunwaldzka 18
przyjmuje

bieliznę do orania i prasowania
Wykonanie szybkie i staranne.

Na życzenie odbiór i dostawa w dom.
Telefon 7755 » 727

OWOCZESNE

ELEKTRYCZNE

REKLAMY
ŚWIETLNE

z oświetleniem żarówko w em

Samoczynne WŁĄCZNIKI „inikowe
dla reklam /. oświetl ru ettoineiu 

do 500 konlaklow 

Wykonanie
TRWAŁE SOLIDNE 

EFEKTOWNE

ZJEDN. PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTR.
INŻ. K. GAERTIG I S-KA, Sp. z o. o.

ulica Pocztowa 26 POZNAN Telefon 35-84 i 25-82 
Rok założenia 1903

Liczne referencje, kosztorysy i projekty na żądanie. 
Pw 3061-25,2

MIĘDZYNARODOWE

REGATY
O MISTRZOSTWA EUROPY

W BYDGOSZCZY
w niedzielę, 18 sierpnia
o godz. 3 po południu z udziałem:
Pw ¿4731-68,014 Holandji, Belgji, Francji, Szwaj«

carji, Italji, Hiazpanji, Porta« 
galji, Czechosłowacji, Jugo- 
sławji, Węgier, Danji i Polski.

Największa impreza sportowa!
50 % zniżka kolejowa.

Na rakiety tennisowe
udzielanj 10°/u rabatu.

Wielki wybór przyborów 
do nauki pływania

na czas turystyki plecaki,
oraz wszelkie przybory 
aluminiowe turystyczne. 
Składane kajaki oosiadam 

stale aa składzie. 
Cenniki i katalogi wysyłam 

gratis.

Dom Sportowy
Poznań, św. Marcin 14.

Telefon 55-71.
Torań, ul. Mostowa 38.

Telefon 345.
.’iysiawitra na P. W. H. dtiał Hyck fa.

CE
//

(z kosutkiem)
USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE. 
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają guzy (żylaki). 

Żądajcie oryginalnych czopków ..VA R

czopki heMOROiDALNE Greckiego

Piekary 16/17 „Apollo Piekary 16/17 

Śniadalnia - Dancing.
Pierwszorzędna kuchnia polsko-rosyjska 

przy tanich cenach!
Obfity bufet zakąskowy! Obfity bufet zakąskowy!

11 osobnych gabinetów!
Specjalność kura w rosole 2,— zł.

Otwarte od godz. 11 rano. — Dancing od godz. 8 wiecz.

ais Etóii Failli
marki

„SMOK“

są najlepsze , uujtrwaisze. 
Kto „Smokiem“' matuje, 
Nigdy ale żałuje, Kwiazf

i

Pw 4477-33,62 Dyrekcja.

T. z o. p.
Poznań, ul. Woźna 12

telefon 29-21 prywatny 55-38
jest znaną jako konkurencyjna 
przy dostawach różnego rodzaju

oraz przy dostawach wszelkich
tkanin technicznych, płótnach 

impregnowanych i t. p.
Prosimy w czasie bytności w Poznaniu z oka 
zji Powszechnej Wystawy Kratowej o odwie
dzenie naszych składów Pw 10150-23,29-6

Walemg aísle béions

R. BARCIKOWSKI S. A.
Poznań, ul. Składowa 13/18.

ów IP**

ZAMKI
DO KAROSERJI
luksusowe i zwykle niklowane, zawiasy 
różnego rodzaju żelazne, mosiężne i ni
klowane, jak również siedzenia rezer
wowe niklowane, szybokręty oraz oku
cia samochodowe wszelkiego rodzaju 

w wykonaniu bardzo solidnem. 
Oddział II.

Wykonywa się wszelkie spawania auto- 
giemcznie, oraz przyjmuje się wszelkie 
części do niklowania, za nikiel gwaran

tujemy. Kw 737
Dogodne warunki. Ceny konkurencyjne 

poleca

„W Y T W 0 K“
WIELKOPOLSKA FABRYKA 

OKUĆ i ZAMKÓW 
SAMOCHODOWYCH

w Poznaniu, ul. Kopernika 4.

stacja kol. i poczta w miejscu, pow poznański. Poleca wąsy 
truskawek w odmianach Laxton Noble, Sharpless, Albert 

Saski, Croops, Ercougung i Hansa.

100 sztuk sadzonkowanych . , .
5000 sztuk sadzonkowanych . » ,
100 sztuk niesadzonkowanych . .

W

N
13 CO sztuk niesadzonkowanych

zw 18 181

4.50 zł 
40,—

3.50 
30»— n

^lEBPIEM 1 f^aZESIEH

najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzenia się w Futro, 
kilkaset blainów i szlachetnych skór jak oposy — wydry 
— karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródei umo
żliwiają najniższą kalkulację i cała korzyść przypada li tyl
ko w udziale Szanownym odbiorcom. Pw 3267 30 00
Futro wykonane na miarę, spód oposin, kołnierz opos tas

mański najlepsze poszycie trwałe i piękne, cena zł 860.
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 890.
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście, spo
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mam) na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe czar
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal. cena tyiko 
175,— zł. — Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

iEimi RSCHTEB - Poznafi
ul. Fr. Ratajczaka 2,tel. 26-07, 54-25, 21-71, 54-15
ul. Wrocławska 14 1 15. — Przy ul. Wrocławskiej zwaźaó 

dokładnie na imienna firmę.

DOM
z hurtowym i detalicznym składem kolon jalnym, z wyszyn
kiem przy głównej i ruchliwej ulicy położony (pow Inowro
cław), korzystnie na sprzedaż. Obrót roczny 200 000,— zl 
i więcej, gdyż dobra dzielnica i zamożna klijenteto ziemiań
ska. Oferty upraszam pod zw 18 118 do eksp. Kurjero i*ozn.

Wymiana akcyj.
PP. Akcjonarjuszów zawiadamiamy, 

że akcje markowe naszej Spółki wymienia 
na. sztuki ziołowe Bank Kwilecki, Poto
cki i S-ka w Poznaniu, Aleje Marcin
kowskiego 11. PW44SS3M.

Labofiska Fattyka Diolfi? ton. S. Siwi
Spółka Akcyjna, Luboń, pow. Poznański.
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Czy pamiętasz, jak olbrzymie 
wygrane podjęto za losy P. W. K. serji A. ??
Te same szanse daje następna serja B.!

sienie już dnia 16 sierpnia.
Już tylko mały zapsfe losów. aw 3258

Spróbuj szczęścia!!

Spiesz kupić los P.W.K.!!
UlllllIlillłllllllllllllllllUllllIIIUlMUUIIIłllllllllHIIIllIIIllItlllllllllllllllllllllllllliiiiiiiuiiiiuiiiiiułiiiłiinii

Ciągni

KABARET
Od 15-go sierpnia 1929 

Co niedzielę i święta ulubiony — znany

Five o clock
Z występami artystycznemi.

Wstęp wolny.
pw W8-83,«o ^Dyrek.cj&,

11 Miodykowsld
Poznań, ul. Żydowska 33

Pw 4277-0,1 147

Worki
używane, lecz w dobrym stanie, 
pojemności 50 kg w ilości t.000 
sztuk sprzeda korzystnie. M. 
Adamczewski. olejarnia. Opale
nica, teł. 18. zdw 36 935

Pasjonat „SfDchotsJU Bola"
w rozkosznem położeniu nad Oporzem, wśród gór i lasów 
szpilkowych, poleca 6 will (stacja i poczta w miejscu). 
n Kuchnia pierwszorzędna. zw 18179
, o z r y w k i : Orkiestra salonowa, radjo, bibljoteka, tennis 
kręgielnia i częste dancingi. — Jesienie w górach bardzo 
taane i ciepłe. Ceny na III sezon 6,50 — 7,— zł od osoby 
HREBENÓW, POW. SKOLE — ZARZĄD.

jest kwestją zaufania
Kupujący w firmie solidnej zawiera 

korzystną transakcję, gdyż nabywa 
objekt wartościowy ' «74.33)65
sa niewspółmiernie niską cenę

Posiadamy na składzie duży wy
bór własnych samochodów używanych 
wszelkiego rodzaju, które zamierzamy 
oddać z powodu braku miejsca

po cenach dotąd niebywałych
Na żądanie służymy odwrotnie 

stosownemi propozycjami

ul. Dąbrowskiego 29, teł. 63-23, 63-65

MZETO!

oddaję po cenach przystępnych z dostawą w dom dla szkół 
zakiadów, p. p. bednarzy Zw 18 178

-i W>.?zczaPF opalowe, drążki do drzewek owo- 
cswych, drążki do płotów, drążki brzozowo (opalowe). 
„OPAŁ“, SKŁADNICA DRZEWA
-____________Ghwaliszcwo 52. I WĘGLI

kLmikvSZn^z mi6ŚCie powiatowem na miejscu garnizon 
korpus kadetów, oraz średnie szkoły, jest zaraz do wydzier 

żawienia wprost od właściciela

skład manufaktury
nadający się na każde inne przedsiębiorstwo. — Skład polo

najruchliwszej “licy na narożniku rynku 
Długoletnia .tam a dzierżawa. Zgłoszenia do ekspedycji

Kurjera Poznańskiego pod dw i fi??
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Mocą uchwały Walnego Zebrania Akcjonarjuszów, z dnia 10 maja 1929 r

GEORGES GEILING & Cie
SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU

podwyższa swój kapitał akcyjny, wynoszący obecnie zł 105 000,— o nom. zl 157 500 
do wysokości zl 262500,— przez wydanie 1 500 sztuk akcyj Serja A. po nom 
zl 100,— brzmiących na okaziciela oraz 75 sztuk akcyj Serji B. po nom. zl 100,— 
uprzywilejowanych.

Całą emisję przejął niżej podpisany Bank z obowiązkiem zaofiarowania 
dotychczasowym akcjonariuszom na każde dwadzieścia akcyj lO-zlotowych I emi 
sji trzech nowych akcyj 100-zlotowych po kursie 101% włącznie kosztów emisji 
z doliczeniem 5% w stosunku rocznym od dnia 1 lipca 1929 do dnia wpłaty mą. 
jącej nastąpić przy zgłoszeniu dokupu. Pw 4440-29168

Nowe akcje biorą udział w zyskach od dnia 1 lipca 1929 r.
Celem dokonania prawa dokupu wzywamy niniejszem posiadaczy dotych

czasowych akcyj do przedłożenia w godzinach urzędowych w Centrali Banku na
szego w Poznaniu lub w oddziałach: w Warszawie, Katowicach, Toruniu, Łodzi 
Kaliszu i Rybniku, płaszczy celem ostemplowania i uiszczenia równocześnie na 
leżności za dokupione akcje.

Termin prawa dokupu upływa z dniem 10 września 1929 r., po upływie 
tego terminu prawo dokupu upada.

Bank Przemysłowców, Spółka Akcyjną
Poznań, dnia 16 lipca 1929 r. W Poznani“«

Pftta ttysifti
Nowoczesne urządzenie z przy
ległem 7 pokojowem rem. e!eg. 
balkon, mieszkaniem kompl. ume
blowane (nowe) z elektrycznein 
oświetleniem, komp. lamp. Ko
morne 100 zł miesięcznie, zaraz na 
sprzedaż kompletnie lub bez me
bli pry w. Jedyna praktyka w 
mieście 3.000 mieszk. z Kasa 
Chorych. Przeciętna liczba pa
cjentów 20 dziennie. Okolica bo
gata. dogodne połączenie do 
większych miast. Poważni re']ek- 
tąnci z kapitałem zechca zgłosze
nia skierować pod „Praktyka 
dentystyczna" do Biura Ogłoszeń 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72 

Pw 4459-63.811

Poszukujemy zaraz lub od 1 września r. b.
r •

z kaucją lub pewną gwarancją dobrze zaprowadzonego 
na romorzu z stałą pensją i prowizją. Oferty z odp - 
sann świadectw, fotografia i podaniem pensji uprasza

■B» TJ22.E7JC, TnciioŹa
Fabryka cukierków dw 1633

Generalny przedstawiciel „Małopolskiej Wytwórni 
Win Owocowych“ poszukuje zdolnego

asfęjpcjr
na wojew. Poznańskie — na prowizję. Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod nw 3148

Do restauracji i kawiarni w centrum Poznania 
poszukuje się

WSflÓInila z flolólla 25-30 899 łl
najchętniej cukiernika, rzeźni ka, kucharza lub restau
ratora - fachowca, Oferty „PAR“, Aleje Marcin

kowskiego 11, pod nr. 55,433
Kw 4470-55,438

Zdolna

z branży bielizny zaraz potrzebna«
K. Przybylski, Poznań, Stary Rynek 56. 
inoui Pw 4175-33 64 |

Jeune française
donne leçons, conversation, grammaire, littérature et 
accei t- traductions polouo-françaises et franco-polo
naises Ecrire au bureau du Kurjer Poznański 

sous zw 18110

Podróżującego
branży wódczano - spożywczej, inteligentnego i energicz- 

nego, na miasto Poznań, na stalą pensję i prowizję 
poszukuje zaraz najstarsza fabryka wódek i likierów. Zgło,’ 
szenia z odpisami świadectw i referencjami do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 195

Poszukuje się dzielnego, młodszego

zbożowca
Panowie dokładnie obeznani w branży, ze znajomością 
prowadzenia książek zechcą ziożyć oferty w języku polskim 
i niemieckim, odp. świadectw, fotogr. i żądaniem pensji. 
Potrzebna kaucja. Objęcie posady zaraz. Pokój wolny bez 

utrzymania. zw 18 201
Dom Rolniczo - Handlowy T. z o. p. Gdynia
•  szosa Gdańska.

Poszukuje się zaraz lub od 1. 9. r. b.

bony-freblanki
inteligentnej, sumiennej, łagodnego charakteru, do 9-letniej 
i nnbA(Zyinkli‘a.popoł-udnie’ do Pomocy w lekcjach szkolnych 
Ułado/az, Zgaszenia z odpisami świadectw uprasza sio 
składać do „PAR , Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr 33h 

Pw 4461-33.44

[¡ ffljMjil!
najlepszych fabrykatów jak Goodyaer, Goo
drich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i części zamienne po

lecamy po cenach konkurencyjnych.

BBZEÓUTO SP.ARC. POZMflH,
rai. Dąbrowskiego 29. Teł. 63-23, 63-65.

pw 417--33 37

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe ka Sr^wydzkrStenia2^“3011 jest od 1 
poszukuje Ogłoszenia przyjmuje do 31 sierpnia 1929 r.

Magistrat._ -------------------------- ---------------------------- Magii

osoby zaufanej Rutynowany fucho
, * podejmuje montaż i demontaż całych fabryk. £
do wykonywania pewnej kontroli. P. P. emeryci z służby 
policyjna'-administracyjnej mają pierwszeństwo. Zgłosze
nia z dokładnym życiorysem prosimy skierować do Biura 
Ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 33,75 

Pw 4488

P. W.K.
Wydział Budowlany poszukuje zaraz doświadczonego

technika budowlanego.
Zgłoszenia proszę skierować do Dyrekcji Powszechnej Wy
stawy Krajowej, Poznań, ul, Grunwaldzka 22, nw 2991

™ , ------------- - całych fabryk. Specjalność:
nnd aszyny,hażdego systemu i uregulowanie stawidła

dobrego biegu i używania maksymalnej 
pary. Świadectwa najlepsze. Mam na miejscu średnią 

kompl. nowocześnie urządzoną nw 3254

warzelnię do piwa na sprzedaż.
L- CIESIELSKI — R a w I C z (POZNAŃSKIE)
kośrVp°inTi^ ’t^er<{Yn^czki stacji sanitarnej w większej 
wykwalifikowana ¿Sjentetka^---3-’- — * ?biąĆ *

wsi
- -.raz

pim-vQ„ ” “ai“«“»».. Zgłoszenia z dołączeniem ży-
toiysu, ś'Viadectw i fotografji przyjmuje dw 1604

POW. KASA CHORYCH W KĘPNIE (Wlkp:)



W sprawie nadzoru sądowego nad Wielkopolską Księ- 
arnią Nakładową Karola Rzepeckiego w Poznaniu ukiad 

® warty między dłużnikiem Karolem Rzepeckim a wierzy- 
^elanti na dniu dzisiejszym według propozycyj i^kładowych 
£1 rta 136 akti Sąd zatwierdza, wobec czego postępowanie 
jadowe zakończono. Poznań, 1 sierpnia 1929. nw 2990

Sąd Grodzki 2a.

' pyrekcja Poczt i Telegrafów projektuje otwarcie w mie 
poznaniu nowych urzędów pocztowo - telegraficznych

“c |ym celu wydzierżawi lokale parterowe, składające się 
* q __ 4-pokojów, położone w następujących punktach mia- 
t ó. nw 298?
sta'l w okolicy ul. Pr. Ratajczaka,

w okolicy placu Bernardyńskiego wzgk Świętokrzy
skiego,
na Jeżycach w okolicy uk Grunwaldzkiej.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 17 sierpnia r. b., o godz. 16, sprzedawać 

będę w Chodzieży przy ul. Kochanowskiego 22, publicznie, 
najwięcej dającemu za gotówkę: dw 1631

lokomobilę
7 atm. 1895 nr. 4873 Wolff — Magdeburg — przymocowana 

na fundamencie (bez kół).
Obejrzeć można 30 minut przed przetargiem.

Mlzgajski, komornik sądowy w Chodzieży.

2.

3.
Bliższych informacyj zasięgnąć można w gmachu Dy- 

Poczt i Telegrafów, Waty Zygmunta Augusta 8, po-rekcji 
Kół l58-

Majątek ziemski
800 mórg, ziemia pszenno-buraczana, pałac 12 po
koi, w pięknym Darku, zaraz do wydzierżawie
nia. Potrzeba 125 tys. zł. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 18184

Preześ: W 1. Kaźmierski.

Napisowe słowo (tłusto) £0 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

»Tg POWSZECHNA
WVbTAWA KRAJ.jtfeg,

Kapelusze
istowmejsze. najtań

W piątek, dnia 16 b. m., o godz. 15, sprzedawać będę 
w Pruszewicach, stacja kolejowa Biskupice, najwięcej da
jącemu za gotówkę: “w

kompletną Jadalkę, kanapę, powóz- 
kę, siewnik, 2 obrazy olejna, lampę 
wiszącą, 2 cielęta, 2 pluci skibowe.

Zbiórka o godz. 14,30 przed gospodarstwem p. Nowaka 
w Pruszewicach. Rzeczy obejrzeć można 10 minut przed 
przetargiem.
LIBERKOWSKI — kom. sąd. — POBIEDZISKA.

I OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i Ł. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-
ssectobesscz

Drogerję Sprzedam
sprzedał, w obrębię Wystawy sprzedam ta- rower darask

Parcela
iw Puszezykówku na
¡Zgłoszenia Kur jer zdw 37 949 |ino. Kurjer zdw 32 297

Klatki
do odsądzenia kanarków sprzeda.K1,„WP najgiistowtrejsze. najran- ęyffp Soleca .Regina' św Marcin Marowski, Uh w a lisze wo 4, XI. 

sie P°,e “ zdw 85 705 zdw 88 0(7sie
78.

Pokoje
.»mon tyczne 4—5 zl dziennie.

1 SPRZEDAŻE 
a .:.y.asj osje

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
nsidogniejszycli warunkach spła
ty poleca Stefan Palii ' Mar- 
«.alka Kocha 29. magazyn mehl,. 
Telefon G4-25. ___ Pw 32C3 29.120

Podręczniki
szkolne używane, najkorzystniej 
są do nabycia. Woźna 12, Książ
ką Antykwariat. zdw 38 068

Okazja! gospodarstwo
80 morgowe, prywatne bez długu 
sprzedam na korzystnych warun
kach, lub zamienię na dom. Ce
na 35 tysięcy. Znaczek na odpo
wiedź dołączyć. Chomicki, Ostro
wo, poczta Powidz. zdw 38 075

Mleczarnia
zaraz na sprzedaż. Obejrzeć mo 
żna w pełnym biegu. Zgłoszenia 
przyjmuje eksp. niniejszego 
pisma pod zdw 37 530

Sprzedam
tanio gabinet męski czarny. — 
W skażę Kurjf” zdw 37 433

Młode
czarne harty sa na sprzedał. Ul. 
Grunwaldzka 30. zdw 37 476

w skażę Kur

Fortepian Tanio
raśki? cona~180 zt. Adres mato używany A. Drygas 4 590 , używana sznlt} do rzeczy t »tm- 

-------- zl.^h Kraszewskiego ¡$6rr“ Wilda 75, Piórze Je woj
Elewator

do słomy czterokolny i młóc.imie 
P arowa sprzedam. Jaroszewski,

Motory
od 2—5 KM, 220 volt. używane

Pobiedziska, Kazimierzowska 12.. w bardzo dobrym stanie Janio do 
zdw 37 778 oddania. Gunlher, zakład ernktro-

...................... ............. .....  techniczny. ul. Przemysłowa 27 a,
PjaJj telefon 29-46. zdw 37 775

na wysoka normalna figurę oraz 
gitara tanio na sprzedaż. (Idzie? 
wskaże Kurjer zdw 37 820

Wagi
precyzyjne i handlowe przyjmuje 
do reparacji „Apana" Nowy Ry
nek 2 -Teł. 20-64. Firma koncesjo
nowana przez Główny Urząd 
Miar w Warszawie.
“ Pw 3988-55.370

KcA
młody, silny. Wenecjańska 

zdw 87 628

Balony
do wyrobu wina poteca Drogeria 
„Pod Złota Kulą“ Wielkie Bar
bary 38 zdw 33 268

37.

Psa
do polowania sprzeda tanio In 
troligątornia Romana Szymań
skiego 9. zdw 37 923

Meble
w wielkim wyborze z suchego 
materiału, na spłaty poleca Ma
gazyn Mebli K. Bakoś. Poznań, 
ul. Wielka 1« tel. 23-63. Za- 
miejscowem odbiorcom odsyłam 
własnym samochodem cieża ro
wem. zdw 36 223

Transmisję
5 m X 50 m'in mało używana 
sprzeda S. Perdziak. Poznań 
stówa 15. _____ zdw 1

Lampę
elektryczna 5 rąmienną, nowa ta
nio sprzedam. Strumykowa 5. I. 
wprost. zdw 37 739

Skład
dobrze zaprowadzony z obuwiem 
z mieszkaniem, położony przy 
najruchliwszej ulicy miasta po
wiatowego blisko Poznania

prawo

. 5 KUPNA ____¿SBBbdHS I
Fortepian-pianino

lub fisharin. nadające sie do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zg ł oszen i a Kurjer zdw 32 404.

« 'PnMLjob r>nant»o Mr» czynsz lokalu zapłacony zgóry do sprzeda S. I crdziak, loznan. . - Egzystencja pewna i świet
na dla fachowca, z powodu cho
roby do odstąpienia zaraz Re- 
flektanci winni mieć 3—4 tys. go
tówki. przyjcie będą i weksle z 
pewnemi żyrantami Fr. Maćko
wiak. Kościan, Plac Dominikań
ski 3 zdw 37 808/9

PoiĄidory
Imelony. kukurydze do jedzenia 
kupuje. Oferty Kurier 

zdw 37 268
Kupię

brauning syst. ..Froinmer“ uży- 
vyany w dobrym stanie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 37 263 _

2 rowery
tanio na sprzedaż. Gronek, ulica 
Ouskok 4. zdw 38 026

Dom
6 nbfkaejami, ehlewem, ogrodem, 
25 minut od tramwaju, zaraz 
sprzedam. St. Maślona, Juniko- 
wo. zdw 38 013

Wyżął
dobrze nłożony w 3-cim połn do 
sprzedania. Św Wojciech IGa, 
lii. p., lewo, od godz. 4—5.

rw 6358
Marynarskie 

kołnierze i węzły poleca hurtow
nie Jan Pluciński, Stary Rynek 
51, II. rw 6350

Parcelę
przy Grudzieńcu 7.59 mtr. poleca 
Dutkiewicz. Phwaliszewo 70.

zdw 37 539
Ślubne

obrączki złote od 16 do 100 zł, 
zegarki szwajcarskie od 29 do 
100 zł. oraz wybór podarków w 
biżuterii poleca Chwilkowski. Sw. 
Marcin 40. zdw 38 067

Hotel
i restauracją i salą w większem 
mieście blisko Bydgoszczy z kon
ają właśc. domu, zaraz do ob.ie- 
Pią. ' Bliższe informacje udzieli 
Śliwiński, Bydgoszcz, ul. Król. 
Jadwigi 13. Pw 4482-63,815

Ważne dla 
przemysłowców!!!

Sprzedam zaraz z powodu nie- 
zdolności do pracy za niską cene 
nowowybudowaną fabrykę, nada
jący się na każdy rodzaj prze
mysłu. Punkt ruchliwy, główny 
wjazd z Kujaw, blisko stacji ko
lejowej Włocławek. Biuro Oglo 
szen „Przemysłowiec.“

nw 3250

Willa
o dużych pokoi, 2 kuchnie, 7 wy 
sokich piwnic, piękny ogród 4 
5ł°n& sprzedam korzystnie za 45 0M zt, wpłaty 20 do 25 000 zt. 
M. Szczepaniak, właściciel, Krotoszyn, Mickiewicza 19.

zdw 37 916

Odzież
zawodowa dla le
karzy. malarzy, 
monterów. pie
karzy i t. p. Wy-

;s konanie własne. Za
łatwiam przesyłki 

zamiejscowe. Wielki wybór bie
lizny na składzie. Pietraszak. 
Poznań. Wielka 14.

Pw 3 266-30,24

Motocykle Rex Alanę
najtańsze dogodne spłaty. Mo- 
tobecane wplata zl 600.— reszte 
10 miesięcy kredyt. Koszczyń- 
ski. Pasaż Kino Apollo.

zdw 36 675

Maszyna 
do palenia kawy 

Gnmmerich Probak
pojemności 75 kg w dobrym sta
nie na sprzedaż. Poznańska Pa
larnia kawy Józef Walczyński, 
Poznań, Warszawska 11.

zdw 37 729

S6
mórg ziemi pszennej 3—-4 klasy, 
budynki murowane, żywy, mar
twy inwentarz nndkompletny, po
wiat Poznań, cena 25,000, wpłaty 
12—15,000. spiesznie sprzeda „No
wość", św. Wojciech 2.

zdw 27 870 1

Wannę
dużą do prania kupię. 
Kurier zdw 37 366 __

Oferty

Trykotaże miarowe:
eleganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki. pullowery swetry, ubran
ka. kostjumy sportowe, kąpielowe 
wykonuje „Tricot". Kom. Szy
mańskiego 10. III., róg Placu Św. 
Krzyskiego. Pw 4355-55,397

Zaraz
do sprzedania szlifiernia szklą i 
podlewnia luster w dużem po
wiatowem mieście Poznańskiego 
z powodu zmiany interesu. Ofer- 
y Kurjer pod nwS293

Sprzedam 
Elektrolux tanio — wskaże Ku- 
jer zdw 37 881

Skład blav/atów
towarem, urządzeniem i mie

szkaniem, ruchliwe miasto spie
sznie sprzedam za 3 200 zł z po
wodu wyjazdu do Czech. Pikul- 
ski, Zduny, Mickiewicza 186.

rw 6261
Łazienkę

kompletna w dobrym stanie 
snrżeda Restauracja pod 6-tka, 
ul. Wroniecka 6. rw 6334

Salonik
eleg. kompl. bardzo dobrze u- 
trzymany, korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 36737

Sprzedam
korzystnie pierwszorzędne urzą
dzenie rzeźnickie z zapędem ele- 
ktrycznem. Adres wskaże Kurjer 

zdw 37 795
Ogródek

działkowy z altana w kolonji im. 
J. Chociszewskiego sprzedam ta
nio. Oferty Kurjer zdw 37 388

Willa
na przedmieściu Poznania, fi po
koi i 2 kuchnie pięknie zbudo
wana z ogrodem, cena 50 000 zt. 
wpłaty 35.000 złotych, oraz kilka
naście innych will w Poznaniu 
i na prowincji poleca: Biuro 
Handlowe „Bolt&r“, Poznań, ul. 
Skarbowa 17. Pw 4443-29,60

Pies
bernardyn rasowy, czteroletni, 
na sprzedaż. Jan Bajer, Muro
wana Goślina. rw 6335

Pracownia
wyrobów drzewnych położona 
przy Dolnej Wildzie na sprze
daż. Objekt 8 80»0 zl w tom^ 2 la
ta dzierżawy

Restauracja
? kolonjalką do tego 4 pokoje i 
Kuchnia w dużem mieście po 
Wiatowem naprzeciw koszar za 
cene dwa tysiące 500 zl zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 37 915

Rower
nżywany, korzystnie na sprzedaż 
Obejrzeć można. Kościelna 16.
„ zdw 38 055

Sprzedam
. skład kolonialny z towa- 
rem, urządzeniem, magią i m»esz- 
■janipąi 2 poko.ie i kuchnia Zglo- 
ggenia do Kurjera zdw 38 049

««raz

Jak Pówózka
nowa na sprzedaż. St. Kna-

zdw 28 040

Anto
ciężarowe SVi ton. z przyczepką 
w najlepszym stanie gotowe do 
jazdy bez jakiegokolwiek remon
tu korzystnie sprzedam albo za
mienię na auto osobowe najchęt
niej na mieszkanie 3—4 pokojowe 
Adres Kurjer zdw 37 728

Akcje
Cukrowni Pelplin snrzedam naj
więcej dającemu. Oferty Kurjer 

zdw 37 834
Skład

kolonialny i paszy z mieszkaniem 
z powodu wyjazdu korzystnie 
sprzedam. Wskaże Kurjer

zdw 37 833
Skład

kolonialny z towarem magla, z 
mieszkaniem sprzedam. Wskaże 
Kurjer zdw 37 774

Rryłantowy
pierścionek czysty blisko karat, 
tanio. Nowa 7 TV. nrawo.

zdw 37 759

Fierze
świeże, darte nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dycz 
kowski Wierzbie 
cice 13 zdw 37 849/50

Kupię natychmiast
domek z wołnem mieszkaniem i 
ogrodem na peryferiach miasta 
Itlisko tramwaju, lub Misko Po
znania przy stacji kolejowej. 
Łaskawe zgłoszenia^ z podamepi 
warunków kupna Kurjer

zdw 37 486

Samochód
Benz, reki., towarowy, 1 ton.. 
cały kryty, nowe opony, po grun
townym remoncie, gotów dG ja- 
zdy, sprzeda za bezcen fabryka 
karmelków. Fr. Bogacki, Ostrów 
CWIkp.). Telefon 368. nw 3247

Nadzwyczajna okazja
Sprzedam murowany, czynszowy 
dom w Gdyni. Dochodu czystego 
6 tysięcy zl rocznie. Cena 18 ty
sięcy zl. Adres: Gdynia. Szosa 
Gdańska 8. Senkowska. nw 3249

Zakład fryzjerski
dla pań i panów z przyległem 2 
pekojowem mieszkaniem i kuch
nia w Lesznie z powodu wyjazdu 
natychmiast do odstąpienia. Zgło
szenia A. Otto, Leszno, Nowy 
Rynek 10. nw 8253

Kupię
klatkę do papugi używana ieca 
w dobrym stanie^ Proszę o po
danie ceny. Wleklińśkl, UL 
Strzelecka 19, II. p.

zdw 37 485
----------- t

Motor
ropny 10—20 K. M. używany, 
lecz w dobrym stanie kupię. O- 
ferty do Kuriera Pozn.

zdw 36 538 ___
Składu 

z przylegfeip mieszkaniem poszu- 
uje zaraz Oferty Kurjer

zdw 37 826
Pianino

kupię. Oferty Kurjer zdw 37 791
Kto

wskaże miejsce na dużej wsi ko
ścielnej lub ntaiem miasteczku, 
gdzie mógłby się osiedlić fryzjer? 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 790

Pończochy Jedwabne
po cenach fa
brycznych — 
wielki wybór 
r— bielizna 
damska i mę
ska. bardzo 
tanio. Napra
wiamy oczka 
przy jedwab
nych pończo
szkach w 3 
dniach- Jan 
Lewandowski 
— Dąbrow
skiego 54. 

dw 1626

Willa
Jarocin, 3 pokojowa. 1 morga o- 
grodn, cena 20 999 Biuro Handlo
we „Boltar“, Poznań, Skarbowa 
17. zdw 37 762

Majątek
1.800 mórg, masywne zabudowa
nie, kompletne inwentarze pełne 
żniwo, za 350 900 zl. wpłaty 150 
sprzeda Biuro Handlowe „Boi 
tar", Poznań. Skarbowa 17.

zdw 37 763

Skład
towarów krótkich,

....... .... ....... Kościan, ulica pryn-
cypalna, sprzedam korzystnie to- 
warem lub bez. Ławniczak. Ko
ścian, śmigielska 6. nw 325?

kapeluszy
mieszkanie,

Kupię
dom, 4—6 mórg ziemi, blisko 
miasta lub wsi kościelnej. Po
średnicy pożądani. Winkler Go- 
Sciejewo, poczta Rogoźno.

zd w 37 224

Dogi
niemieckie, 5 tygodniowe, koloru 
a la tygrys, czysta rasa, natych- . -
miast na sprzedaż. — Zgłoszenia i wolność, ri. 
agentura Kurjera Poznańskiego,
Leszno, Komeniusza 42. nw 3251

' Kupimy
używany lub nowy wózek ręczny 
o 4 kołach nośności 10 centnarów 
Oferty Kowalski i Koźłicki. Plac 
----  “ zdw 37 782/3

Piekarnia
.... - .......... w centrum Poznania z 3 pokojo-
Ubikacja 5X1J nrtjwem mieszkaniem również pie-

Oferty do Kurjera Pozą., Stary 
Rynek rw 6341

Skład
urządzeniem, mieszkanieip sprze
dam zaraz. Wskaże Kurjer

zdw 37 411
SjsTzedsm

2 konie robocze, do obejrzenia 
Dolna Wilda 12. Fr. Budzyński, 
budowniczy. zdw 37 317

Willa
(Puszczykowo) dziesieciopokojo- 
wa. komfortem elektrycznością- 
kanalizacja, ogród cała wolna. 
40 000. wpłaty 20 000. reszte 10

karnia w Krotoszynie z mieszka
niem do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 716

Plac
budowlany 3.549 m* przy nł. Sza
marzewskiego sprzedam. Kubicki 
architekt. Jackowskiego 13. III. 
ptr., telefon 75-83. zdw 37 098

Pokój
męski z klubowym garniturem w 
skórę sprzedam. Jackowskiego 13 
III. ptr., lewo. zdw 37 697

Maszyna
do pisania „Rota" i 2 latarnie 
fordowskie korzystnie na sprze-

lat. „Spółdzielnia Rolnicza", śwJdaż. Fr. Pluta, Żydowska 28.
Marcin 15, I. zdw SI 555

Tanio
sie ubierzesz. umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 3073

Wilk
jjystej rasy, osiem miesięcy ta 
p? oddania. W. Jakubowicz 
«Orna Wilda 25. Zobaczyć mo, 
E? między 11 a 1. zdw 3S 074

_ Dwa
owki pod dachówka w mieście 

P.b.w., cena 4.000. wpłaty 1 500. 
Ni5’?, informacje. Hofmann, Kjb&ki 13. , «dw 38 071

Wilię
7 pokojową (Dobiec) 55 000. wpła 
ta 35 600. 9 pokojowa 30 000. wp>a 
ta 20 009 sprzeda Biuro Handlo
we. Romana Szymańskiego 1,

zd w 38 629
Kanapę 

sprzedam. Wiśniewski, Prusa 18 
jw 2372
Skład

kolonialny i towarów knńtkicli 
przy ruchliwej ulicy Poznania, 
pewna egzystencja, dochód rorz 
ny 12—14.000 zl. z powodu długie
go pobytu czynsz bardzo niski. — 
Obszerne mieszkanie. Cena z to 
warem 28 000 złotych. Tylko re- 
flektanci z gotówka. Adres Ku 
rjer zdw 37 975

zdw 87 747

Skład
towarów krótkich z mieszkaniem ■ ny obiekt dla szybko decydują- 
w centrum Poznania zaraz na cego sie reflektanta wprost od 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer właściciela. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 37 279

Piekarnia
na Jeżycach dobrem położeniu 
mieszkanie 3 poko.ie, piec paten
towy, zaraz do sprzedania. Zgło
szenia W. Majewski, ul. Rzeczy- 

■WilJa pospolitej 4. _____ zdw 37 892
w mieście powiatowem, niedaleko Skład
Poznania bardzo ładna, komfor- .towa. 9 pokoi, ogród, bardzo ko- kolonjalny z towarem, pokój, 
rzystnie na sprzedaż. Cena . 701 kuchnia od wląścictela Jomu za 
tys., wplata podług ugody, ślicz- R 000. w tem 2 lata dzierżawa po 

liczona. — Tomczak. Poznań 
Wierzbiecice 31.

Łóżka metalowe
zwykle i ozdobne tanio wyprze- 
dajettiy. Przewodnik, św, Mar
cin 30. ■ Pw 3309-2739

Piękne łóżko 
dwuosobowe, stary orzech, wygo
dny materac okazyjnie do naby
cia. Plac Działowy 7. II. piętro, 
wprost schodów. Oglądać można 
od 10 do 12 i od 14 do 16,

■dpw 36 942

Domek
w Starotęce z ogrodem. 3 pokoje 
i kuchnia zaraz do wydzierża- 

. . . . , . . , ,. , wienia od właściciela, Czynsz 2na jedwabiu z spodniami I .białą lata 5.000 „j Oferty Kurjer
zdw 37 686 ___

zdw 37 746

Frak
kamizelka, w dobrym stanie na 
figurę ca 1,70 m sprzędaąt za 200 
zl. Zgłoszenia: Spokojna 11, par
ter, między godz. 4—6.

zdw 37 773
Rower

damski mato używany sprzedam 
Olejniczak, Wenecjańska 11Z12.

edw 37 696

Gospodarstwo
94 morgi ziemi pszennej, bura
czanej, dom 5 pokoi, chlew pod 
papa, stodoła, szopy pod cyn
kiem, inwentarze nadkonipletne. 
cena 75,000, wpłaty 50,000, sprze
da ^Nowość", św. Wojciech 2,

- »dw 87 872(3

Resztówka
130 mórg pszenno-żytniej ziemi, 
dwór. 8 pokoi, kompletne inwen
tarze, żniwo, sprzedam natych
miast. Cena 45.000 zt, wpłaty 
25/000. Cyraniak, Poznań. ŚW. 
Marcin 63. zdw 37 960

2 łóżka
fornierowape, dobrze utrzymane, 
na sprzedaż. Wielkie Garbary 55. 
I. lewo. zdw 37 970

Młode
rasowe pintseherki sprzedam. — 
Kozia 18/19. podwórze, iewo.

zdw 37 965
Parcela

budowlana, ogród. 2 pokojowy 
domek wolny. 1.850 m., koniec 
tramwaju Wilda, narożnik Wi
śniowej. Póludniowej. Wplata 11) 
tysięcy. zdwp 36 128

Restauracja
Poznaniu przy ruchliwej ulicy 

na sprzedaż. Gdzie? wskaże Ku
rjer zdw 38 002

Gospodarstwo
70 mórg ziemia pszenno-żytnia.

.... ..........zabudowania wszystkie muro-
żdw 37 877.wane pod dachówką, bez ińwen- 

itarzy, cena 17 000, wpłaty . 10 000 
'złotych reszta pozostanie na 5 
lat. Pozatem wielki wybór go
spodarstw każdej wielkości na 
bardzo korzystnych warunkach 
poleca Argus, Poznań, Piekary
nr. 18, Telefon 3728.

zdw 37 899

Poyjmę
w komis kilka samochodów Kor
da najchętniej z modeli 26. 27, 
lub też kupie za gotówkę- Zgło
szenia piśmienne z dokladnemi 
warunkami do Kuriera 

zdw 37 998 9

Dom
czynszowy w Poznaniu kupię 
przy wpłacie 50.090. Szczegółowe 
oferty tylko od właściciela upra
szam. Zgłoszenia Kurjer

nw 3241/2
Skład

w dobrem położeniu, na towary 
król kie z urządzeniem lub bez, z 
mieszkaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn.. Stary Ryn rw 6313'4

Podręęsmlki
szkolne kupuje. Płac najkorzyst
niej. Woźna 12. „Książką Anty
kwariat." zdw 38 070

Znaczki
polskie, Port Gdańsk kupuje sta
le gotówką. Witkowski. Poznań, 
Pczecznica. 7, I. zdw 38 021

„Wozak
dla bliźniąt w bardzo dobrym 
stanie i dpbrym gatun'<u kupię 
zaraz. Oferty z podaniem ceny 
do „Par", Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 33.38. Pw 4463-33.38

Skład
rowerów z czteropokojowem 
mieszkaniem, warsztatem oświe
tleniem elektr. i bardzo dobrem 
mieście nie powiatowem, 7 lat 
istniejący zaraz sprzedam. 
Alerty Kurjer zdw 37 918

Kamienicę
dom piętrowy sprzedam 38.000, 

wpłaty 25.000 L. Tomczak. Po
znań. Górczyn, ul. Sielska 46.

zdw 37 727
Wilia

siedmiopokojowa, cala wolna, 
przy tramwaju, cena 55,000, wpła
ty 30,000, sprzeda „Krakus". Po-

I znań. Pocztowa 30. zdw 38 0.15
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Kamienicew wielkim wyborze w Poznaniu 
i na prowincji. Domy z ogrodami i parcele przy Poznaniu poleca 
Cyraniak, Poznań, św. Marcin 63 

zdw 37 959

Pokój .
lub 2 pokoje, kuchnia. nv,rga o-| 
grodu owocowego przy Poznaniu 
wydzierżawi gospodarz 2 lata
zgóry dzierżawa Spieszne zgło
szenia Kurjer zdw 37 776

Szukam
mieszkania pokoju z kuchnia 
wprost od gospodarza. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 37 714

, Pokoje
ina dni. tygodnie Słowackiego 34.
: I. lewo. zdw 37 822

Kamienica
wśród miasta z wolnem 4 pokojo- 
wem mieszkaniem natychmiast do 
sprzedania przy wpłacie 150 tysię
cy złotych, pośredników nie u 
względnia sie. Oferty Kurjer

zdw 37 988

Pokój
kuchnia wprost od właściciela. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 841

Pokój
z dwoma łóżkami do wynajęcia. 
Stary Rynek 10. III. ptr.. wej
ście z ul. Kurzanoga 10.

zdw- 37 761

śródmieście
nokój wspólny dla pana zaraz. 
Wszystkich świętych 5, III., 
lęwo. zdw 38 031

Pokój
solidnemu panu do wynajacj.
15. 8. Cieszkowskiego 7. (j* M 
prawo.

Poszukuje
się kamienicy, któraby przyniosła 
rocznie 6.000 zł czystego dochodu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 889

Dwu -
pokojowe mieszkanie wszelkiemi 
wygodami na Wildzie zaraz do 
wynajęcia. Cena 3.200 z! z mebla
mi. komorne 100 zl miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdw 37 886

2.080 zł
dam za mieszkanie, pokój, kuch
nię. Agencja wykluczona. Ofer
ty Kurjer zdw 38 019

Kamienicę
Srey ulicy Dąbrowskiego, skła- 

y garaż, ogród, mieszkanie 7 
pokojowe wolne. Cena 300.000 

poleca Dutkiewicz, Chwaliszewo 
ńr. 70, front. zdw 37 934

Dom
trzypiętrowy, w mieście powiato- 
wem w bardzo dogodnem położe
niu. z wolnym składem i miesz
kaniem. jest natychmiast do 
sprzedania Cena 50 tys Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 938

58.80® zł roczny 
zarobek

zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania. Pro-

yiekty wysyła fabryka .Baron" 
rue Lamorinióre Anvers, 

elgique dw 1461
158—200 zł

za Wysokiem procentem na 2 mie
niące poszukuje. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 37 270

l.eoo—2.600
poszukuję. Dam bardzo dobry za
staw ¡.procent. Oferty Kurjer

zdw 37 661
Wspólnika

z kapitałem 20.000 zł poszukuje 
rzutki kupiec drogerzysta celem 
kupna drogerii, prima refe*’encje 
i gwarancje. Łaskawe oferty

zdw 37 733
20.000 zł

poszukuję na dłuższy czas za 
pewna gwarancja, za powyższa 
kwotę zwracam 30.000 zl. splata 
w ratach miesięcznych po 5Ó0 zl. 
Oferty do Kuriera zdw 37 732

Za
pożyczkę 6.000 zl na I. hipotekę 
odstąpię umeblowany pokój, bal
konem. z używalnością kuchni, 
najdłużej na 2 lata. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 720

150.000 zł
poszukuję na podstawie dolara 
pierwszorzędnego obiektu warto
ści 450.000 zl. zabezpieczenie I. 
hipoteka, warunki według ugody. 
Oferty pod zdpw 37 719

Skład1 pokój ewentualnie dwa pokoje 
kuchnie i piwnice oddam za pro
cent temu kto wypożyczy mi 6 
tys. zł zabezpieczenie -»ierwsza 
hipoteka, ubikacje nadają sie dla 
fryzjera, dentysty Zgłoszenia na 
miejscu u p Petru«a. Tarnowo- 
Podgóme. po w Poznań.

zdw 37.770 71
1.000 zł

pożyczki poszukuje, za procent 
oddam pani umeblowany pokój. 
Oferty Kurjer zdw 37 580

Mieszkanie
pokój, kuchnia i jeden pokój w 
Górczynie za czynszem na rok 
wynajmie „Pawilon" Marszalka 
Focha 15. zdw 37 516 7

Mieszkanie
2X2 pokoje, kuchnia od gospoda
rza do objęcia. Walenty Koss- 
raann, Fredry 6. zdw 37 985

Mieszkania
2 3, 4 pokojowe za dzierżawę
wskaże „Fragut", Kozia 21 

zdw 37 979
Mieszkanie

4 pokoje i kuchnia, 1. piętro, w 
mieście ca. 3 500 mieszkańców 
nadajęce sie dla lekarza zaraz 
lub później na bardzo dogo
dnych warunkach wprost od go
spodarza do wynajęcia. Zgło
szenia przyjmuje Kurjer Pozn. 

zdw 37 910
W Sołaczu

wynajmę 2 pokoje z kuchnia z 
meblami. Oferty Kurjer 

zdw 38 061
Mieszkania

każdej wielkości za dzierżawa 
zaraz wolne odda „Komis". Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 38 069

Letnisko
mieszkanie 3 pokoje, kuchnia, 3 
minuty od dworca, w nowej wil
li w Puszczykówku wynajmę. 
dzierżawa za rok zgóry 1.800 zl. 
Wlać. Czech. Puszezykówko. 

zdw 38 012
Wynajmę

8 pokoje z kuchnia, łazienka 
meblami. Zgłoszenia tylko po
ważnych reflektantów. Kurjer 
Stary Rynek rw 6362
^9 SZURA MiESZK

Poszukuję
mieszkania pokoju z kuchnia lub 
pokoju próżnego wprost od go
spodarza. place za rok lub 2 lata 
zgóry dzierżawę. Zgłoszenia Ku
rier zdw 37 356

Pokój
z kuchnia od gospodarza. Dzier
żawę zapłacę zgóry Zgłoszenia
..Par' Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 32’50. Pw 4432 32.150

Mieszkania
2 do 3 pokojowego wprost od go
spodarza poszukują. Dzierżawa za
2 iub 3 lata zgóry. (Agenci wy
kluczeni). Oferty Kurjer

zdw 37 567
Mieszkania

4 pokojowego poszukuje wprost od 
właściciela, agenci wykluczeni _O- 
ferty upraszam Kurier zdw 35 785

Mieszkanie
w Toruniu 3 pokojowe kuchnia 
pizedpokój. łazienka światło elek
tryczne w centrum. 11 piętro 
frontowe zamienię na takie same 
w. Poznaniu. Wiadomość Teatr 
Nowy. Poznań. Oferty Kurjer 

zdw 36 436
Zamienię

2 pokojowe mieszkanie z komfor
tem na Jeżycach na 3—4 pokoj. 
mieszkanie z dopłata. Płacę ewtl. 
czynsz naprzód, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 37 380

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dla przyjezd
nych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 37 803

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia, 
blieko Wystawy, ul. Marszalka 
Kocha 29, IV. ptro. front.

rw 6357
Panów

na wspólny pokój 25 zl. Wodna 
8, I. ptr. _______ rw 6358

Pokój
umeblowany frontowy niekrępu 
jacy od 15. 8. wolny. Wicrzbiecice 
20. III. ptr .lewo. zdw 37 794

Pokój
dla stałego pana zaraz wolny, 
pościel pożądana. Strzelecka 24. 
I. p. zdw 37 943

Pokój
umeblowany, słoneczny, ’rekrepu- 

2 panom, 
zd w 37 781«jacy zaraz wynajmę 

Wrocławska 5 6. IV.

Zamienię
pokój z kuchnia na 3 pokoje z 
kuchnia* Adres wskaże Kurjer 

zdw 37 646
Zamienię

pokój z kuchnia na 2—3 pokoje, 
kuchnia z dopłata. Oferty Kurjer 

zd w 37 800
Zamienię

pokój z kuchnia na Takie same 
lub większe w śródmieściu. Kol
na 64a. parter, lewo zdw 37 846

Zamienię
duże mieszkanie, wszelkiem urzą
dzeniem bez portjerstwa na por- 
tjerstwo lub bez. Oferty Ku
rjer zdw 38 025

11 POKOJE UrEBL

Pokój
umeblowany słoneczny światło 
elektryczne wynajmę solidnemu 
panu. Adre» wskaże Kurjer 

zd w 35 437
Miesięcznie

pokoje wynajmuje Hotel Fran
cuski zdpw 36 966

Elegancki
pokój umeblowany zaraz do wy
najęcia. Miekiewicza 5 I pra
wo. zdp 34 987

Wydzierżawię
pokój dla dwóch panów. Matej
ki 4, II piętro, lewo

zdw 37 493
2 pokoje

eleg. umebl. front, osobne wej
ście. elektrycznośi dla 1 i 2 pa
nów na poważnem stanowisku 
wynajmę 15. 8. Wierzbiecice 13, 
IIT., lewo. zdw 37 121

Pokój
dobrze umeblowany. Wielkie 
Garbary 1. II, lewo zdw 37 266

Pokój
solidnemu panu wynajmę do 1. 9. 
Mickiewicza 7 III., lewo.

zdw 30 917
Pokój

umeblowany dla 2 osób zaraz lcb 
1 9. do wynajęcia. Mostowa 15. 
parter, prawo zdw 37 717

Pokój
wynajmę panom lub paniom. — 
Kwiatowa 13. IIT . prawo.

zdw 37 937

Pokój
frontowy na biuro, wzgl. 
mu panu wynajmę. Strzel6f^’^ 
parter, prawo. zdw 3-r„

Pokjj
wynajmę. Pólwiejska 31, j . 
wo,______________ zdw 37 ¡g;

Zaraz
niekrępujaey. elektryczność 
trzymanie. Kręta 6. III Dr.»?'zdw 37 980 Pri'">-

Pokój
(adny
22, III., prawo

elektryka zaraz. R... 
prawo. zdw 37 gg

Pokój
elegancko umeblowany, słoneczny 
od 15. do wynajęcia. — Patrona 
Jackowskiego 11, front, parter, 
prawo. zdw 37 8C2

Pokój
dla lepszego pana Al. Marcin
kowskiego 28. III prawo.

zdw 37 925

Pana
na pokój Górna Wilda loo n 
!ewn zdw 38<¿4

12 SZUKA POKOiu"

Małżeństwo
szuka pokoju próżnego lub ume
blowanego, pościel własna. Ofer
ty Kurjer zdw 37 857 ___

Pokój
do wynajęcia. Kopernika 8,_ I. 
prawo. zdw 37 84-

Pokój
umeblowany wynajmę. Przemy
słowa 41, dom ogrodowy, II.. 
prawo. zdw 87 843

Pokój
do wynajęcia od 15. Szyperska 15. 
Maury. zdw 37 858

Pokój
dla pana wspólny do wynajęcia. 
Wilda, Gen. Kosińskiego 14, I. 
piętro, lewo. zdw 37 856

śródmieścin
pokój umeblowany, słoneczny, za 
raz wolny. Aleje Marcinkowskie
go 16, II., prawo. zdw 37861

Pokój
elegancki, słoneczny, utrzyma
niem lub bez. zaraz wolny. Dą
browskiego 23. III., prawo.

zdw 37 860
Centrum

elegancki pokój wynajmę. — 
27 Grudnia 5, III. piętro, prawo, 

zdw 37 976

Pokój
dla dwóch panów do wynajęcia. 
Śmigielska, ul. Wawrzyńca 12.

jw 2375 
Przyjmę

pana na wspólny pokój. Bukow
ska 33. Kozłowska. jw 2374

Pokój
umeblowany dla solidnych pa 
nów. Dziab-ńskich 2. III., Drawo 

zdw 38 024
Elegancki

pokój dla przyjezdnych przy Wy
stawie wynajmę. Gum mer, Po
znań, Śniadeckich 32. I. piętro. 

Pw 4466-55.441
Pokój

krótszy, dłuższy czas wynajmę 
Kraszewskiego 19. III., prawo.

zdw 38 020
Elegancka

niekrępujaca sypialnia. — Pa- 
tschowska. Podgórna 13.

zd w 38 014

Pokój
wynajmę. Patr. Jackowskiego 29. 
III., prawo. zdw 37 973

Pokój
dla 2 panów od 15. do wynajęcia. 
Długa 4, parter, front, lewo.

zdw 37 972
Pokój

jednej osobie lub bezdzietnemu 
malżeństwpu wynajmę. — Kozia 
23. I. zdw 37 971

Małżeństwu 
wynajmę pokój, używanie kuch
ni „Fragut". Kozia 2Ł

zdw 37 978

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju, uzvw. 
nicm kuchni Oferty Kurjer

zdw 37 787
Pokoju

jasnego, niekrepujęcego ad i ». 
poszukuje na stale urzędnik bOl,' 
kowy. Oferty Kurjer rdw37;ju

Na 3 godz.
dziennie potrzebny nróżny nokj; 
centrum. Zgłoszenia Kurjer 1

zdw 37 837
Szukam

pokoju na stale, najchętniej t „ 
sobnem wejściem Oferty Kuri.»

zdw 37 736 w
Od

dnia 26. 8. 1929 poszukuję pokoju 
umeblowanego, możliwie z caln. 
dziennem utrzymaniem i telefo. 
nem w pobliżu P. W. K. te-m 
A. Oferty uprasza się do Kurie, 
ra Poznańskiego zdw 37 723

Pana
na wsnólny pokój przyjmę. Ma- 
ciejewska, Mostowa 3.

rw 6355________
Pokój

umeblowany, elektryczność zaraz 
do wynajęcia Waligóra. Gro
chowe Łęki 6b II. rw 6352

Przyjmę
pana na pokój Potocka. Klasz
torna 4 rw 6353

Pokój
skromny wynajmę panu. Za 
Bramka 7. podw. prawo III.

Pw 4469-33,53
Czysty

nokój dla dwóch osób. Długa 10. 
III. p.. prawo, prawy dzwonek.

zdw 37 962
Pokój

dwom osobom zaraz. Staszica 25. 
II., lewo. zdw 37 950

3.000
kaucji potrzeba na dokończenie 
prowndzpnego interesu na P. 
W. K. z powodu wyjazdu wła
ściciela. Zarobek 1.500 złotych. 
Zgłoszenia szybkie Kurjer Po
znański zdw 37 905

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego bez umeblo
wania oosz kuje od 1 paździer
nika wprost od gospodarza za 
komorne zgórv 1—2 lata. Oferty 
Kurjer zdw 36 833

2.009 zł
poszukuję na wysoki procent, 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer zdw 38 039

Mieszkania
2 pokojowego od gospodarza 
śródm.eście czynsz zgóry poszu
kuje K. Specyal. Drogerja pod 
Kotwica Plac świętokrzyski 4 

zdw 37 241

Pokój
f-ontowy. słonpcznv dobrze, ume
blowany dla dwóch inteligent
nych panienek lub uczenie, bez 
nościeli od 16 bm ewentualnie 1. 
9. do wynajęcia. Telefon w domu 
Wilda — Rynek. Zgłoszenia Ku
rier zdw 37 713 ___________

Pokój
umeblowany na 2 osoby, z świa
tłem elekt rycznem. łazienka. . z 
calem utrzymaniem do wynaję
cia Plac Karmelicki 1 a, parier. 
prawo, obok kościoła Bożego 
Ciała. zdw 37 977

Pokój
dla pana z pościelą zaraz. Chu- 
dzicki, Ratajczaka 10,

zdw 37 966
Mały

pokoik (bez pościeli) zaraz wy
najmę. Pólwiejska 24. TV.. lewo 

zdw 37 945

Pokój
sypialny, czysty, słoneczny, duży, 
elektryczne światło. Zgłoszenia: 
Kłos, Góra Przemysława 4. par
ter. zdw 38 006

Pokój
światło elektryczne wynajmę. 
plac Sapieżyńsk' 2a. III., lewo, 

zd w 38 030

3.C00 zł
poszukuję zaraz, bardzo wysoki 
procent, dobry zastaw, gwaran
cja oddaniem pożyczki, dam ład
ne mieszkanie controm bezpłat
nie. Oferty Kurjer zdw 38 046

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania. Zapła
cę czynsz za 2 lata i wypożyczę 
4.000 zl na niski procent. Zgło
szenia Kurjer zdw 38 051

Pokój
na 2 osoby, frontowy. jr.rny i 
czysty z calem utrzymani?m do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 

zdw 37 706
Pokój

frontowy, elektryczność, nickrę- 
nujacy wynajmę panu. Połcin. 
Woźna 11. II. zdw 37 702

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
trzypokojowe, kuchnie, łazienkę, 
światło elektryczne wynajmę. 
kilkoletni czynsz zgóry zapłacę. 
Pośrednicy wykluczeni Zgłosze
nia do Kurjera zdw 37 704______

Pokój
frontowy z 2 łóżkami wolny Za 
Bramka 12 a. II ptr. prawo.

zdw 37 694

Pokój
lepszy 2—1 panu. Lakowa 13. 
fient, II.. prawo. zdw 38 005

Pokój
inteligentnemu panu z utrzyma
niem wynajmę. Słowackiego 35, 
IŁ. prawo. zdw 38 004

Pokój
balkonowy od 15. 8. 29 wynajmę 
Staszica 4, III. piętro, lewo.

jw 2369

Mieszkanie
3 pokoje 1 kuchnia nadaiace się 
ewentl. dla dentysty od 15. 9. lub 
1. 10 29. do wynajęcia Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 37 740

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego, cena obojęt
na poszukuję Zgłoszenia Kurjer 

zdw 37 687

Gimnazjastów
na stancje przyjmę. Grunwaldzka 
3. parter, tuż przy Gimnnsi"m 
Marcinkowskiego. zdw 37 691

Pokój
solidnemu panu wynajmę do 
15. 9. Mickiewicza 7. III., lewo, 

zdw 30 917

Skład rzeźnicki
esłkowitem urządzeniem i maszy
nami zaraz do wynajęcia do tego 
mieszkanie, nadaje się na każde 
przedsiębiorstwo Morzyński. Buk 
WTkp. zdwp 37 738

Poszukuję
mieszkania

czteropokojowego za dzierżawę, 
rok zgóry jak najwcześniej. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 785

Pokój
frontowy dla pana zaraz do wy
dzierżawienia. Wielkie Garbary 
36. III, prawo. zdw 37 823

Pokój
dla 2 panów od 15. 8. 29. Szulc. 
Pocztowa 12. II. ptr. zdw 37 818

Do wynajęcia
w nowowybudowanym domu mie
szkania 2 i 3 pokojowe, czynsz 
zgóry. Focha 121. zdw 37 824

Mieszkanie
na Łazarzu 6—8 pokoi, nie wyżej 
drugiego piętra zadzierżawie tyl
ko od właściciela Czynsz mogę 
zapłacić za kilka lat zgóry. Ofer
ty Kurier zdw 37 731 

Pokój
umeblowany, słoneczny wynajmę 
zaraz. Polna 16. TI lewo.

zdw 37 835

Pokój
meblowany, czysty, słoneczny, 
światło elektryczne, miesięcznie 
lub na dnie. Fredry 4, II., front', 

zdw 37 897
Pokój

wynajmę dla przyjezdnych. Ul. 
Grunwaldzka 30, blok familijny 
I. wejście, parter, prawo.

zdw 37 893
Elegancki

pokój wolny. Sarnowska, Ogro
dowa 2. I. zd 37 300

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia, nowowybu- 
dowane w Dobcu wydzierżawi 
Majewski, ul Pradjyńskiego 27 

zdw 37 707

Mieszkania
4 pokojowego poszukuje dobrze 
sytuowany kupiec (2 osoby) na
tychmiast lub na 1. 10. rb ła
skawe oferty Kurjer zdw 37 578

Pokój
elegancki, elektryczność (utrzy
manie) inteligencji wynajmę od 
15. Wyspiańskiego 1. I. ptr. lewo

zdw 37 742

Gwarna
8. ITI. prawo, pokoje mały i 
wspólny wynajmę. zdw 37 902

Miesckanla
3. 4. 5. 6 pokojowe wskaże ..In
formator", Ratboczaka 15.

zdw 37 804
Mieszkanie

7 pokojowe z pieknvm ogrodem, 
wysoki parter, willi blisko Po
znania. dobra komunikacja. 3 mi
nuty od dworca, od 1. 1. 1930 r. 
do wynaięeia. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 37 890

2 pokojowego
mieszkania z kuchnia i łazienka 
poszukuje się zaraz. Oferty a 
cena dzierżawy i podaniem dziel
nicy do Kurjera zdw 36 691-2

Pana
wsnólny pokój Wielkie Garbary 
2, II. p. Woźniak. zdw 37 726

2 pokoje
jeden wspólny wynajmę. Kwia
towa 13. ptr.. prawo.

zdw 38 058

Mieszkania
wprost od gospodarza 1—2 pokoi, 
kuchni poszukuję na przedmie
ściu Poznania lub prowincji. Za
płacę czynsz zgóry wedle umowy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 436 7.

2 umeblowane
czyste pokoje z używalnością 
kuchni mieś. 150 zl. warunek 
płatne 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 721 

Pokój
dobrze umeblowany. elektrycz
ność do wynajęcia. Gwarna 8. 
III., lewo zdw 37 011

Odstąpię
Śliczne dwupokojowe mieszkanie 
z łazienką balkonem, razem z 
mebl i mi za gotówkę 7 500 zł. — 
Zgłoszenia od 4 po polud. Pośred
nicy wykluczeni Adres wskaże 
Kurjer zdw 37 477

Mieszkania
1 pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza poszukuje młode, spo
kojne. bezdzietne małżeństwo. — 
Czynsz 1 rok zgóry. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer

»d w 3801«

2 pokoje
komfortowe z telefonem wynaj- 
mę razem lub osobno lepszemu 
panu. Kręta 7 ITT prawo.

zdw 37 888

2 chłopców
szkolnych na pokój przyjmę. — 
Gen. Kosińskiego 17a III pra
wo. zdw 37 579

Pokój
ładny, czysty, wejście niekrepu- 
jaee zaraz światło elektryczne. 
Wały Jana III. 11. I. lawo.

■dw i7 821 -

Centrum
pokój na 2 osoby zaraz. Kręta 
22. III., lewo._______zdw 37 908

Pokój
umeblowany, inteligentnej pa
nience zaraz do wynajęcia. Ko
^ęccdka 8, i. trwa, «dw «7 801

Pokój umeblowany
wzorowo czysty, suchy, ciepły, 
światło elektryczne, wanna, tele
fon. frontowy, okna na park Wil
sona. Tylko dla pań lub uczącej 
młodzieży. Berwińskiego Ł II.. 
prawo, telefon 77-16

zd w 38 065

Pokoju
komfortowego z ogródkiem, bli
sko tramwaju, z utrzymaniem 
dla 2 pań poszukuję. Górna Wil. 
da 36, IV.. prawo. zdw 37 866

Okazjal
Odpowiednie miejsce dla fotogra- 
fisty przy ruchliwej ulicy w 
Ostrowie Pozn do wydzierżawię- 
nia. Zgłoszenia Kurier Poznański

nw 3232
Inteligentna

pani poszukuje od 1 września po- 
koju średniego, czystego, elektry
ka, pościelą Oferty z cena Ku
rjer zdw 37 749

Panienka
poszukuje skromnego pokoju od 
15 10. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 748
Dużego

pustego lub częściowo umeblowa
nego nokoju w centrum poszuku
ję. Zgłaszać tylko z parkietem, 
używalność telefonu, łazienki. — 
Oferty Kurier zdw 37 838

Dwie
panienki poszukują pokojn. Zgło
szenia Kurjer zdw 38 042

Dwie panienki
na stałej posadzie poszukują 
wspólnego pokojn bez utrzyma 
nia. tylko w śródmieściu od zaraz 
Oferty Kurjer zdw 38 076

Osoba
lepsza poszukuje w okolicy cen
trum. pokoju bez pościeli, wza- 
mian. 5 godzin dziennie lenszego 
szycia. Oferty Kurier rw 6348

Gabinet
klubowy z balkonem, elektryczno
ścią. tylko lepszemu panu, także 
przejezdnemu zaraz wynajmę 
Różana 4d III., prawo.

zd w 38 066
Dwa

pokoje dla 2 osób do wynajęcia. 
Mostowa 33. parter, prawo.

zdw 37 855
Pokój

elegancki utrzymanie. Łękowa 
nr. 16. !.. prawo zdw 37 000

Pokój
wynajmę zaraz Kowalska. Fr. 
Ratajczaka lia 7 wejście I. ptr. 

zdw 37 845
Pokój

na dwie osoby Łazarski Rynek 
1, Wojciechowski. zdw 37 864

Pokój
wsnólny wynajmę panu łub przy
jezdnym Grobla 6, I.. prawo, 
podwórzu, lewo. zdw 37 863

Pokój
dla 2—3 osób. Strzelecka 5. TTT . 
lewo. zdw 38 053

Pokój
umeblownny duży zaraz Rzeczy
pospolita 8. Menciewska.

zdw 38 047
Pokój

duży i mniejszy wynajmę Strze
lecka 5 I., lewo. zdw 38 052

Pokój
umeblowany dla pana od 15. 
Póiwiejska 40 TTT wchód prawo 

zdw 38 041
Pokój

frontowy, dobrze umeblowany, 
dla dwóch inteligentnych panów 
od 15. 8. do oddania Telefon w 
domu. Ogrodowa 11 III., lewo.

«dw <7 828

Panienki 
na stancję przyjmę. Kopernika i 
Bober. zdw 38 (T

Pokój
na biuro. Adres wskaże Kurjer 
zdw 37 511

Budynek fabryczny
piętrowy ca 150 mł blisko tram
waju do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 35 230

Lokal
sklndnjacy sie z trzech ubikacji, 
w dobrym punkcie, wyna.imie go- 
spodarz na lokal handlowy lub 
przemysłowy, lub biuro. Oferty 
Kurjer zdw 37 153 _____.

Składy
W mej kamienicy przy ni. Dą
browskiego 3. będą po przebudo
waniu parteru komfortowo urzą
dzone składy do wynajęcia ła
skawe zgłoszenia proszę pis'mcn- 
nie z podaniom branży. K. Stry- 
czyński, ul. Dąbrowskiego 3. h

zdw 37 789

Ubikację
na spokojny warsztat 
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 37 734

tolarski

Na biura
cicha pracownię dla dentysty bu) 
t. p. w centrum 1 albo więcej 
jasnych poko, oddam Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 743

4 nowe
masywne ubikacje z biurem. ’ 
suterenie, oko!o 100 m’ elck,r'1?' 
nom oświetleniem, telefonem- 
da, w całości lub pojedynczo. 1 
jedna składnica 64 tn3 od lo. • 
r b. do wynajęcia. Łaskawe 
ferty M. Kiss. ul. Przcmysew» 
27. telefon 31-57. z.dw 3. hg

• ■ 1 . itr O ATT 1
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DZIERŻAWY

Rzeźnictwo
/..ierżawa) z dwupokojowem 
'“"..Tkaniem i kuchnią. z nowo- 
B“ nem u rządzeniem elektryez- 

w mniejszem. lecz bardzo 
"“’“jiwein miasteczku, jest zaraz
de
di

Puszczykowo
Pokój blisko dworca na sierpień 
korzystnie dc wynajęcia. Zgło
szenia Restauracja „Centrum" 
Stary Rynek. zdw 37 836

Chiromantka
w przejeździe. kilka dni. przyj
muje od 11—7. Ratajczaka 28. I. 
piętro lewo, od frontu, zdw 37 989

.h ,l»u ----  J. ------•nrzedatna. Cena nodlug ueo 
Oferty co Kurjera zdw di 086

Wydzierżawię
Teżyeach plac 550 m kw. do- 

»* ,„ „budowany, miejsce nadaje 
f’,,- każde przedsiębiorstwo, do 
«'•“ 1 ubikacja mieszkaniowa lub 
: , »a Poznań. Kościelna 3,^T^pieru. Zdw 37737
'^Dzierżawa folwarku

mórg pszennej ziemi pełne 
’ -wo kompletne inwentarze, te- 

» 1 ctn.. objecie 25 0(10. Spie- 
#l!. ,głoszenia ■ gotówka Biuro 
iSndlowe ..Boltar". Poznań, ul. 
gŁll zdw 37 764

Szukam
■uierźawy dobrej roli 10—16 mórg 
Kko Poznania. Zgłoszenia Ku- 
J!'V zd w S7 751__________________

Piekarnię
j„hrac prosperującą wydzierża- 

zaraz. Oferty z podaniem
5-v»vch szczegółów upraszani 
kurier zdw 37 968_______________

— 58
nańrg pe’ne ’niw • mwentarze na 
i? lat wydzierżawię, objęcie 6— 
7» Walenty Kosewunn rtp 
dry u

Puszczykowo
willa Osiowa

poleca pokoje z utrzymanieto po 
cenach najtańszych. Zgłoszenia 
Wodna 8 Stów św. Zyty, lub 
wprost dc Puszczykowa.

zdw 38 036

Za długi
mej tony Aleksandry Antoniak, 
nie odpowiadam. Antoniak Piotr, 

zfiw 37 816
Niniejszem

oświadczam, że zaręczyny moje z 
p. Helena Dybizbańska zerwałem 
Edward Witczak. Składowa 12.

zdw 37 629
Pani

jadaca z córeczka w niedziele 
dnia 11, między godzina 1 a 2 
autobusem do Ławicy, która wy 
padla z auta, prosi świadków o 
łaskawe podanie swoich adresów 
L.pińska. Rybaki 7. zdw 38 007

ZGUBY

Gospodarstwo
Ul mórg zaraz do wydzierżawię- 
“j,, wprost od właściciela do 
Łla około 6 «00 zl. Bliższe 
wi-doiności Jan Morawski, Je- 
życe. Żórawta 4 ____ jw 23(0

Zagubioną
książeczki wojskową kartę mo
bilizacyjną nazwisko Sylwester 
śmierzchalski Opalenica, unie 
ważniam zdw 37 352

Składu
najchętniej wprost od gospo- 
aT,.,u nadającego sie na skład 
rowerów z mieszkaniem w mte- 
tóe- _________

Skład
, mieszkaniem, lub bez mieszka
nia Da głównej ulicy miasta 
'■Voliztyna, nadajęcy sie na 
ażd» przedsiębiorstwo wydzier

żawię ' zaraz. Ceglarek, zastępca 
procesowy w Wolsztynie, Ry- 
nek 18. zdw 37 913

Dyetetyczno-klima- 
tyczno Sanatorjum

Dra St Domańskiego w Ol how 
cach p Sanok otwarte cały rok 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologji i 
położnictwa Choroby płucne wy 
kłucżone Góiv la« — rzeka 

d w 6357

Wszelkie
reparacje zegarków ora naprę 
wy wszelkiej biżuterji wykonuie 
sumiennie tanio firma F. Tar 
kowska płac Wolności J 'po • 

------- 52 *filarami) Pw 1726 052

2 ubikacje
nadaiace sie na składy, remize 
lub t. p„ blisko Starego Rynku 
»aiaz do wydzierżawienia. Ofer
ty Kurjer Siary Rynek rw 6360

Przepisuję
powielam na maszynie, szybko 
tanio. Górna Wilda 76.

zd w 34 038

Odstąpię
wille 4 pokojowa z kuchnia z ni- 
sltiem odszkodowaniem. — Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
kurjer," Stary Rynek rw 6337

Letnisko
w Chodzieży kompletne utrzyma
nie w przyjemnej willi, konie. 
,'ódż. tcnms. także mieszkania, 
bez utrzymania. Zgłoszenia do 
,1'ar". Aleje Marcinkowskiego 11 

pod 32,86. I1 w 4401-32.96

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów. 
Lłectroluzem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 
11. Kw 740

Pokój
wolny z utrzymaniom na sierpień 
. wrzesień w Nadmłynie. poczta 
Skoki. Jusk >wa. zdw 37 390

Złocenie i polichromje
nowych i starych ołtarzy figur 
mebli, ram i t. d. oraz konserwa 
cje antycznych przedmiotów wy
konuje najtaniej i pod gwarancja 
Art. Zakład malarsko-pozlotniezy 
S. Kwissa. Poznań. Woźna 18, te
lefon 23-08 Liczne świadectwa za 
wykonane prace. rw 6272

W uroczej
suchej i zdrowej okolicy, gdzie 
rzeka i las iglicowy mam od 15 
sierpnia solidne pokoje z cało- 
dzientiem utrzymaniem po cenach 
przystępnych do oddania Dojazd 
z stacji Oborniki 2 kim. Zgło
szenia 3. Muszak pensjonat i 
letnisko, Kowanówko.

zdw 37 671

Baczność
mam garnitur parowy 60X24 
Marszala do młócenia z prasa 
lub bez do wypożyczenia w okoli
ce, gdzieby mogła dłuższy czas 
praCosyać. Zgłoszenia Piechowiak, 
Rataje 113. zdw 37 715

Zakopane. „Januszek“
tu Chałubińskiego. pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Najzdrowsze położenie, rozległy, 
piękny park świerkowy, kryte 
werandy, pokój ładny z wykwint- 
nent utrzymaniom, sierpień 10 do 
12 zł, wrzesień 8.50 zl. zdw 34 553

Polecam
sie jako biegta bieliźniarka, szy
je wszelka bieliznę jak: wypra
wy od najskromniejszych do naj
wykwintniejszych również pyja- 
tny i płaszcze lekarskie. Piekary 
24, III. p. zdw 37 741

Gdynia
Pensjonat Tusia

tuż nad morzem z całodziennym 
utrzymaniem od 15 sierpnia cęnv 
zniżone. zdw 37 825

Uwaga I
Kto z Panów Obuwników, cho
lewkarzy lub skńrnrków posiada 
2:000 zl ewentualnie może mieć 
zabezpieczenie otrzymać może 
korzystna i stała egzystencje- 
Oferty Kurjer zdw 37 802

Letnisko
wilia Bosfor, jezioro, łódki, plaża 
teunts park telefon, całodzienne 
utrzymanie 8 zl Adres: Batoro
wo. P- Tarnowo Podgórne. Do
ju™ Dąbrowskiego 58. autobusy. 
Ud 15 sierpnia wolne pokoje.
 zdw 37 653

Poszukuję
natychmiast wspólnika do ko
rzystnego interesu z gotówka zl 
2 600. Najchętniej z mieszkaniem 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 37 801
Chiromantka

przepowiada przeszłość i przy
szłość z kart. Strumykowa 33, I. 
lewo. zdw 37 880 31

Okazjal
Przyjmuję bieliznę do prania i 
prasowania, z odbiorem i dosta
wa w dom. Pod gwarancja pie
rze się tylko domowym, naturab 
n\m sposobem, a nie sztucznie i 
dlatego można bieliznę jak naj
dłużej zaoszczędzić. Również dla 
własnych obszernych ubikacyj 
mogę bieliznę po znacznie niż
szych cenach i śnieżno-biała w 
dom odstawić. Adres wskaże Ku- 
rjer zdw 38 016

Lekcyj
gry skrzypiec, mandoliny udzie
lam. Wilda Wybickiego 2.

zdw 37 947/48

Ogłoszenia do ¿0 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej eeni

dr bnych 

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
15. lub 1 9. szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 37 688 ____

Zawodowy rolnik
żonaty (świadectwa i T °1?c?nia) 
poszukuję posady gospodarza w 
mniejszem lub większem. gospo
darstwie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 786

Posadę
inkasenta, podróżującego przyj- 
me. kaucja E500-,Ääljerzdw ¿8 

Kawaler
szuka zdrowej ■ mądrej żony do 
lat 33 • wlasnem mieszkaniem
w Poznanie lob posagiem. Oferty 
Kurjer zdw 35 329

Przystojny
inteligentny kawaler lat 86. wie 
kszy. samodzielny kupiec poszu
kuje towarzyszki życia pani milej 
inteligentnej z zamiłowaniem do 
kupiectwa Majatek pożądany. 
Dyskrecja zapewniona. Oferty 
Kurjer dw 1623

Przystojna
inteligentna, muzykalna. 20 letnia 
panna, wesołego usposobienia z 
wyprawa i posagiem pragnie za
poznać pana na stanowisku tych 
samych zalet, bez nałogów, pra
wego charakteru, w wieku 28— 
40 lat. Oferty możliwie z foto
grafia. która sie zwraca do Ku
rjera zdw 37 703. Dygk •ecja za
pewniona.

Służąca
poszukuje posady od 1. 9, 15. 9. 
do dwóch osób, miejscowość obo
jętna J. Frąckowiak Szamotuły 
R ‘ ------- --

Panna
w średnim wieku posiadajgea 4 
pokoje, kuchnie poszukuje na tej 
drodze narta, celem zamaż pój
ścia. Wdowcy nie wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 37 819

lynek 11 zdw 37 258
Młodsza

panienka poszukuje posady od 
1 9. 15 9 do dzieci z szyciem 
miejscowość obojętna M We 
glewska Szamotuły Rynek 11.

zdw 37 259

Młodszy
ekspedjent z branży kolonialnej 
zmieni posadę od 1 września w 
Poznaniu lub na prowincji La

Osoba
uczciwa, sumienna poszukuje sa
modzielnej posady od 15. lub od 1. 
u samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 37 817
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady od 15. lun później. 
Oferty Kurjer zdw 37 815

Krawcowa
poleca sie poza dom na wszelka 
garderobę damska i dziecięca. — 
Oferty Kurjer zdw 37 813

Służąca
starsza uczciwa z cośkolwiek go-a irciiauiu iuu nu. ptununji łj<* ______ _ _ _ _________

skowe oferty Kurjer zdw 87 354 | towaniem poszukuje zaraz posady 
~ ~ Oferty Kurjer zdw 37 836Sierota

lat 27. poszukuje posady do dzie- 
ci lub prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 37 385 

Rzetelny
i trzeźwy człon’ ek poszukuje po 
sady jako portjer lub odpowied 
niej pracy Oferty Kurjer

zdw 87 393

Szofer - kowal
trzeźwy, sumienny poszukuje po
sady zaraz, miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera zdw 87 735 

Ekspedientka
z branży kolonialnej pos 
posady. Zgłoszenia

Panienka
z ukończona Szaola Wydziałowa 
poszukuje posady w biurze Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 37 827

Fryzjerka
poszukuje posady — Zgłoszenia 
Kurier zdw 37 314

zdw 37 722
Krawcowa

rutynowana poleca sie p< 
Zielona 1, parter, lewo.

zdw 37 832

Młody
przystojny nauczyciel na państ
wowej posadzie. posiadający 
skład bławatów poszukuje towa
rzyszki życia z odpowiednim ma
jątkiem Panie, przystojne, miłe
go charakteru, którym zależy na 
dobrem pożyciu małżeńskim, nie
chaj raczą złożyć oferty wraz z 
fotografją. ilością majątku pod 
zdw 37 812. Dyskrecja zapewnio
na.

Inżyniera - pilota
stałego charakteru, miłej po
wierzchowności pozna w celu ma
trymonialnym blondynka ideal
nych poglądów, niebiedną. Po
ważne zgłoszenia Kurjer

zdw 37 730
Blondynka

wysoka, przystojna. lat 22. muzy
kalna, posiadająca 3 pokojowe u- 
meblowanie, zapozna inteligent
nego e pana, któremu zależv na 
dobrej kochającej żoneczce. Zgło
szenia Kurjer zdw 37 874

Starsza
panna, inteligentna, pracowita, 
beznagannej przeszłości, posiada
jąca 3 tysiące gotówki, pozna pa
na od lat 40. na stanowisku, cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 

zdw 37 992
Przyjaźni

dla zamożnej, wykształconej pa
nienki w celu matrymonialnym 
Prszukuję. panowie tylko dobre
go charakteru, na wyższem sta
nowisku. racza z ca'em zaufa
niem złożyć Oferty Kurjer

zdw 37 991
Panna

lat 33 sierota, pozna uczciwego 
starszego _ kawalera, wdowiec z 
dziećmi nie wykluczony. Cel ma
trymonialny Panowie rzemieślni
cy lub dobrzy robotnicy złoża 0- 
ferty do Kurjera zdw 37 942

Kawaler
przystojny, esteta, na poważ- 
nem Stanowisku, czujac się osa
motniony szuka pokrewnej du
szy, zgrabnej, kulturalnej nie 
starszej jak lat 28, celem ożen
ku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 933

Student
niemiecki udzielft 'ekcyj jeżyka 
niemieckiego, gramatyki, ¡"erstu- 
ry. historii, konwersacji. Zgłosze
nia Kurjer zdw 37 705

Kuchmistrz
kawaler, siła pierwszorzed;po 
szukuje posady zaraz lub później 
Łaskawe ferty upraszam do Ku 
rjer a dw 160)

Magazynier
majątkowy lat 26. z ! 
praktyką goap. i 2 letnii

kuję stałej posady w ma 
cukrowni łub innym wie 
przedsiębiorstwie od 1 10
pod zdw 37 793

Praczka

Zakopane
Pensjonat ..Miła“. Chramcówki, 
Przyjmuje tylko zdrowych — ce
py przystępne.___________ nw 3250

Żegiestów — Zdrój
obok Krynicy 

Kąpiele kwasu węglowego i bo
rowinowe. Pensjonat Warsza-

położony w centrum Za
jadu, z zupeinvm komfortem 
¡i; ?ca„r°koje na sierpień i wrze
sień. Ceny bardzo przystępne.
— nw 3248

Reklamacje — skargi
wnioski, prośby, odwołania oraz 
wszelkie sprawy załatwia biuro
frocesowe. Poznań. Podgórna 7.

. piętro, porad prawnych udziela 
darmo, t rzepisywanie na maszy
nach, tłomaczenie’itp.

zdw 37 879/80
Tapicer

Lewicki, Grobla 4, naprawia ma
terace 3. leżanki 4. zdw 37 983/4

Poszukuję
nauczyciela dla wydoskonalenia 
mnie w niemieckim. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 788

Poszukuję
dla syna mego lat 24, posiadają
cego wykształcenie szkoły han
dlowej, miejsca w składzie tow. 
kolonialnych i delikatesów, ce
lem dalszego wykształcenia się. 
Ignacy Pankanin, handel towa
rów kolonialnych i restauracja 
założona 1893 Więcbork (Pomo
rze). dw 1627

Poronin
„„ 5!!'Bai „Baśka" z widokiem 
ua i atry. Kuchnia zdrowa. Na
Sggsień 7 zł._______ zdw 37 919

Zakład Zdrojowy 
Żegiestów — Zdrój 

bhijoaktywne szczawy alkaliczno- 
zeiazowe przyjmuje już zgtosze-

a na sezon III-ci. Ceny znacz- 
"T.ZI,izone. W sezonie jesiennym 

ozna odbyć kuracje ryczałtowo. 
Siiu?“ .ryczałtowy trwa od 1 wrze- 
™ia. (mua pobytu trzytygodnio

wo wynosi 310 zl. zaś Czteroty- 
godnicwepo 315 zl. Zarząd dy- 
nn>n'’-,e obocnio jeszcze kilkoma 
7o .2'jnl„ od 15 sierpnia.
pe'1 i j7alro’owy sprzedaje par- budowlane po niskich ce- 

nw 3239

Towarzysza
podróży (jadgeego swoim kosz
tem) poszukuje pan znajacy za
granicę, celem wspólnej wycie
czki do Francji. Hiszpanji, 
Wioch, na 5—6 tygodni. Wyjazd 
połowie września Koszt 2—3 
tysiące. Zgłoszenia: Poznań, Re
klama Polska, Marcinkowskiego 
6 pod „5407“. Kw 736

Wielki
wybór obrazów i lustra jak i fa
chowa oprawa obrazów u Zyg
munta Morawskiego. Poznań, 
Pólwiejska 7, teief. 52-57.

zdw 38 059
Polecam

swoja . pracownie garderoby 
damskiej, wykonuję czysto i gu
stownie tanio podług najnowszej 
mody. Kowalska, Mielżyńskiego

U. teief. 51-U. nr 6347IE

Dla konwersacji
polskiej poszukuje studentki ro
dzina niemiecka. Oferty do Ku
rjera zdw 38 063

Maturzystka
udzieli korepetyćyj. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 37 946

Francuskiego
angielskiego udziela doświadczo
na nauczycielka (Sorbonistka) 
Wały Zygmunta Augusta 2, I„ 
lewo (Chmarzyńskiej).

zdw 37 961

25 MUZYKA

Panienka
poszukuje posady jako ekspe
dientka lub początkującą biura
listka Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera zdw 37 675

Ekspedientka
z branży obuwia poszukuje posa
dy zaraz Oferty Kurjer 

zd w 37 655
Nauczycielka - 

wychowawczyni
poszukuje od 1. 9. 1929 posady do 
dzieci na wsi Łaskawe zgłosze
nia skierować do Kurjera Pozn. 

zdw 37 534
Ekspedientka

z branży kolonialnej z pięcio
letnią praktyką poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 87 533
Nauczycielka

z pozwoleniem rzadowem. dobrze 
polecona poszukuje posady od 1 
września lub 1 października. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 87 531
Osoba

samotna, sumienna. nadajaca
się do każdej pracy, poszukuje 
posady woźnego, portjera lub 
innej ewtl. w fabryce). Adres 
wskaże Kurjer zdw 37 529

Syn
uczciwych rodziców, z ukończona 
szkoła Wydziałowa poszukuje po
sady w charakterze praktykanta 
biurowego. Oferty do Kurjera

rw 6319
Podmistrz

budowy barek szuka posady w 
swym zawodzie lub w klubie wio
ślarskim jako strażnik i do na
prawy lodzi. Oferty Kurjer. Sta
ry Rynek rw 6298

Chłopiec
z lepszego domu lat 15 poszukoje 
pracy jako uczeń w większym 
składzie złotniczym (zegarmistrz.) 
w Poznaniu lub Bydgoszczy. Ła
skawe oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 8183

Technik budowlany
z 3 semestr, dobry rysownik, by
ły właściciel przedsiębiorstwa bu
dowlanego, lat 27. wolny od służ
by wojskowej, szuka jakiejkol
wiek posady w budownictwie 
ewentl. jako rysownik na godziny 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 37 718
Dzielny sekretarz

posiadający również praktykę pi
sarza gospodarczego, przyjmie ja- 
kakoiwiekbtidź posadę zaraz Wa
runki skromne. Wacław Star- 

szewski, Witkowo (Wielkopolska) 
zdw 37 708

Czeladnik
kołodziejski obeznany w swym za
wodzie szuka pracy o tle możno
ści przy stolarzach. Oferty Ku
rjer zdw 37 693

Bufetowa
samodzielna z dobremi świade
ctwami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 37 692

Posługaczka
poszukuje posługi lub do posyłek. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 695

Służący
znajacy się na ogrodnictwie. e!e- 
ktrycznem oświetleniu, rentral- 
nem ogrzewaniu, może nie zajaó 
polowaniem szuka posady od 15. 
9. — 1. 10. najchętniej n star
szych państwa albo samotnej 
starszej osoby. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 37 699

Kurjer zdw 37 766
Panienka

z ukończonym kursem h 
wym poszukuje posady w 
dzie. Oferty Kurjer zdw 37 768

Uczenica
biurowa z kursem handlowy 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 37 772
Marszantka

Panienka

skiego, Gniezno 353.
Panienka

skiego Gniezno 354
Baczność

Kurjer zdw 37 908.
Bieliźniarka

poszukuje posady. Zgl 
Kurjer zdw 37 904

W y chowa wczy ni

Piaskowskiej.
Dziewczyna

Kurjer zdw 38 038
Kucharka

rjer zdw 38 044
Książkowa

zdw 38 050
Panna

lub później. Oferty do Kurjera 
zdw 38 079

Samodzielna
krawcowa z 14-letnia praktyki 
prowincji poszukuje zajęcia

Pw 4471-64.310
Szukam

sady woźnego w ban 
„„ftrbowej lub w od 
przedsiębiorstwie. N 
kaucja. Adres, wska 
St? Rynek rw 6342

Biuralistka
poszukuje posady. Oferty 
Stary Rynek rw 6351

Gospodyni

nek rw 6354

Pianista
pierwszorzędny z wielkim wybo
rowym repertuarem wolny od 16 
sierpnia lub później. Adres 
wakaM Kor jag ad* S7 IM

Początkująca
kasjerka z szkoła handlowa szu
ka w lepszera przedsiębiorstwie 
posady lub innej pracy biurowej.
Może złożyć kaucję. Oferty Ko
łder ad*t7 7M

Panienka 
do dzieci poszukuje zaraz posa
dy najchętniej u w<yj«2we80’

Gospodarz
żonaty rolnik zawodowy poszu
kuje z dniem 1 wrzeénia stałej 
posady na skromnych warun
kach. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 939
Posłupaczka

poszukuje zaraz posługi. Oferty 
Kurjer zdw 37 938

Stenotyuistka
korespondentka

polsko-niemiecka z dłuższa Ptak- 
tvką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 37 649

Pomocnik piekarski
Poznaniak. 28 lat. kawaler, ewtl. 
złoży kaucję, poszukuję posady 
zaraz Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 37 409

Cukiernik
lat 25. obejmie zaraz lub później 
posadę, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 37 744

Poszukuję
posługi biurowej Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 37 757

Szukam
posady portjera w hotelu, więk
szej kawiarni lub w dużem przed
siębiorstwie. Na żądanie kaucja. 
Wskaże Kurjer zdw 37 779

Ślusarz
młody poszukuję zaraz posady. — 
Oferty do Kurjera zdw 37 84o

; Starsza
panienka z dobrej rodziny, dobrą

□ opinją religijną, sumienna, obo- 
. wiązkowa, doświadczona, przyj- 
0 mie posadę jako zarządczyni do

mu lub wychowawczym. Oferty
- Kurjer zdw 87 878

Inwalida
wojenny stolarz szuka pracy. —

. Wykonuje polerowanie mebli t 
wszelkie reparacje po cenie przy
stępnej. Zgłoszenia uprasza To- 

‘ warzy8two Pomocy Inwalidom 
‘ Wojennym. Fredry 7. pokój 47, 

telefon 29-94. zdw 37 805 a
Szukam

n posady woźnego lub podobnej na 
zadanie złożę kaucję. Oferty Ku-
 rjer zdw 37 796/7

Szukam
S posady gospodarza jako żonaty,
‘ mogę złożyć kaucję. Zgłoszenia

Kurjer zdw 37 798/9.
i- Młynarz
h kawaler poszukuje posady zaraz
11 lub później, świadectwa posiada 
*' chlubne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 445 G
Mężczyzna

28 lat, poszukuje posady jakiej- 
e" kolwiek, możliwie do koni, może

dać kaucję. Zgłoszenia Kurjer 
o- zdw 37 982
!6 Gospodyni-kucharka

samodzielna, zaufana, chętna do 
wszystkiego, poszukuje posady 

a do samotnej osoby, wykaże się
a świadectwami. Oferty Kurjer 

zdw 37 981
Posług aczka

a poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 996

Panienka
a. znajaca krój, szycie, haft biały 
e- i kolorowy przyjmie posadę za- 
r, raz najchętniej . do dzieci. Ofer- 
!i ty Kurjer jw 2361

Rolnik
szuka posady za gospodarza lnb 

o- pracy w gospodarstwie. Zgło- 
ta szenie Kurjer zdw 37 898

Krawcowa
. szyje dobrze, gustownie, tanio

61 po domach. Oferty Kurjer 
y- zdw 37 901

— Czeladnik rzeźnicki
szofer

1e dzielny w swoim zawodzie i jeż- 
er dzie szoferskiej z pierwszorzędne- 

mi świadectwami poszukuje za-
raz posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 064
id ' ■

Szofer kawaier
1. z dłuższa praktyka wymowny, 
it trzeźwy i sumienny, władajacy 

językiem niemieckim i polskim 
poszukuje stałej posady zaraz. 

— Zgłoszenia Kurjer zdw 38 082

z Praczka
w czysta i sumienna poleca się w 
r. dom. Pólwiejska 3. part. .lewo, 
a zdw 37 940

O-
L Bona
_ przystojna przyjmie posadę u 

większych dzieci na większym 
majatku. — Władysława Pl„ 

te Września, Fabryczna 17, I ptr„ 
n lewo. zdw 37 914

51 Osoba
— intelig., starsza pielęgniarka, 

znająca się dobrze na gospo
darstwie domowera i wiejskiem

5r poszukuje t posady do zarządu 
domem, pielęgnowania chorej 
osoby lub opieki nad starszemi 
dziećmi. Kaczory, Rządkowo pp.

w Tołkaczowie, dla M. W, 
îv zdw 37 909

Kuchmistrzyni
gospodyni. Znajaca kuchnie poi 
sko-francuska oraz wszelkie za
prawy szuka posady najchętniej 
w zakładzie lub klinice, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia proszę 
aedeeleć Kurier *d* ¿8 Oli

Pomocnik
kupiecki, dobry ekspedjen 
branży kolonjalno - delikates! 
wej zmieni posądę od 15 wra 
śnia, wzgl. 1 października jak 
bufetowy, sklepowy, lub magi 
zynier, wzgl. kierownik filji 
kaucja i gwarancja 2,000 zł. Z« 
Kurjet adw 37 537 -
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Z powodu
• •

Nauczycielka
z dobremi poleceniami, któraby 
przygotowała mą córeczko do gi 
mnazjum i zajęła się cośkolwiek 
synkiem 3 Mi letnim potrzebna od 
1 września Zgłoszenia z poda
niem pensji ; dołączeniem foto- 
grafji przyjmuje E. Kentzerowa 
Maj. Lipniczki p. Turzno. pow. 
Toruń. Pomorze. dw 1543

Ucznia i Retuszerka
stolarskiego przyjtnie Głębocki,'labo rantka może sie zgłosić Ate- nustra stolarski. Szwajcarska 19 lier Mikulla. 27 Grudnia 10.

zdw 38 009
Panienki

zdw 37 754~
Służąca

ładne, młode potrzebne do kostek potrzebna zaraz. — Sokołowska.
'I Irflimio t AK 1 z» ,xrx» L-«» ILf «1 ło i Iz ■ K ln 1 K TY ___j  07 007z kaucja. Wróblewska. Matejki 5 

zdw 38 008

Wydział Powiatowy powiatu wrzesińskiego, rozui- 
niniejszem konkurs na stanowisko budowniczego powi^?’ 
wego (inżyniera drogowego). Reflektuje się tylko na « - *•
szorzędne poważne, kwalifikowane siły, 
umowy.

Warunki Pierw 

dw 1630

¡3 witllie zaiasy!
towarów krótkich, 

skórzanej, galanterji, 
artykułów metalo
wych, bHcterji, piłek 
i innych zabawek, 
artykułów dewocyj- 
nycb hurtownie i wy
jątkowo detalicznie 
bardzo korzystnie

do nabycia

S. imali
bś si. jfflttjia.

Służąca
młoda, czysta. umiejącą samo
dzielnie, dobrze gotować do 2 
osób bez prania od 1 września 
poszukiwana. Pierwszorzędne 
świadectwa wymagane. Zgłosze
nia od 9—10 łub 5—7. Nowicka. 
Słowackiego 23. zdw 37 600

Uczeń
piekarski może sie zaraz zgłosić. 
Piekarnia Cukiernia Chwaliszewo , 
7. zd w 37 355

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. S 
Kochowiak. ul. Łazarska 40, obok 
drogerji. zdw ."7 43J

kotlarzy 
przyjmie 
Nakło n. 
skiego 342.

2 dzielnych
miedź. — na montaż, 
zaraz M Gorzaniak. 
Notecią, ulico Jackow- 

zdw 37 532

Pff 4ł*T-3t.4R

2« tmm ftjn

Nauczyclelka- 
wychowswczyni

na większe miasto powiatowe po 
trzebna do 6 i 11 letn chłopców 
od 1 września z muzyka i ewen 
tualn. konw franc Zgłoszenia 
do Kurjera pod dw 1021

Rkspedjentka
z branży zaraz potrzebna do 
składu delikatesów. M. Zywert. 
Kantaka 7. zdw 38 022

Służąca
potrzebna. Jesionek, Skarbowa 20 

zdw 38 027
Ręczniarki

na płaszcze zgłoszą sie Strj 
lecka 38. podwórze. zdw 37 9
Pomocników szewckich
dwóch, dzielnych w swym za
wodzie na stałą szytą i szpilko
waną robotę zaraz potrzebuje 
Orwat — Wolsztyn, ul. Poznań
ska 50. nw 3240

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Aleje 
Marcinkowskiego 28. ILI., prawo 

zdw 37 924
Darmo wskażę personel
wszelkich branż w handlu i 
przemyśle itd. Szczegółowych 
informacyj udziela bezp’atcie 
oncesjonowane biuro pracy. 

„Personel", Poznań. Bzowa !). 
ielefon 61 24. Pw 4279-55,436

Poszukujemy
panów (me) jak reż d imckrąż 
nych do sprzedaży pokupnycb ar 
tykuiów Znaczek no odpowiedź 
załączyć. Em-Ka Werk Mysło 
wice G'$l. Pw 6367 71.438
Zapraw konserw, soków
kursy krótkie oraz wyr*- lodów, 
cukiernicze wyroby: gotowanie 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Szxo<a 
Cospodarczo-Zawodowa św Mar
cin 69 tamże wydaje się znako
mite obiady od 2-816 złotych z 
5 dań_________________ nw 2581

Szoferów
na dorożki samochodowe przyj
muje „Auloruch". Górczyn. ul 
Palacza. Zgłoszenia piśmienne z 
życiorysem i odpisami świadectw 
podawać w godzinach 11—1 oso
biście. dw 1597

Wychowawczyni
poszukuje Sie dla 2 chłopczyków, 
4 i 7 lat, gdzie matki brak. Mu
si być obowiązowa I doświadczo
na od 1. 9. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw ewtl. fotografia i po
daniem pretensji do Par" Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 32.136

Pw 4427-32.136
Maszynistkę

piszącą bardz biegle oolrzebuje- 
my zaraz Zgłoszenia ul Mazo
wiecka 48 zdw 35 526

Dziewczęta
od lat 16—17 do kartonów przyj
mie Wielkopolski Kartonaż. ul. 
Dąbrowskiego 79. zdw 37 690

Eartoniarki
przyjmie Wielkopolski Kartonaż. 
ul. Dąbrowskiego 79. zdw 37 689

Chłopiec
na posyłki i praktykę do hurto
wni bławatów, możliwie silny i 
z praktyką w tej branży może 
sie zgłoisć. Woźna 10, II. piętro

rw 6338
Pomocnik

fryzjerski z ondulacją ewtl. fry
zjerka może się zaraz zgłosić. 
Wojciechowski, Gostyń. Kolejo
wa 30. Zaktad frvzjer«ki.

nw 3257

Młynarz
nieżonaty dobry fachowiec, obe
znany z nowoczesnem urządze
niem oraz motorem Deutza może 
się zgłosić do Kur jera

zdw 37 654
Młodszy

pomocnik piekarski może sie 
zgłosić na stalą prace. S. Ziemliń- 
ski. mistrz piekarski, Krobia.

nw 3212

Panienka
inteligentna, uczciwa .Jo trojga 
dzieci szkolnych) umiejącą coś
kolwiek szyć i haftować jako 
przychodnia na cały dzień po
trzebna od 1. 9. 29 r. Zgłaszania 
15. 9. o godz. 10-12 przad nMtid 
Ludwika Hachllcka, Wielkie 
Garbary 21, II. ptr. zdw 37 821

SALON MÓD„ZOFJA“
Bukowska 1, II. p.
Nowy Gmach P. K. O.
Szybkie wykonanie, ceny 
najniższe. zw 18 202

Dziewczyny
do 4 dzieci nie niżej lat 20. z po
rządnej rodziny poszukuje od 15 
sierpnia. Domeracka. Górna Wil
da 42, I. zdw 37 750

Poszukuję
zaraz lub później sumiennej oso
by do wyręczenia pani domu, u- 
miejncej dobrze gotować. Zgło
szenia z życiorysem, fotografia, 
odpis świadectw i podaniem za
danej pensji przyjmuje W. Feld
bahn „Hotel pod Złotym Orłem“ 
w Nowyrn Tomyślu (Wlkp.) 
Znajomość polskiego i niemie
ckiego jeżyka jest konieczna.

nw 3218

Zdolny
sprzedawca (krzykacz) do arty
kułów nowości zostanie natych
miast przyjęty. Zgłoszenia P W. 
K. Pawilon 50 „Bazary", stoisko 
3, od 10—21 wieczorem.

zd w 37 814
Młynarza

zdolnego, uczciwego z dłuższa 
praktyką poszukuje zaraz do no
wego młyna na 15 ton. Zgłosze
nia z odpisem świadectw, poda
niem warunków uprasza Erich 
Muschałik. Król.-Huta. ul. No- 
miarki 11. poczta Wielkie T-Tai- 
duki (Górny Śląsk). zdw 37 807

Poszukuję
dziewczyny sieroty do lat 16 do 
pomocy domowej z przyłączeniem 
do rodziny Oferty Kurjer

zdw 37 745

Panie
szukające. zajęcia, znajda dobrze 
płatne zajecie w Poznaniu oraz 
innych miejscowościach. Zgłosze
nia pisemnne do Kurjera

zdw 37 755

Grobla 1 b, II. zdw 37 887
Pomocnik

fryzjerski zaraz potrzebny. Kr. 
Boreski, Margonin. zdw 37 876

Potrzsbuję
2 pomocników obuwniczych na re 
peracjc zaraz. Jan Kamiński, ul 
Fredry 5. zdw 37 851/2

Ręczniarki
wprąwn na pierwszorzędni kon 
fekcję męską przyjmie Lewan 
dowski. Wielka 11. zd 38 003

Mamkę
zdrową, czystą, przyjmę zaraz. 
Zgłosić się w piątek od godziny 
5 po południu, przy ul Kwiato
wej 9. 11., piętro, lewo.

Pw 4464 65 33,36/7
Kilku

chłopców od lał 16—r8. chętnych 
do pracy, orzyjmie za dobrem 
wynagrodzeniem Bezana—śnieg 
Dąbrowskiego 28.

Pw 4446 7-33.22/3
Bufetowa

władająca językiem polskim, nie
mieckim. znająca obsiugę, po
trzebna zaraz. Szczegółowe ofer
ty z odpisani' świadectw oraz z 
fotografją, podanie pensji, przy 
wolnym siole i stancji, należy 
składać do Kurjera Poznańskie 
go nw 3254

Gospodynię
samodzielną, energiczną, z bran
ży restaura"vjnej. do samodziel
nego prowadzenia kuchni oraz do
brą kucharkę do zimnego i cie 
p.ego buielu. Posady wolne za
raz i na stałe. Reflektuje sie tyl
ko na siły pierwszorzędne. Re
stauracja Europa, ul. Marszałka 
Focha 4. zdw 37 974

Dziewczyna
potrzebna. Mytkowa., Staszica 6 

zdw 37 969
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wybickiego 16, III., lewo. Urba
nowicz. zdw 37 994

Dziewczyna
porządna, do wszystkiego, bez 
spania, poszukiwana zaraz. Zgło
szenia: Materne. Wały Jagiełły 
18, IV. zdw 37 993

Kasjerka
znająca książkowość, potrzebna 
od 1. 9. Zgłdszenia tylko piśmien
ne. Centrala Odzieży, ul. Wodna 
27, I. zdw 37 987

Pomocnik
fryzjerski bieg.y, potrzebny. Wit- 
kowski, plac Działowy 11,

zdw 37 995

Ucznia
do magazynu z kaucją lub gwa- 
rancją rodziców poszukujemy 
D. H. Potestas, Dąbrowskiego 
nr. 69. Tel. 63-70 jw 2371

Książkowa
kasjerka, stanowisko samodziel
ne zaraz Kaucja 2 000 wvmaga- 
na. Oferty Kurjer zdw 37 944

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Powiatowy do dnia . 
sierpnia r. b. 1 1»

Do zgłoszenia należy dołączyć odpisy świadectw i c„ 
culum vitae. rri-

Posada jest do objęcia od 15 września ewtl. wcześn- 
Przewodniczący Wydziału Powiatowego ‘»i. 

w z. (—) Soltvsiak.
Panienka

posiadająca świadectwa, mająca 
się na szyciu poszukuje posady 
za pokojową lub za pannę służą
cą. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdw 38 057

Służąca
posiadająca świadectwa poszuku
je posady z gotowaniem do ma
łej rodziny. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 38 056

Od
1 września potrzebny pierwszy 
skrzypek-kapelmistrz z dużym re
pertuarem. Reflektuje się tylko 
na pierwszorzędną silę. Oferty 
kino „Światowid* . Toruń.

Pw 4481-64.312
Chłopiec

do posyłek i lekkiej pracy po
trzebny zaraz Zgłoszenia Ku
rjer zdw 38 043

Poszukujemy
ceramika jako mistrza do ce; 
srielni i maszynisty do większej 
lokomobili na parę przegrzaną. 
Zgłoszenia piśmienne prosimy 
kierować Zak’ady Ciegjelniane 
..Ficke“ i „Radoszów“ w Koch- 
(owicach pod Katowicami.

zdw 37 911
Szukam

panienki z gotowaniem i praso
waniem na wieś jako gosposię. 
Zgłoszenia Dom. OrzeleJj. pocz. 
Kamień-Pomorski. pow. Sępolno 

dw 1628
Wychowawczyni

inteligentnej z dobremi polece
niami, sumiennej i religijnej do 
dwóch chłopców 7 i 8 lat po
szukuję. Reflektuje tylko na 
sile z dłuższą praktyką. Zgło
szenia z podaniem pensji, dołą
czeniem fotografji skierować 
nod adr.: H. Zielińska, Toruń, 
Szeroka 31. Pw 4480 64,311

Zdolny kucharz
szef kuchni do pierwszorzędnej 
restauracji z dobremi referen
cjami potrzebny zaraz. Zgłosze
nia pisemne z podaniem warun
ków Hotel pod „Czarnym Or
łem“, Biała — Bielsko.

dw 1634
Slużęca

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. Marszalka Focha 76. 
III. piętro, prawo. zdw 38 033

Sekretarka-kasjerka
sumienna pracowita, inteligentna 
(możliwie z kaucją) zaraz ul. Dą
browskiego 55 II. ptr. prawo w 
czwartek od 12—1. zdw 38 037

Pomocnik
rzeźnicki z prowincji potrzebny 
Strumykowa 33. zdw 37 83

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszystkiego z gotowaniem. 
Kwiatowa 3. parter, lewo.

zdw 38 045

Nauczycielka
z pozwoleniem rejencyjnem a. 
letn. chłopca potrzebna na w; 
Zgłoszenia do Kurjera dw 1¿¿¡ •

Stenotypistka
potrzebna zaraz do biura fabryk 
nego. Znajomość języka niemkJ 
kiego wymagana Oferty

zdw 37 941 Urje'

Dzielna
ekspedientka poszukuje pracy a 
dużej cukierni albo restaurar? 
okazać może dobre świadectw. 
Oferty Kurjer zdw 38 054 ' ”Ł

Dziewczyna
wiejska, skromna do wszyst! 
Zgłoszenia 15. 8. przed [
niem. Kanałowa 7. Mikoli 
kowa. zdw

Potrzebni
zaraz ewtl. 1. 9 rb. młodszy
ekspedient z branży towarów ko. 
lonjalnych. mówiący biegle no 
niemiecku oraz gospodyni w Sre 
dnim wieku obeznana z prowa 
dzeniem kuchn, restauracyjnej i 
gospodarstwem wiejskiem' p»nl 
sja według umowy Mieszkanie i 
wolne utrzymanie na miejscu 
Oferty z odpisami świadectw 
nadsyłać pod adresem Antoni 
Skowron Mniszek, pow Gru. 
dzindz._____________  dw 1635

Dziewczyna
do posyłek uczciwa zaraz po
trzebna Zvgalski Mielżvńskiecn 
22____________________zd w 37 318

Biegłych klej arek
do wszelkiego rodzaju torebek 
papierowych poszukuje Rono" 
wl. R Nowak św Marcin 27

zdw 37 321

Służąca
młodsza potrzebna od 15 Henie. 
Wielkie Garbar' 51 skład.

zdw 37 301

Wspólnika
do biura handlowo-komisowes 
gotówką 1.500 złotych, zna.iomoi 
rolnictwa pożądana poszukuj. 
Oferty Ku er zdw 37 419

Potrzebny 
zaraz ślusarz narzędziowy 
miarz na mosiądz uczeń, 
znań. Ostrówek 1011.

zdw 37 701

for-
Po-

Poszukuję
zaraz 2 uczni z ukończoną szkolą 
handlowa do składu kolon., spiry 
tualji. art budowl., hurt i det. 
i do restauracji ’ mlod. człowieka 
z kaucją. Odpisy świadectw do
łączyć do zgłoszeń J. Kozłowski, 
g cynia.__________ ______ dw 1605

Ogrodnik-botanik
nieżonaty, rutynowany z kilku
letnią praktyką, obeznany z ho
dowlą ziół leczniczych potrzebny 
od 1. września. Zgłoszenia z 
podaniem referencyj i warun
ków do Kyrjera dw 1602

Chłopiec
do gablotki z papierosami, uczci
wy dobrze polecony potrz»bnv do 
restauracji „Ziemianka" P. W. K. 
Zgłoszenia do biura Ratajczaka 2 

zdw 37 724
ISO szwaczek

na męską, damska i dziecięca 
bielimę poza dom natychmiast 
potrzebne K-a Wełna. Woźna 10. 
III. zdw 37 758

Do
dużego pałacu potrzebny zaraz 
drugi służący kąwaler. Reflek
tuje sie tylko na pierwszorzędną 
sile. Zgłoszenia z dołączeniem 
kopij Swiadećtw, których się 
nie zwraca, do eksnędycji Kurj. 
Poznańskiego pod dw 1603

Tynkarze
do wyprawy fasad mogą się za
raz zgłosić. Telesfor Schmidt, 
budowniczy Środa. Wielkopolska 

dw 1601

Kuśnierz
dobry fachowiec, bieliźniarka do 
napraw potrzebni. Bączyk. Gór
na Wilda 29. zdw 37 769

Dziewczyna
potrzebna do lekkich prac domo
wych, jeżyk niemiecki pożądany. 
Polna 37, III. zdw 37 760

Służąca
do ogólnych prac domowych po
trzebna zaraz. Małeckiego 6, 

ffjąjter prawo._____ zdw 37 967

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
UNIWERSALNE po 1.25, — zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

 Pw SS(M-1S.S24

Potrzebna
zaraz ekspedientka li tylko z 
branży z dobremi świadectwami. 
Zgłoszenia St. Ruprycht. Piekar
nia Cukiernia. Marszalka Focha 
35. zdw 38 078

Potrzebni
na wyjazd 2 kucharzy restaura
cyjnych, bufetowa do objęcia na 
rachunek na towar, płatne 200 do 
300 zł. Znaczek na odpowiedź. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 440

W czwartek, dnia 15 b. m. 
Premiera najwybitniejszego filmu świata„ATLANTYDA“
Piota Benoit*a w nowem opracowaniu
Stanisława Napiórkowska — Jean Angelo 

w rolach tytułowych

Służąca
uczciwa i pracowita z dobremi 
świadectwami do wszelkich prac 
domowych potrzebna od 15. 8. 
Zgłoszenia od 4 do 6 Tucholska, 
Kwiatowa 3. I. ptr. zdw 37 248

Rksnedjentka
znająca kalkulację, która samo
dzielnie interes prowadziła, po
trzebna do składu złotniczego. — 
Dobre polecenia konieczne. Do
kładny życiorys i odpisy świa
dectw do Kurjera zdw 37 889

Gospodyni - kucharka
w średnim wieku z dokładna zna
jomością lepszej kuchni, chowu 
drobiu, zaprawy konserw, po
trzebna od 1. 9. lub 1. 10 29 na 
wieś. Z.gioszepia Kiirjer

zdw 27 417
Dzielny

książkowy bilansista do branży 
elektrotechnicznej potrzebny za
raz. Sprzedaż Artykułów Elektro
technicznych Zgłoszenia do Ku
riera zdw 37 141

Lskarz-
dentysta, stomatolog, poszukuje 
współpracy. — Zgłoszenia Feld, 
Lwów. Piekarska 56.
________ P w 4444-72.32________

Biurowa
znajoca dokładnie prowadzenie 
żumalu amerykańskiego, pisza- 
ca na maszynie, zostanie natych
miast przyjęta Zgłoszenia pisem
ne z podaniem referencji i wy
sokość wynagrodzenia do Kurje
ra rw 6348

WILLA
3-mieszkaniowa z ogrodem i wolnem 

5-pokojowem mieszkaniem, również
RAMIENICA
z ogrodem w Gnieźnie, na sprzedaż. 

Oferty Kurjer zw 18153

„CASJ2VO‘<
Aleje Marcinkowskiego 28 
Seanse 5.15 — 7,15, — 9,15 
święta i niedziele o godz. 3,86. święta 1 niedziele o 3,5,7, i 9

Pw 4479-« S7
raa>onBsagHnamrarasanms93»BEiS3nraE

„J5CAJPJTOŁ«
Pótwiejska 2 

Seanse o 5, 7 t 9 tej

Humor zagraniczny

Nauczycielka 
wyehftwawczyni 

potrzebna do dwora do trzech 
chłopców 5. 7 i 9 lat od 1 wrze
śnia. Oferty Kurjer dw 1620

Służąca
do wszystkiego 15 8. potrzebna. 
Nowicki. Stawna 12. rw 6345

Uczenica
do szycia i kroju potrzebna. Ko
walska, Miałżyńskicgo 1, IL

rw 6346

W bardzo ruchiiwem mieście Księstwa Poznańskiego jest 
z powoda wyjazdu następujący objekt do wydzierżawienia 

a później kupno nie wykluczone.
SKŁAD KOLONJALNY

połączony z tow. sprzętów domowych oraz restauracją z wy
szynkiem wódek, bez jadłodajni (którą ewtl. można dołączyć) 
Obrót roczny ca 160 tysięcy zi. Mieszkanie 6 pokoi i kuch
nia, do tego śpichlerz, stajnie, chlewy i podwórze. To wszyst
ko za 250,— zl miesięcznie, do wydzierżawienia. Do objęcia 
potrzeba około 15 000,— zi. Objekt ten nadaje się nawet dla 
dwóch rodzin. Łaskawe zgłoszenia upraszam do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 180

— Mam wrażenie, że już gdzieś widziałem oczy pani, 
pani Heleno.

— Byłoby to nadzwyczajne — gdyż zawsze je noszę przy 
sobie. (London Opinion) S. F.

F'rzedpkta ndaa,Äwrzesień 1C29 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
dał ba ¡lustr „J lustracja Poznańska" i „Nowiny Hnortowe'*: w Po- 

....~ ZQąpiU w ebsped zl 4.4)0 w asreocłmcp w mielcie zł 4 60 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez ooczię poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86. 
kwartalnie zi 14.58. pod opaską w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajacn zł 1100.

razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t p.. 
wydawn n:e odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa oomagania 
się medostarczonych numerów łub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

l/odn 7 P n i a Da 8,ron'e 6-lamcwej 25 pr na stronie 4-lamowej 60 gr na sin.czwartej 100 gr na strome drugiej 120 gr. przed wiadomościami
me
po-

200 _ _____ ________
miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 

w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do wydania wie- 
-- --- — przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogO-sze

ma słowo napisowe (tłuste) 36 gr. każde dalsze słowc 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaca 

niedzieie, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

100
wane oraz z zastrzeżeniem 
przyjmujemy do godz 18'ŚO. 
czornego do godz 16. w dni
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